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Nr. 93 XXXIV aastakäikEsmasnäeval, 3. aprillil 1939

Saksamaa ei loovuta oma elulisi huvisid

Ei mõtle õigustamatult kallale minna teistele rahvastele. Tšehhi riik olevat kaotanud oma sisemise

eluvõime. Saksamaal tulemas rahu-erakonnapäev

Berliin marsib koos Roomaga nüüd ja tulevikus

W ilhelmshaven, 1. 4. (ETA) (DNB) Hit
ier esines siin täna tähtsa kõnega, mille alguses ta
tuletas meele sündmusi pärast maailmasõda, Saksa
rahva rõhumist ja orjastamist tema endiste vas
taste poolt. Suurele rahvale tehti tema olemasolu
praktiliselt võimatuks. Niikaua, kui Versailles' dik
taat lasus Saksa rahval, ta oli tegelikult määratud
hukkumisele.

< Seepeale Hitier kõneles Saksamaa uuestiüles
ehitamisest 1933. aasta 30. jaanuarist alates. Mina
ei ole mitte selleks siin, jatkas Hitier, ja Saksa
rahvas ei ole loodud selleks, et kuulekalt järgida
mõnd seadust, mis sobib inglastele või prantslas
tele, vaid selleks, et esindada oma eluõigust. Meie
ei ole enam sõltuvad teiste riikide või nende rii
gimeeste armust või põlust. Kui tänapäeval üks
Inglise riigimees arvab, et kõik probleemid tuleb
lahendada läbirääkimiste teel, siis tahaksin ma sel
lele riigimehele ainult ütelda: Selleks oli võimalust
15 aastat. Meie oleme jõudnud veendumusele, et
meie ei oleks ei sise- ega välispoliitikas saavutanud
vähimatki, kui meie oleksime oodanud veel teine 15
aastat, kuni see

naensväärne Genfi* institutsioon
oleks jõudnud niiakngele, et ta oleks suutnud prob
leeme lahendada, kõnedega. Me oleksime arvata
vasti võinud igavesti oodata.

Kui maailm ütleb tänapäeval, et rahvaid iuleb
jagada vooruslikeks ja mittevooruslikeks, kusjuures
vooruslike rahvaste hulka kuuluvad esmajoones ing
lased ja prantslased ja mittevooruslike hulka saks
lased ja itaallased, siis võime meie ainult ütelda:
Vooruslikkuse ja mittevooruslikkuse määramise
me peaksime jätma armsale Jumalale. Vahest üt
leb mulle nüüd keegi Briti riigimees, et jumal on
ütelnud juba oma otsuse, sest ta on kinkinud voo
ruslikele rahvastele veerandi maailmast ja mitte
vooruslikelt ta on võtnud kõik. On ainult küsimus,
missuguste abinõudega vooruslikud rahvad on saa
nud endile selle veerandi maailmast. Siin ma pean
ütlema, et need ei ole olnud vooruslikud meetodid.
300 aastat on Inglismaa käitunud ebavooruslikuna.
Veel 20 aasta eest ei olnud vooruse küsimus Briti
riigimeestele täiesti selge, kui nad toimisid võõra
varaga oma heaksarvamise järele.

Tookord peeti vooruslikkusega kooskõlas seda,
kui oldi vallutanud kõik asumaad, lihtsalt kui omati
võimu.

15 aastat Saksamaa kandis kannatlikult oma
osa ja saatust. Ka siis, kui rahvussotsialistid tulid

võimule, ma püüdsin lahendada kõiki probleeme lä
birääkimiste teel ja ma tegin ettepanekuid, mis aga
lükati tagasi. Ei ole kahtlusi, et igal rahval on
huvisid, mis on pühad, kuna nad on identsed tema
eluga ja eluõigustega. Kui tänapäeval üks Briti
riigimees nõuab, et iga probleem, mis puudutab
Saksa huvisid tuleb läbirääkimistele võtta Inglis
maaga, siis võiksin mina samuti nõuda, et Inglis
maa arutaks meiega iga Briti probleemi. Ma ta
haksin ütelda üht: Tänapäeva

Saksamaa ei taha loovutada oma elulisi hu
visid ega tegudeta vaadata vastu ohtudele.
Kui liitlased, arvestamata otstarbekohasust, õig
lust, ajaloolist traditsiooni või ka võistlust, muut
sid Euroopa kaarti, siis ci olnud meil võimu seda
takistada. Kui nad aga ootavad tänapäeva Saksa
maalt, et see laseb kannatlikult kasvada trabant-.
riikidel, kellede ainsaks ülesandeks on astuda Sak
samaa vastu, siis vahetatakse tänapäeva Saksamaa
ennesõjaaegsega. Kes on valmis nende suurriikide
eest kastaneid tulest tooma, peab teadma, et ta
seejuures põletab oma näpud. .. - ,1:

Meil ei ole fningit,vviha fSehhi rahva' vastuVpleie"
oleme aastasadu elanud üksteise kõrval. Meil ei
oleks olnud midagi iseseisva Tšehhi riigi vastu, kui
ta poleks 1) rõhunud sakslasi ja 2) kui ta poleks
olnud eeloleva rünnaku instrumendiks Saksamaa
vastu. See riik oli kaotanud oma sisemise elurõi
me. Mina ühendasin uuesti selle, mis ajaloo ja
geograafilise «eisukorra läbi mõistuse kõigi reeg
lite kohaselt pidi ühendatama. Tšehhi rahvas saab
rohkem vabadust, kui vooruslike riikide rõhutud
rahvad. Ma. olen veendunud, et

ma olen osutanud rahule seega suure teene,
ja selles veendunud ma olen otsustanud nimetada
eelolevat erakonnapäeva rahu-erakonnapäevaks.
Saksmaa ei mõtle õigustamatult kallale minna teis
tele rahvastele. Meie tahame vaid üles ehitada
oma majanduslikke suhteid. Selleks on meil õigus,
ja selleks ma ei võta vastu eeskirju ühegi Euroopa
või Välis-Euroopa riigimehelt. Kunagi ma sõlmisin
Inglismaaga laevastikukokkuleppe, mis toetus pala
vale soovile, mitte iial astuda teineteise vastu sõt
ta. See soov peaks aga olema kahepoolne. Kui
Inglismaal ei ole enam seda soovi, siis on kadunud
selle kokkuleppe praktiline tingimus. Saksamaa
võtab selle täiesti rahulikult vastu. Meie oleme
nii enesekindlad, kuna meie oleme tugevad, ja meie
oleme tugevad, kuna meie oleme üksmeelel ja üles
ehitusvõimelised. ükski võim maailmas ci saa ühe
gi fraasiga meilt meelitada meie relvi. Kui aga
siiski mõni rahvas vägivaldselt tahaks mõõta oma
jõudu meie omaga, siis on Saksa rahvas selleks iga]
ajal võimeline ja ka valmis. Täpselt nii nagu meie,
mõtlevad ka meie sõbrad, nii mõtleb eriti see riik,
kellega me oleme tihedaimalt seotud ja kellega

meie marsime koos nüüd ja igasugustel tin
gimustel ka alati tulevikus.

See telg on loomulikem instrument, mida on leida
maailmas. See on poliitiline kombinatsioon, mis on
sündinud tänu mitte ainult mõistusele, vaid ka õig
lusele ja idealismile. Ma usun, et ei ole kaugel aeg,
kus selgub, et maailmavaateline ühtlus fašistliku
Itaalia ja rahvussotsialistliku Saksamaa vahel on
ikkagi midagi muud kui demokraatliku Suur-Britan
nia ja bolševistliku Venemaa vahel.

Seepeale Hitier puudutas Hispaania vabastamist
bolševismist ja väitis, kui ebatavaliselt kiiresti
muutus vabariiklaste sõjamaterjaliga varustajate
maailmavaade.

Lõpuks Hitier ütles: Meie oleme annud miljo
nitele oma vercvendadele suurima õnne kojutu
leku meie suurde Saksa riiki ja teiseks meie oleme
annud Kesk-Euroopale suure õnne, nimelt rahu,
mida kaitseb Saksa võim. Meie tõotuseks olgu, et
seda võimu ei murraks ükski jõud maailmas.

Müstika...

Berliin, 2. 4. (ETA) (Havas) Hitier esines
laupäeval oma kõnega õhtupoolikul Wilhelmshaveni

raekojaplatsil. Välisajakirjanikud, kes viibisid ko
hal, said käsu mitte enne lahkuda, kui kõne on lõ
pul. Esialgu oli ette nähtud, et kõne antakse üle
kõigi Saksa raadiojaamade poolt. Ent teadmata
põhjusel raadiosaade jäi ära ja alles hiljem anti

see edasi . Pärast kõnet Hitier läks
auriku F„Rõbert Ley" ' pardale,s milfega Va sooritas

pühapäeval sõidu Helgolandi, Sealt ta saabub ta
gasi Hamburgi esmaspäeval ja sõidab siis eriron
gil Berliini.

London, 2. 4. (ETA) (.Havas) Reuteri korres
pondent Wilhelmshavenis teatab, et Hitleri kõne
raadioülekande katkestamine pärast esimesi lauseid

oli tingitud tehnilisest eksitusest. Reuteri korres
pondent arvab teadvat, et Saksa võimud ei kavatse
nudki seda kõnet kohe raadiokeel üle anda. Isik,
kellele oli ülesandeks tehtud võtta kõne plaadile,
oli aga alul eksinud.

Hitleri kõne heliplaatidelt

Raadiosaade jäi ära
London, 2. 4. (ETA) (Reuter) Hitleri kõne

jättis meid suuremasse müstikasse, kuid mitte suu
remasse muresse kui enne, see Hitleri kõne kom
mentaar „Sunday Despatchis" paistab vastavat kesk
mise inglase seisukohale. Samal ajal kui „Sunday
Despatch" tervitab asjaolu, et Hitier ei ütelnud
üles Inglise-Saksa merelepingut ega kõnelenud nii
sõjakalt kui seda ennustati, avaldavad teised lehed
imestust selle võrdlemisi suure tagasihoidlikkuse
Üle, mida on märgata Hitleri kõne sõnalise tuli
värgi taga. „The People" kirjutab: Hitier hüüab
väljakutseid, kuna ometi keegi teda ei ähvarda, ja
kiitleb oma rahva valmisolekuga sõjaks, kuigi on
teada, et keegi ei kavatse rünnakut. Ent on mõel
damatu, et mees, kes tegi oma riigi vägevaks, lõ
huks uuesti oma elutöö tahtliku aktiga.

Beverley Baxter nimetab „Sunday Graphic'as
seda kõnet ..Hitleri nõrgaks vastuseks Chamberlai
nile". See kõne oli silmnähtavalt mõeldud koduseks
tarvituseks. Hitleri seletused ei olnud määratud
teadlikele inimestele, vaid tema süüdistused olid
määratud ainult raevutsevaile noormeestele, kes
vaatavad juhile kui jumalale. „Sunday Express"
arvab, et kõne peeti erakordselt müstilises õhkkon
nas, eriti kui arvestada segadust kõne ülekandel
raadios.

Eesti Kirjanike Liidu uue juhatuse esimene koosolek. Vasakult J. Semper 
Loomingu toimetaja, H.

Talvik liidu sekretär, P. Vallak liidu laekur, A. Jakobson uus esimees, F. Tuglas senine esi
mees, A. AUe ja E. Hiir ametita liikmed, M. Jürna büroo juhataja. ,Pildilt puuduvad juh. liikmed

A. Mälk ja A. Antson.

Hitler annud aega järele
mõtlemiseks

Berliin, 2. 4. ((ETA) (Reuter) Hästiinfor
meeritud Saksa ringkonnis kirjeldatakse Hitleri kõ
net Wilhelmshavenis kui rahukõnet, mis oli määra
tud eriti Suur-Britanniale, kuid mis sisaldas ka
hoiatust, üks Saksa kommenteerijaid ütles: Hitier
deklareeris, et ta tahab rahu, kuid hoiatas samal
ajal teravalt jatkainast ümberpiiramiskatseid, üks
kõik kas need on maskeeritud või maskeerimata.
Meie ei usu niisuguse poliitika kaitseiseloomu; iga
päev meie näeme näiteid püüetest torpedeerida meie
rahulikke aktsioone. Püütakse aktiivselt veeretada
takistusi Saksamaa teele, nagu näiteks Saksa-Ru
meenia kokkuleppe puhul. Meie oleme valmis ra
huks, kuid meie H sooni saada üpfber piiratu; I.
Meie kindlasti ei jää tegevusetuks, kuni kwfs on
tõmmatud ümber meie kõri.

Saksa ajalehed rõhutavad „wnberpiiramise"-
poliitika ohtlikkust ja deklareerivad, et Hitier on
armud Suiir-Britnnuiale aega järelemõtlemiseks.

Rooma meeleolusid
Rooma, 2. 1. (ETA) (DNB) Rooma ajakirjan

dus avaldab suurte pealkirjadega Hitleri kõne, rõ
hutades eriti Saksa-Itaalia solidaarsust. Lehed
peavad üksmeelselt Hitleri kõnet lõpuarve tegemi
seks Inglise meetoditega. „Pnpolo di Koma" peab
Hitleri sõnu selgeks hoiatuseks ..rikastele rahvas
tele", rõhutab Hitleri rahu- ja iilesehitustahet ja
märgib tema otsust kaitsta rahu ka Ida-Euroopas.
Hitleri sõnad on praegusel raskel tunnil tpinud
Euroopale selgeks, kes tõeliselt kallale tun
gida ja kes kaitsta, kes tahab sisse piirate ja kes
eißsepiiramist ei luba.

Ehitustehniline ja elamule sisustuse NÄITUS
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soovitab V. KALJUSTE, Volli 2.
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Muna viimasel ajat

on hakatud1 meie kaubaveo-jalgrattaid Järele tegema,

siis teatame

Igp. ostjaskonnale, et leiutaja ja kaubaveo-jalgrataste „E D D A"

esimene valmistaja Eestis on

Firma Ä. ÖÖPIK

I ' Raadio- Ja kaubaveo-Jaigrataste äri
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6 aprillist* alares Vene iänß 1.

Kaubavco-jalgrattad „EPDA" on tarvitajas- 

konnas saavutanud täieliku tunnustuse ja näi- fi
tustel korduvalt kroonitud 1 auhindadega.
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Euroopa praegune olukord

ja Itaalia

«Päevalehele" kirjutanud Virginio Gayda. «Giornale d'ltalia"
peatoimetaja

Alljärgnevaga Itaalia kuulsaim
ajakirjanik avaldab oma maa vaa
teid praegusaja kaaluvamate päe
vaküsimuste kohta. Toimetus.

Milline *on Itaalia vaade Euroopa olu
korrale? Millised on tema seisukohad ja
kavatsused? Euroopa olukorda iseloomus
tavad kaks erinevat põhiainet: täideviidud
tõsiasjad, s. o. Kesk-Euroopas toimunud sü
gavad muudatused, ja veel mitte täide vii
dud tõsiasjad, kuid juba osaliselt määratud
ja välja kuulutatud, ja nimel.t Itaalia, Sak
samaa ja Poola asumaade-nõudmised. Kõi
gist neist tõsiasjust on vaja kõnelda äär
mise otsekohesusega.

Täideviidud tõsiasjade kohta ei ole enam
palju ütelda. Arvame, et vaatamata mit
mesugustele diplomaatlikele reaktsioonidele
ja kärarikastele vaidlustele Tšehho-Slovak
kia-lugu jõuab peatselt välja esialgsest te
ravusperioodist ega võta enam kaua aega,
kui ta unustatakse. See ei ole muud kui
uus episood liikumises, mis taotleb Ver
sailles' ja teiste rahulepingute põhjal loo
dud Euroopa süsteemi revideerimist, liiku
mises, mida Mussolini nägi ette ja toetas
1922. a. peale kui vajadust Euroopa tasa
kaalulisemaks korralduseks.

Kõneldakse Saksamaa tugevast agres
sioonist. On aga siiski sümptomaatiline,
et see on teostatud ilma verevalamiseta.
1914. a. väike Serbia, palju väiksem kui
Tšehho-Slovakkia 1938.—39. aastail, pani
relvadega ja verevalamisega vastu suure
Austria-Ungari nõudmistele. 1939. a. na
gu ka 1938. a. Tšehho-Slovakkia valitsused
võtsid kiiresti vastu, ilma ühegi relvastatud
vastupanu katseta, poliitika, mida Saksa
maa neile oli ette pannud. See näitab, et
nii tšehho-slovakkide eneste kui ka Prant
susmaa poolt kes oli seotud Tšehho-Slo
vakkiaga liidulepinguga, aga ei astunud
siiski välja tema kaitseks ei tuntud ära
Tšehho-Slovakkia püha, vajalikku ja puutu
matut iseloomu. Tõelikult Tšehho-Slovak
kia, sellisena nagu ta loodi rahulepingutega,
oli mitte niivõrd üks rahvas, kui üks süs
teem ja üks riik. See süsteem võis olla
kasulik riikiderühmale, kes ta olid loonud:
see ei paistnud vajalisena Euroopa korrale
ja rahule, s. o. kõikide huvides.

Tšehho-Slovakkia poliitilise kaardi põh
jalik revideerimine tähendab nüüd märga
tavat poliitiliste jõudude ja mõjude ümber
paigutamist Kesk- ja Doonau-Euroopas.
Saksamaa suurendas oma poliitilist terri
tooriumi kõigi sakslaste annekteerimisega,
kes olid kuulunud Tšehho-Slovakkia külge.
See ei ole aga muud kui ajaloolise ja geo
graafilise realiteedi tulemus, millega koos
kõlastab mitte väga sagedane juhus 
uus poliitiline realiteet. Ajalugu ja geo
graafia on keskendanud Euroopasse selle
tiheda hulga sakslasi, kes tänapäeval on
taasleidnud poliitilise ühtluse suuremas
Saksa riigis.

On tekkinud ka poliitiliste ja majandus
likkude mõjude ümberasetus. Kuid see puu
dutab kõigepealt suurriikide vahelisi suh
teid. Mitmesuguste protektoraatidega Böö
mi, Määrimaa ja Slovakkia üle Saksamaa
on omandanud mõjud, mis seni kuulusid
kõigepealt Prantsusmaale. Maailma aja
lugu on täis selliseid variatsioone, mis ise
endast kujundavad suure osa tema dünaa
mikast.

Suui-Britannia ja Prantsusmaa reagee

rimine neile tõsiasjadele on kõigepealt ra
hulolematuse väljendus tähtsate positsioo
nide kaotuse tagajärjel. Samas vaimus ja
samal kujul ei avaldunud reaktsioon aga
maades, mis omades Tšehho-Slovakkiaga
ühiseid piire, olid otsesemalt puudutatud
pöördest, mis teostus Tšehho-Slovakkia ter
ritooriumi poliitilises süsteemis. Inglis- ja
Prantsusmaa vastus avaldus projektis luua
poliitilist blokki, mis taotleb Saksamaa üm
berpiiramist, ja mille tegevus pidi loomu
likult õlana sihitud ka Itaalia vastu, sest
on võimatu isoleerida Saksamaad niikaua
kui jääb lahtiseks uks Itaalia ja tema im
peeriumi poole.

. Saksamaa võimsuse uues suurenemises
tahetakse näha põhjust alarmiks ja häda
ohuks Itaaliale. Itaalia tunnustab täie

mõistmisega seda ajaloo käiku. Uus Tšehho-
Slovakkia etapp selles käigus oli ette näh
tud. Itaalia tunnustas reservatsiooniga uut
riiki, mis loodi Tšehho-SloVakkias pärast
Müncheni otsuseid ja Viini vasiekõhut.
Tõenduseks on, et vastandina Prantsus
maale ja Suur-BritanniaJe Itaalia ei aimud
mingeid lubadusi uue Tšehho-Slovakkia pii
ride ja iseseisvuse tagamise alal.

Kuid jääb veel tõendada, et uus jõudude
ja mõjude jagamine Kesk-Euroopas ähvar
dab, nagu väidavad demokraatlikud riigid,
Itaalia elulisi huvisid ja nende loömulikku
arengut. Juba pärast Austria annekteeri
mist Saksamaa poolt kõneldi, et nüüdsest
peale Doonau-Euroopa on suletud Itaalia
kaubandusele ja kultuuri mõjule. Vastu
pidi, Itaalia kaubandus ja kultuur on jät
kuvalt edenenud kõigis Doonau ja Balkani
maades.

Itaalia-Saksa solidaarsus, teiste sõnade
ga öeldes, Rooma-Berliini telg säilitab kogu
oma vitaliteedi ja jatkab oma ülesannete
täitmist. Need ülesanded puudutavad peale
Doonau pirkonna ka Euroopa üldist korda.
Telje kõrval jäävad muutmatuks ja arene
vad veelgi edasi kostöö suhted Itaalia ja
teiste rahvaste vahel, kes on huvitatud
Doonau probleemidest, need on: Ungari,
Jugoslaavia, Poola ja Rumeenia.

Itaalia-Saksa solidaarsus peab funktsio
neerima ilma agressiivsete ähvardusteta,
kuid kindlusega, mis tulenevad tema heast
õigusest, ka teistes suunades: ta peab taot
lema nende Euroopa jõudude tasakaalu,
kellega on suurel määral seoses asumaade
probleem.

Itaaliale on asumaade probleemil täna
päeval kjiks külge: üldine, ja eriline. Eri
line probleem on Itaalia nõudmised Prant
susmaale. Vabastatuna kõigist poleemjlis
test argumentidest see probleem on selge
ja lihtne: siin ei ole tegemist rahvusõigu
sega, vaid Itaalia täpse ja kirjutatud õigu
sega. Prantsusmaal on Itaaliale veel maksa
asumaa võlg, mis kindlustati Londoni le
pingu 13. punktis, milles määrati Itaalia
tingimused hetkel, kui ta astus sõtta liit
laste poolele. See võlg tasuti Suur-Britan
nia poolt, kui ta loobus ühest osast Somali
maast. See tuleb aga tasuda ka Prantsus
maal, kes kakskümmend aastat pärast sõja
lõppu ei ole veel loovutanud Itaaliale ühtki
asumaade territooriumi.

Itaalia nõudmised ei ole nii-siis tuulest
võetud. Need ei ole ka Itaalia-Saksa sala
paktide tulemused, veel vähem Euroopa ak
tuaalsed sündmused; need on ainult Prant
susmaa poliitilise hoiaku tulemused.

See on Itaalia kindel vaatekoht, mida
tuleb mõista, kui tahetakse mõista Itaalia
poliitikat Prantsusmaa suhtes.

Üldine asumaade probleem on, samuti
nagu Itaalia-Prantsuse eriprobleem, 1939.
a. esikohal. Seda tuleb mõista ilma polee
miliste muudatusteta ta elementaarses ole
muses. Võrdne asumaade jaotamine, s. o.
vajalised töövõimalused suurele produktiiv
sele tsivilisatsioonile, vastab rahvusvahelise
õigluse põhimõttele. Sellel õiglusel on rah
vaste vahel täpselt sama väärtus kui sot
siaalsel õiglusel ühe rahva klasside vahel.
Itaalia mõistab, et see on ühtviisi raske
ettevõte, panna rikkaid maid nagu ka rik
kaid klasse tegema järeleandmisi vaestele
rahvastele ja ldasšidele. Demokraatiad, kes
on kangekaelsed oma leppimatuses, dekla
reerides, nagu seda praegu deklareerib

Prantsusmaa, et nad ei loovuta jalatäitki
oma maast, ja et selle keeldumise tõendu
seks nad on valmis alustama sõda. peaksid
enestele seadma lihtsalt selle küsimuse: ons
neile soodsam kaotada sõjas, olgugi ta või
dukas, kaks või kolm miljonit asendamatut
valget meest pigem kui et mõned miljonid
neegrid mitte ainult jäävad maha tapmata,
vaid lihtsalt viiakse üle teise kodanlise ad

ministratsiooni alla? '
Itaaliale see probleem on väga lihtne.

Itaalial on külluses mehi, kes on võimelised
koloniseerima Aafrikat. On aga õiglane,
et revideerimsliikumises, mis nüüdsest peale
on käimas asumaade omandamise alal, talle
antaks tema võimetele vastav asend, nagu
selle määrab tema arvuline hulk, teona
vastupanujõud ja tema võime suurteks
produktiivseteks töödeks tsivilisatoorse ko
lonisatsiooni alal.

Itaalia tahab loota, et seda Euroopa ra
hu ja korra põhiprobleemi mõistetakse nii
õigluse kui ka.vajaduse küljest. Selle pro
bleemi rahulik lahendus otsustaks reaalselt
ja kindlalt uue koostöö alguse rahvaste

vahel. / 5 r ' .v V ' ! ; '
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Puhja meiereihoone hävis tules

ööl vastu pühapäeva tekkis tulekahju
Tartumaal, Puhja vallas, Puhja alevikus
asetseva Puhja piimaühingu piimatööstuse
hoones. Esialgseil andmeil on tule läbi te
kitatud kahju 30.000 krooni.

Puhja piimaühingule kuuluvas piima- ja
juustutööstuse hoones lõpetati laupäeval
töö kell 3p. 1. Südaööl, kui kõik aleviku
inimesed magasid, leiti korraga suur piima
tööstushoone tules. Tuli oli pääsnud lõõ
mama tööstushoone teise korra puust osas,
kus asetsesid ka piimatööstuse juhataja Ju
han Mäeveski eluruumid.

Kuna tuli levis väga kiiresti» siis
meier ja ta abikaasa naasid põlevast majast

välja vaevalt riietatult ja paljajalu.

Piimatööstuse juhataja koos abikaasaga pääsis vaevu põlevast
majast. Kogu kahju 30.000 krooni

Meiereihoone põlemisest sattus tõsisesse
tuleohtu üle maantee tööstushoone vastu
asetsev maja, kus elab Puhja rajooni

konstaabel ja kus asetsesid ka Tartu Eesti
Majanduse Ühisuse Puhja harukaup
! use ruumid. Selle maja puukuurid

võtsidki juba tuld, kuid suudeti siiski tule
tõrjujate poolt kustutada. Samas lähedal
asetses ka apteek.

Tule kustutustöödest võtsid osa Kavilda
vabatahtliku tuletõrje kompanii ja Rannu
vabatahtliku tuletõrje üks allüksusi. Tule
kustutuseks paluti ka abi Tartu tuletõrjelt,
kuid viimane oli sunnitud halbade teeolude
tõttu abistamisest ära ütlema.

Et tulelõõm oli suur ja hädaoht varit
ses ka naabermaju, siis tuletõrje ei suut
nud meiereihoone puuosadest midagi
päästa.
Tuli hävitas Puhja piimaühingule kuuluva
meierei- ja juustutööstushoonete pealmi

sed puuosad.
Samuti on tuli rikkunud ka tööstushoone

alumisel korral asetsevaid piimatöös
tuse masinaid, kuna keldrikorral ole
vad ju ustu t a g avarad on rikutud

vee läbi. Tuli sünnitas ka palju kahju pii
matööstuse juhatajale Juhan 
kelle eluruumid asetsesid piimatööstus
hoone teisel korral. Tema korteri
seadest ei suudetud päästa midagi. Kull
aga päästeti alumisel korral elava 4 piima

tööstuse teenija kraam. . ,
Esialgsetel andmetel on tuli tekitanud

kahju umbkaudselt 30.000 krooni, millest
on Mäevälja kahju 1000 krooni. Tules hä
vinud meiereihoone oli võrdlemisi suur ja
uus ehitus.

Tulekahju on arvatavasti alguse saanud
piimatööstuse katlaruumist. Seal katla Ja
hedal on nimelt asunud turbaid, mis tõe
näoliselt kuumusest põlema süttisid ja nn
suurema tulekahju esile kutsusid. Meierei
hoone ia selle sisseseade on olnud tule
vastu kindlustatud. Kunas meierei uuesti
tööle saab asuda, see ei olnud pühapäeval
veel täiesti selge.

Euroopa kuld voolab Ameerikasse

Londonist rekordilised saadetised New Yorki

Euroopa kullaturu keskuseks osutub Lon
don. kus kulla ost ja müük ühes selle sisse
ning wäljaweoga wõib sündida wabalt. Kuna
kulla sisse- ja wäljawcdu Londonist on püsi
walt mõjutanud Euroopa pinew poliitiline olu
kord, siis wastawalt sellele osutub ka Londoni
kullaturg wäga tundeliselt reageerimaks baro
meetriks üldpoliitilise seisukorra suhtes.

Kui möödunud aasta septembri teisel poolel
oli Euroopa rahu kaalul, siis algas Londoni
kaudu järjest stmrenew kullaeksport. Nädala
jooksul, mis lõppes 22. septembriga m. a., eks
porditi Londonist kulda Ameerikasse 25.038.000
naela, mis osutus rekordiliseks summaks, ku
na tawaliselt kullaeksport piirdus ühe nädala
jooksul I—2 milj. naelaga. Jn kui tänamu
märtsis taas Euroopas tõusis pinewus. siis
wastawalt sellele suurenes ka kulla wäljawedu
Londonist Ameerikasse. Nädala jooksul, mis

lõppes 27. märtsil, eksporditi Londonist kulda
New Porki 25.427.000 naela, mis ületas ligi
400.000 naelaga m. a. septembrikuu rekordi.
Mainitud kulla ekspordist moodustas Belgia
kuld 2.212.000 naela, Helwectsia 350.000 ja
Hollandi 226.000 naela.

Londoni kullaturu iilauaatc kirjutajad tä-
Hendawad, et seekord on kulda realiseerinud
peamiselt eraringkonnad ja seda dollarite wastu.
Kulla wahetamist dollaritesse olewat põhjus
tanud asjaolu, et juhtumil kui tekib sõda, siis
riik wõib nõuda kulla arwele wõtmist. mis
raskendab selle realiseerimist, kuna seewastu aga
dollar-kontod wöiksid osutuda likwiidsemaks.
Seda meeleolulist momenti arwestades kulla
ostjad esmalt surusid ka kullahinna pisut alla.
makstes märtsikuu 148 sch 61/2 d asemel 148
sch õl/o d unts, kuigi näiteks 10. märtsil kulla
hinnaks Londonis oli 143 sch 3 d unts.

Ka Kohtla-Järve tööliste palga
nõudmine lükati tagasi

Tööstuse puhaskasud rahvamajanduse aren
damiseks

Teatavasti võttis Kohtln-Järve tööliste üldkogu
cpnal koosolekul vastu palgaolude parandamise ot
suse, milline töölisnõukogu poolt esitati ka töös
tuse juhatusele.

Laupäeval saabus töölisnõukogule tööstuse kesk
juhatuselt vastus, milles teatatakse, et esitatud
palganõudmine lükatakse tagasi täies ulatuses. Ot
suse motiivideks tuuakse ette, et viimase kolme
aasta jooksul on Kohtla-Järve õlitööliste palgad
tõusnud umbes 30 prots. ja kaevandustöölistel um
bes 50 prot=J. Tööstuse juhatus ei pea õigeks, et töös
tuse puhaskasu tuleks kõrgete palkade näol jagada
töölistele, vaid ülejäägid tulevad kasutamisel ül
dise rahvamajanduse arendamiseks ja vajaliste re
servide kogumiseks tööstuse laiendamiseks ja kon
junktuuri kõikumiste vastu.

Tööliste nõudmi-se rahuldamine suurendaks töös
tuse väljaminekut aastas 800.000 kr. võrra. Pea
legi on tööstuse juhatuse poolt viimasel ajal suurt
tähelepanu pöördud üldkasulike hoonete püstita
miseks. Nii on möödunud aastal ehitatud koolima
jasse mahutatud üle 300.000 kr., praegu ehitusel töö
liste puhkekodu jne. Palkade veelgi tõstmine põlev
kivitööstustes teeks raskusi ka teistele tööstusharu
dele, kuna siis tööliste tung kaevandustesse veelgi
suuremaks muutuks.

Uusi kohanimesid Pärnumaal
Kaovad säärased nimed, nagu Märanõmme,

Matsimurru ja Sigaste
Neil päevil esitas Pärnu maavalitsus siseminis

teeriumile kinniamiseks maakonnas asetsevate asen
dune ja külade nimede muutmised. Asundused tek
kisid teatavasti endiste mõisade asemele ning käes
oleval julmi antakse neile külade nimed. Asun
duste nimede korraldamisel kui ka külade nimede
muutmisel arvestas maavalitsus võimalust mööda
vallavolikogude seisukohtadega.

Üldiselt võttis maavalitsus nimede muutmisel
põhimõtteks, et muuta tuleb ennekõike halvakõlali
sed ja niisugused nimed, mida maakonnas esineb
liig palju. Halvakõlalistest nimedest muudeti Nap
su küla Kilingis, mis muudeti Puujalaks, Sigaste
samas vallas, mis nüüdsest kannab Pändi nime,
Märanõmme, Toris, mis muudeti Määranõmmeks,ning
Matsimurru V.-Vändjras, mis muudeti Karulaaneks.

Vallakohtu pitsatile maakonna

vapp
Meil kehtiva veneaegse vallakohtu seaduse § 42

järele peab vallakohtu pitsat sisaldama kuberman
gu vapi kujutuse. Kuna Eesti vabariigis ei ole
kubermangu-nimeiisi haldu-üksusi ja meie oludes
selletaoliste suuremate haldusüksustena esinevad
maakonnad, siis kokkuleppel kohtuministriga teatab
siseminister maavalitsustele, et kubermangu vapi
asemel tuleb vallakohtu pitsat varustada vastava
maakonnavapi kujutusega.
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..Küllap juba sain. härra komissar. Aga
mis kalad need õige peaksid olema?"

..Suured kalad, kulla mees. suured kalad!
Nii suured, et..."

Ja abikomissar tõstis rahutu pilgu jälle
punktikesele silmapiiril. Siis ta waatles wiiwu
wahutawat. lainelist juga, mis kadus kaugele
paadi taha, waatles kaht wõimsat lainekaart
keulas jah, nad kihutasid päris toredasti,
paadi rütmiline ning tugew wärin kandus te
masfegi.

Möödus tund, siis teine, siis kolmas. Tä
pike. mida nad taga ajasid, kaous taoti päriselt,
aga tuli siis pea jällegi nähtawale. Näis nagu
oleks ta nüüd muutunud suuremaks. wõi
oli see waid silmapete? Kas nad tõesti olid
teda kätte saamas? Kuid just siis. kui kordoni
ülem julges seda mätta, hakkas see täpike üha
tumenema taewas seal kohal mattus suure
musta pilwel Weel mõned minutid ja taga
aetawad olid silmist kadunud.

Abikomissar mandus. Paistis nagu kiusaks
teda Miili jälitamisel iningi paha maim: taoti
on fee tnees tal peagu peos. siis aga juhtub jälle
midagi, mis kõik nurja ajab. Nagu nüüdki 
fee neetud pilwitüs! Ja abikomissar laskis sil
mil käia tusasel pilgul üle taewa, mis üha tu
menes, kattudes mustade madalate pilwedega.
Paistis, et hakkab sadama.

Nad kihutasid edasi endise koosiga. Nähta
wus oli tublisti kahanenud, mõis waewu sele
tada paarisaja meetri peale. Juba langesid ka
esimesed piisad, mõni minut weel ja tihe
dat rasket wihma pladises weepinnale. Me-
Hed, peale roolimehe. ruttasid kajutisse.

..Mida me nüüd teeme?" päörous kordoni
ülem abikomissarile. „Kas kihutame endiselt
edasi wõi kuidas?."

..Kus kohal me umbes oleme?''
~Arwan. et Kunda kohal. Kindel igatahes

ei wõi olla öine aeg. Aga umbes nii!"
Abikomissar kaalutles. Ta meenutas endale

äraproowitud juhist: asetuda wastase seisukorda
ja mõtelda ning toimida siis nii, nagu seda
teeks wastane. Küesolewal juhul: kas pääsmine
tagaajajate silmist ei mõjutanud kuidagi nende
süidusihti? Kas söidawad nad edasi endise koosi
ga wõi. kasutades saabunud pimedust, muuda
wad seda ning püüawad nii jälitajaid eksiteele
wtta? Nii nõksu nad muidugi teemad, sel
leks on nad küllalt taibukad, et sõna otseses
mõttes taewast kukkunud soodustust ära ka
stitada. Aga kuku nad mõtlewad kõrwale põi
gelda? Äkki jätkub neil weel häbematust ringis
tagasi pöörda! Wõimalik see jn on, kuna wih
mapladina tõttu ei ole mootorimürin kuuldaw
kuigi kaugele. Aga ei. seda nad siiski ei tee:
nad arwestakfid tagaajajate wõimalikkn tagasi
pöörmist. Kuid jah, seda nad teemad küll, et
muudawad koosi ja nii, et see koos näiks
ebatõenäolisena, ja, teiseks, et see koosimuutus
liialt ei segaks nende kawa. ..Niisiis," jõudis
abikomissar järeldusele. ..nõksu nad teemad 
ja seda nad wist juba sooritawadki. sest warsti
on walge wäljas ja selleks ajaks peab õhk nende
soowide kohaselt puhas olema. Aga kuhu, pa
gana pihta, kawatsewad nad wälja kihutada?

Ta kaalus weel kord kõiki wõimalusi. Aga
otsustada oli raske, ei wöinud isegi selles
olla kindel, kas põgenejad üldse olid seoses
Robert Miili looga. Alnult teoreetiliselt wõis
seda oletada.

Aga siis jõudis, ta otsusele: hüljata kõik
targutused ja usaldada maid oma waistu. Ja
fee maist on teda ennemgi wälja wedanud,
küllap weab wälja nüüdki. Lõppude-lõpuks pole
maist ju muud kui alateadwufe konsekwsnts fak
iidest.

Ta pöördus kordoniülemale leitnant Lahile:
..Teate mis! Teeme ühe nõksu wõtüme

kursi Soome peale. Sõidame kaares tagasi."
Leitnant Lahi jõllitas momendiks silmi:
..Tagasi? Kas arwate. et nad on kurssi

muutnud?"
„Ma ei tea arwata midagi. Me lihtsalt

pöörame kaares tagasi lihtsalt hea õnne peale.
Kõigepealt wõtame kursi üles Soome."

„Wõtta ju wõib. Aga kui nad edasi kihu
tawad?"

..Waewalt. Kui pikka kihutamist nad siis
õigupoolest arwestasid? Ei, neil on mõni teine
kawatsus. Milline ärge küsigegi, seda näeme
arwatawasti õige pea. Muidugi kui meil wä
hegi õnne on!"

Kurss muudeti, nagu abikomissar oli soo
winud. Wihma pladises meelgi, aga juba märksa
harwemalt. Taewas lõi siit ja sealt helendama.
Hakkas koitma.

„Taewäle tanul" rõõmustas' abikomissar.
..Pole enam seda pimesiku mängimist. Wahest
saame nüüd ka wastaste kaartidesse pilku heita."

Walgenes üha rohkem. 3das warmus taewa
serw tulipunaseks. Tõusis jahedat tuult ja pil
wed näisid nüüd musta sünge müürina loodes
merre wajuwat. Õhk oli külm. aga ükski ei
hoolinud minna kajutisse: wahiti ja uuriti merd.
kas kuskil ei ole näha warjugi põgenikest.

Möödus mõnikümmend minutit. Siis koi
raga roolimees, kel oli hea meremehesilm. osti
tas hallile punktikesele ees: see näis kaares põi
kawat nende kurssi, liikudes tagasi ida suunas.
Seal. silmapiiril, seda nad märkasid alles nüüd,
tõusis taewa poole kerge looklew suitsuwine.
Saladuslik paat näis hoidwat kurssi otse sinna.

Mootorile pandi jälle täistamp peale. Leit
nant Lahi anvates murelikult, kas faawadki
nad põgenikke enam kätte wiimaseil oli
liig suur edumaa. ..Kõik oleneb sellest, kui
kangesti see auttk kihutab. Selle külje alla
nad ju kihutawad. kas nii?"

Abikomissar noogutas. ..Arwan, et see on
kindel. Selle aurikuga nad. arwestasid. Kui mit
te. siis kawatsewad nad kihutada kas mõnele
saarele wõi otsaga koguni Soome. Küllap see
mootorpaatki oli sealt wastu tellitud! Kuid nad
wdistd arwestada ka mõlemaid wõimalusi: put
kamist maale ja seda aurikut. Aga see näib ju
tulewat Leningradist!"

Leitnant Lahi uuris pikksilmaga wöõrast au
rikut. Selle kontuurid suurenesid iga minutiga.
Langetades wiiwuks pikksilma, sõnas leitnant
abikomissarile: „Näib olewat sakslane. Lenin
gradist arwatawasti, wõib ka olla, et Kotkast.
Aga see on ükskõik peaasi, et meie sõbrad
kihutawad selle eluka tiiwa alla!"

Kuid nüüd silmas roolimees jällegi midagi
huwitawat: idataewas tiirles lennuk! Paadis
olijate pilgud pöörjid nagu käsu peale sellele.
Mida tähendas selle ilmumine? Kas oli see
mingis ühenduses kässolewa sündmusega? Tõe
poolest, lennuk näis midagi otsiwat: ta lendas
madalal, tiireldes ja tõustes taoti kõrgemale,
et saada laiemat silmaringi uue suuna määra
iniseks. Nüüd lendas ta üle wöõrast aurikust,
siis jälle, seekord üsna madalalt, ja tehes siis
weel paar tiiru suundus piiriwalwe paadi poole.
Warsti oli ta selle kohal, laskus ja lendas üle.

„Noh, kas nägite?" kirus leitnant Lahi.
..See on ju wenelanel Wõi söögu mind susi,
kui ei ole!" Ta sülgas üle parda.

..Wenelane kütt. Aga fee pole ka mingi
ime," sõnas abikomissar tusasena. Tema juba
teadis, et imestada polnud siin midagi. Wõi
kui juba, siis seda. et seni polnud weel näha
olnud meie oma lennukit. ta heitis pilgu
tagasi, uurides tähelepanelikult silmapiiri 
ei. seal polnud midagi märgata. Hetkeks wa
jus ta mõtteisse, mõru mine iuunurgis näh
tawasti on kõrgemal pool suytutud ta lennuki
nõudlusse kui nalianumbrisse. Aga olgu 
teda on ignoreeritud ennegi, lubagu nad endile
seda lõbu nüüdki. Vähimalt on tema praegu
sündmuskohal, ja ta waatab weel. kuidas need
asjad siin arenema hakkawad!

..Wenelane", nagu roolimees oli lennuki ris
tinud. laskus nüüd põgenike kohale. Seda te
gi ta korda kuus. lennates üha madalamalt,

nähtawasti oli fee paaditäis äratanud tas
huwi. Siis tõusis ta järsu nurga all üles ja
lendas wastu aurikule, niida põgenike paat pidi
kohtama mõne põgusa minuti pärast. Paistis,
et mehed lennukis on wäga huwltatud sellest
kohtamisest: nad jäid tiirlema auriku kohale,
sooritades wäikest ringe.

„Pange nüüd tähele!" lausus abikomissar
oma meestele. ..Nüüd tuleb midagi huwitawat!"
Siis pöördus ta muretsedes leitn. Lahile: ..Kui
das arwate, kas jõuame õigeks ajaks pärale?"

„Noh, miks siis mitte!" wastas fee. kehu-
Lades pilguga motoristi. Aga see askeldas juba
niigi suure innuga masina kallal.

lärgnewad minutid jäid paadisolijailc meele
eluajaks:

Põgenike paat oli jõudnud auriku külje alla.
Wõis näha. kuidas wastastikku wahetati ter
wituji. wiibati. kergitati mütse. Tekil joosti,
askeldati. kinnitati paat suure kiiruga trepi
külge. Samal ajal, kui paadist ronis mehi lae
iva, heideti lennukist midagi tekile. mida.
seda ei wõidpd umbes miililise wahemaa pärast
hästi näha. ..Pomm!" hüüdis roolimees esi
mesc õhinaga. Kuid pomm see nähtawasti ei
olnud, oli arwatawasti midagi muud. ..ütleme
et lendpost!" terawmeelitses kordoniülem.

Momendil, millal lennuk oli jälle niadalalt
aurikust üle lendamas, tulistati sealt tülitajat

hetk hiljem kajasid ka paugud. ..Tulistawad!"
nentis leitnant. ..Püssidest! Millega see nali
nüüd lõpeb?"

..Nali" arenes nüüd nii. et lennuk sooritas
äkilise töusangu üles. kruwis end weel kõrge
male ja sööstis siis terawa nurga all auriku
kohale. Hetk hiljem lennukist eraldus must täpp.
mis langes noolena ahtrisse. Samas pahwatas
õhku suitsusammas ja wurrlewaid tükke 
pomm oli tabanud hästi. Aurikul tekkis suur
sagm - joosti, weheldi. tonnati sinna-tänna:
Kuid lennuk oli jõudnud juba tagasi: langes
teine pomm. seekord wööri. Jälle plahwaws
müjmvam esimesest - osa laemafeina oli lahti
karanud ja õõtsus laias kaares, ähmardades
kogu laewakülge kaasa kiskuda. Ka oli saanud
haawata hulk lacwamehi. seda wõis näha ter
weksjäänute sagimisest ning suurest erutusest.

Lennuk oli jälle auriku kohal. Seekord piir
dus ta palja tiirlemisega. - nähtawasti mehed
lennukil ootasid, kuidas neile nüüd suhtutakse.

»,Nad on aimud aurikule käsu.tagasi pöör
da! nentis abikomissar. Zll lisas: ~Annan oma
pea, et see nn on!

-mamm- (iu;un«s lennukile saa
tuslihiihs Akln ta kaldus Küljeli jah. te

da oli lolle liili-tawdi - katsus siis paari abitu
liigutusega laas tasakaalu saawntada, pöördus
U- otse ninali ,a langes kiivina mette. Läbi!
%iti6ul waliandus suur hõiskamine: weheldi
karjuti, paar ine-,t loopis mütse. Kuid juu
beldamiicks polnud aeg sugugi kohane: laeiv oli
ivapmud lugewasti küljeli ja .vöörist, kus aset
ses rnhio, tõusis tihedaid suitsnpilivi.
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Briti laenab Poolale 21 milj. naela

Välisminister Beck sõitis Londoni.— Seisvat ees tähtsad nõupidamised Briti riigimeestena

Poola ei loobu oma iseseisvast poliitikast

, i. Varss n v i, 2 4 (ETA) (PAT) Pühapäeva!
Kell 13.25 Poola välisminister Beck lahkus Varssa
vist, et sõita ametlikule külaskäigule Londoni.
Jaamas olid teda saatmas välisministriabi Szembek,
Briti suursaadik Kennard, rida kõrgemaid ametnikke
D rahvast, kes avaldas ministrile poolehoidu.
Beck sõidab Londoni Saksamaa kaudu. Ta saabub
Briti pealinna esmaspäeval pärast lõunat.

Varssavi, 2. 4. (ETA) (Reuter) Poolametli
kus kommentaaris minister Becki külaskäigu kohta
Londoni üteldakse, et

v SEE KÜLASKÄIK ON TÄHTSAKS SAMMUKS
NÕUPIDAMISTE LÕPULEVIIMISEL POOLA JA

BRITI VALITSUSTE VAHEL.
Poola ajakirjandus piirdub üldiselt külaskäigu

tähtsuse rõhutamisega. Arvatakse, et Beckil on ka-
Xjfsus teha mõningaid reservatsioone Londoni läbi
rääkimistel peamiselt Nõukogude Vene osavõtu as
jus kavatsetud ühisdeklaratsioonist. Londonis tule
vad arutusele ka Poola suhted Rumeeniaga ja
Leeduga.

Pariis, 2. 4. (ETA) (DNB) Paljud lehed, nen
de seas „Matin" ja «Journal'* toovad ära Londoni
teated, et

BRITI KAVATSEB ANDA LAENU POOLALE
»,Journal'is" tähendatakse, et niisuguse laenu pakku
mise läbi saab Poolat kergemini viia lüduleppe alla
kirjutamisele. „Matin" arvab, et

SEE LAEN ULATUKS 20 MILJONI S
»' NAELSTERLINGINI.

~Petit ParisienT* teatel Londonis on jäädud ar
vamise juure, et Briti tagatisele Poola suhtes tuleb
vaadata kui Poola iseseisvuse, mitte aga Poola terri
tooriumi tervikluse tagamisele. Varssavis on see
seletus tekitanud pahameelt.

Varssavi 2. 4. (ETAf (PAT) Välisminister
Becki sõit Londoni on Poola lehtede peamiseks arut
lusaineks. „Kurjer Poranny" kirjutab: Kolme nädala
eest Suur-Britannia võttis endale initsiatiivi ühise
deklaratsiooni avaldamiseks riigi vastu, kes on süüdi
agressiivsuses. Poola keeldus ühinemast selle ette
panekuga, mis liiga sarnanes püüdega moodustada
blokki niisuguse riigi sissepiiramiseks. Sellel rü
kideblokil oleks olnud ideoloogiline ilme, eriti kui
Nõukogude Vene sellest oleks osa võtnud. Peaminis
ter Chamberlaini viimane deklaratsioon annab taga
tise Poola kasuks, kuid ei oma mingisuguse bloki
iseloomu, pealegi kuna Prantsusmaa, kes liitus selle
tagatisega, on juba Poola suhtes seotud liidukohus
tustega. Poola poliitika printsiibid ei ole sugugi
muutunud. Samuti ei ole Briti tagatis vastolus Poola
mittekallaletungipaktidega, mis ta on sõlminud Nõu-*
kogude Venega ja Saksamaaga Chamberlaini dek
laratsioon 31. märtsist on Briti poliitika spontaanne
akt, millega Poola arvestab. Ent Poola ei loobu
oma iseseisvat poliitikat rajamast oma jõududele,
headele suhetele naaberriikidega ja liitudele ning
põhimõtetele, mis pidasid suurepäraselt vastu vii
mases kriisis. Kui Poola hindab täiel määral Suur-
Britannia otsust, peame meie siiski vajalikuks kahe
kordistada oma pingutusi relvastumise alal, kirju
tab leht.

London, 2. 4. (ETA) Reuteri diplomaatlik
korrespondent kirjutab, et Poola välisministri Becki
saabumisega Londoni ja välispoliitiliste vaidlustega
esmaspäeval alamkojas jääb London poliitilise huvi
tsentrumiks. Beck, kes toob endaga kaasa rea
kõrgemaid ametnikke ja eksperte, jatkab läbirääki
misi, et viia sammu võrra edasi seisukorda, mis on
loodud Suur-Britannia ja Prantsusmaa tagatisega
Poolale. Läbirääkimistel võib tulla kõne alla ka
uute tagatiste andmise küsimus Euroopa rahuarmas
tavaid riikidele. Samal ajal toimub läbirääkimisi ka
teisel alal. Nimelt saabub esmaspäeva õhtul Loa-

doni Prantsuse õhumiuister La Cbambre, et pidada
läbirääkimisi Briti õhuministri Kingsley Woodiga.
Prantsuse õhuministrit saadavad tehnilised eksper
did ja paistab, et neil läbirääkimistel puudutatakse
peamiselt tehnilisi ja mitte kindralstaabi alasse puu
tuvaid küsimusi. On võimalik, et . arutatakse ka
tootmise kooskõlastamise probleemi.

Vitosele ja teistele palutakse
amnestiat

Varssavi, 2. 4. (ETA) (Havas) Poola rahva
erakonna esindajad esitasid president Moscickile
palvekirja, millele on alla kirjutanud enam kui
500.000 isikut. Selles palutakse amnestiat Poola po
liitilistele emingrantidele endisele peaministrile Vito
sele, Baginskile ja Kiernikile, kes mõne päeva eest
pöördusid tagasi Poola. Kuuldavasti vabastatakse
Vitos, kes praegu viibib Siedleci vanglas, aprillikuu
lõpul.

Poola-Ungari läbirääkimised
Varssavi, 2. 4. (ETA) (DNB) Ida-Galiitsia

linnas Slavskos toimuvad praegu Poola-Ungari lä
birääkimised, millest-võtavad osa mõlema riigi mit
mete ministeeriumide esindajad. Läbirääkimistel
arutatakse lepingute sõlmimist Poola-Ungari suhete
korraldamiseks seoses äsja loodud ühise piiriga.

Suleti ukrainlaste organisatsioonid
Varssavi, 2. 4. (ETA )(DNB) Nagu „Ga

zeta Polska" teatab, on viimastel päevadel võimude
poolt kogu Ida-Galiitsias suletud ukrainlaste kul

tuur-, majandus ja Põhjen
dusena üteldakse, et ukrainlaste organisatsioonid
ei ole oma tegevuses kinni pidanud oma põhikirjade
raamidest.

Slovakkia uus amputeerimine

Eraldatakse 30-km maariba idapiiril. Usaldus Saksamaasse kõigutatud

Saksa-Slovakkia kokkuleppest kaldutud kõrvale

Bratislava, 2. 4. (ETA) (Havas)
Slovakkia-Ungari konflikt on tege

likult likvideeritud. Hlinka
kaartlased on demobiliseeri

tud. Slovakkia peab nüüd läbi tegema
uue amputeerimise, kusjuures te

mast eraldatakse 30-kilomeetriline maariba
idapiiril.

18. märtsil Viinis ja 23. märtsil Berliinis
allakirjutatud Saksa-Slovakkia pakti art. 1
üteldakse: Saksamaa garanteerib Slovakkia
territooriumi tervikluse. Saksa-Slovakkia
leping on maksev 25 aastat. Ent nüüd on
juba sellest kokkuleppest kõrvale kaldu
tud. Slovakkia-Ungari tüli jooksul juhiti
Slovakkia välispoliitikat kokkuleppe art. 4
põhjal tihedas ja pidevas kontaktis Saksa
valitsusega. Iga päev küsiti Berliinist, mis
sugust seisukohta võtta. Lõpuks oli Slo

vakkia aga siiski sunnitud loovutama Un
garile ülalmainitud maariba, saamata see
juures nõutud vastutasu. See sündmus
avaldab Slovakkias sügavat mõju, koguta
des esmajoones usaldust 
Propagandaminister Mach, kõneledes raa
dios, ütles: Viimased sündmused olid meile
kasulikud, sest need näitasid, et on ekslik
arvestada sõnadega ja abiga teiste poolt.
Nüüd meie näeme missugune on meie sei
sukord.

Vaenulikkus Ungari vastu on Slovak
kias süvenenud. Kavatsetakse luua „püha
liitu" Ungari vastu ja see seisukoht otsus
tab Slovakkia käitumise konflikti korral.
„Slovak" kirjutab: Rahvuslik printsiip

mängib ühel päeval ka Ungari vastu; kus
500.000 slovakk! ja 700.000 sakslast taha-

vad oma õigusi. ..Slovak" on valitsuse hää
lekandja.

.Budapest, 2. 4. (ETA) (NDB) Nagu Ungari
hästiinformeeritud poolt teatatakse, tõmmatakse uus
piir Slovakkia ja Ruteenia vahel järgmiselt: Uus piir
algab Poola piiril Cerenini kõrgustikult ja jookseb
siis piki veelahkmet, lääne poolt Zellö, Szedreske,
Ciroka, Ofalu, Jarmose, Takcsany ja Kiskoloni kogu
kondi. Kiskolonist lõuna pool pöördub piir Halas
pataki kohal lääne poole, nii et Remete, Vaegyari,
Jesvenöremete, Felsöhalasi, Jeszenö, Alsohalasi, Bun
kose, Sarosremete ja Sarosmezö kogukonnad lange
vad Ungarile. Siin puudutab piir uuesti Ungri jõge
ja jookseb sellega paralleelselt, nii et Magasrevi ko
gukond jääb Slovakkiale, kuna sellest punktist ida
pool asetsevad Bezö, Lakardi ja Ungpinkoci kogu
konnad jäävad Ungari maa-aiale.

Täpse piirijoone kindlaks määramiseks peavad
Slovakkia ja Ungari piirikomisjoßtcbnädala algul veel

ühe istungi. allakirjutamine a toi
mub teisipäeval. Uue piiri kindlaksmääramisega
oleks kogu Ruteenia maa ala ligemale 12.000 ruutkilo
meetrit suur, kus oleks elanikke umbes 600.000.

Valimised Belgias

Tulemused selguvad täna õhtul
Brüssel, 2. 4. (ETA) (DNB) Kogu

Belgias toimusid täna uued parlamendiva
limised. Seni ei ole teatatud ühestki vahe
juhtumist. Juba kell 13 suleti valimislo
kaalid. Kohe pärast valimiste lõppu anti
teada, et flaami arst dr. Martens on tagasi
astunud flaami arstiteadusliku akadeemia
liikme kohalt. Seoses oma lahkumisega
Martens teatas, et ta on astunud selle sam
mu enne valimistulemuste teadaandmist, et
takistada oma otsuse valestimõistmist. Oma
lahkumisega- taotleb ta ainult eesmärki luua
rahulikku atmosfääri uue valitsuse moo
dustamiseks.

Brüssel, 2. 4. (ETA) (Havas) Dr.
Martens, kes omal ajal kuulus Flandria
nõukokku ja mõisteti tagaselja surma riigi
reetmise pärast, nimetati teatavasti mõne
aja eest. selleaegse peaministri Spaaki poolt
flaami arstiteaduse akadeemia liikmeks.

See nimetamine .tekitas kogu maal suurt
rahulolematust. Endised rindemehed panid
Spaaki vastu toime meeleavalduse, kusjuu
res Spaak sai näost haavata. Selle taga
järjel oli Spaaki valitsus sunnitud lahkuma
ja tekkis kriis, mis viis parlamendi laiali
saatmiseni.

Pühapäeval toimunud parlamendivali
miste. tulemused saavad teatavaks alles es
maspäeva õhtul, üldiseks muljeks on, et
rahvuslik põhimõte tuleb sellest valimisest
välja kõvendatuna. Rahvusvahelised sünd
mused on mõjutanud ka suurt osa flaami
rahvuslasi. Rõhutatakse, et võideldakse ko
gu energiaga igasuguse vahelesegamise vas
tu Saksamaa poolt.

Eupen (Ida-Belgias), 2. 4. (ETA) (Havas)
Parlamendivalimised möödusid ka idapoolseis va
limisringkondades rahulikult. Organisatsioon »Hei
matreusfront" oli valimiskampaania puhul üles
kleepinud plakateid sõnadega: „Sakslased-Hääleta
jad! Teised on pöördunud tagasi Saksamaa rüppe,
mingem sinna samuti!" Welkenraedtis oli kleebitud
telegraafipostidele väikesi haakristilipukesi. Neid
oli kleebitud ka piiritulpadele. Linnapea korral
dusel kõrvaldati baakristilipukesed.

Ekskuningas paavsti juures
Vatikan, 2. 4. (ETA) (Reuter) Paavst

Pius Xn võttis pühapäeval eriaudientsile Hispaania
ekskuninga Alfonso. Audients kestis 20 minutit.

Göbbels puhkusel
Rooma, 2. 4. (ETA) (DNB) Saksa propagan

dajuht Göbbels saabus lennukiga kahenädalaseks
puhkuseks Rhodose saarele. Lennuväljal olid teda
tervitamas fašistliku erakonna ja võimude esinda
jad.

lahutusi Süürias

Beirut, 2. 4. (ETA) (DNB) Pärast seda kui
Prantsuse sõjavägi oli pühapäeva hommikul Da
maskuse tänavatel rahu täielikult jalule seadnud,
tekkis keskpäeval uusi meeleavaldusi. Ärisid, mis
olid oma uksed avanud, loobiti kividega. Hulk
meeleavaldajaid vangistati politsei poolt.

Beirut, 2. 4. (ETA) (DNB) Süüria riigi
president tegi uuesti Nassib Boukharile ülesandeks
moodustada neutraalset kabinetti. Rahvuslik blokk
on pärast endise peaministri Mardam Bey külas
käiku ülemkomissari juure otsustanud mitte enam
takistada neutraalse valitsuse moodustamist. Rah
vuslik blokk pidas pühapäeva pärastlõunal istun
gi, kus tehti otsuseid edaspidise poliitika kohta.

Palestiinas purustati õlijuhtmeid

Jeruusalem, 2. 4. (ETA) (DNB) Jeruu
salema vanalinnas' kuulutati pühapäeval välja 24-
tunniline väljaminekukeeld, sest juudi linnaosas on
kaht tänavapuhastajat tulistatud tundmata isiku
poolt. Mitmes kohas Palestiinas on uuesti purus
tatud õlijuhtmeid, samuti Jaffa-Jeruusalema raud
teeliini. Aktivistid ründasid Haifa ja Affuleh va
hel asetsevat Kafr Jehosua raudteejaama, mis süü
dati põlema. Naatsaretis lasti maha üks araab
lane. Samuti on Ailabuni külas läbiotsimise ajal
maha lastud üks araablane.

Jeruusalem, 2. 4. (ETA) (Reuter) Mitte
ametliku teadaande järele sai Palestiina rahutustea
käesoleva aasta esimese kolme kuu jooksul surma
348 isikut, neist 15 inglast. Haavata on saanud
375 isikut, nende hulgas 37 inglast.

Vähe seletusi tuleviku kohta

Washington, 2. 3. (Reuter) Siinseis hästi
informeeritud ringkonnis leitakse, et Hitleri kõne

Wilhelmshavenis sisaldab vähe juhtnööre või seletusi
tuleviku kohta, välja arvatud vahest see, et ta
nimetas Nürnbergi rahvussotsialistliku erakonna
kongressi, mis toimub septembris, erakonna rahu
päevaks. Paljudes Ameerika ringkondades tõlgitse
takse seda aga katsena uinutada Suur-Britanniat ja
Prantsusmaad uuesti julgeolekutundesse Hitleri ka
vatsuste suhtes. Siin avaldatakse arvamist, et Briti
ia Prantsuse rahvad on kuulnud juba Irga oalju sel
lelaadilisi „uinutamisi", kui et lasta end uuesti
petta.Esimene auto Franco sõduritega läbistab Madridi tänavale ehitatud barrikaadid

Natsid Argentiinas

Vangistati nende juht
Buenos Aires, 2. 4. (ETA) (Havas) Presi

dent Ortizii oli läbirääkimisi politseiülemaga juurd
luse asjus, mida toimetatakse neil päevil esile ker
kinud dokumendi asjus. Selle dokumendi kohta väi
detakse, et see on pärit Saksa suursaatkonnast. Po
litsei on vangistanud Argentiina rahvussotsialistide
juhi Mülleri, kes on dokumendile alla kirjutanud.
Samuti on areteeritud major von Schubert, kes on
Argentiina «Siemens-Schuberti" ettevõtte asjaajaja.
Ametlikud ringkonnad vaigivud nende sammude mo
tiivide üle, kuid oletatakse, et see on seoses ülal
mainitud dokumendiga ja rahvussotsialistide kavat
sustega Argentiinas.

Saksa suursaatkonnast lükatakse ümber kuuldu
sed, nagu oleks Saksamaal mingisuguseid kavatsusi
Argentiina suveräniteedi alla kuuluvate territooriu
mide suhtes. Niisuguseid kuuldusi nimetatakse ab
surdseiks.

Õiendus

«Päevalehe" laupäevases, 1. skp. numb
ris, toodud sõnumi „Sepik tänasest odava
maks" viimases lõikes on öeldud, et põllutöö
minister ringkirjaliselt oma ametnikele on
keelanud ära leiva tarvitamise, soovitades
selle asemel tarvitada sepikut tänasest päe
vast alates.

Nagu hiljem selgus, ei vasta see teade
tõsioludele, sest et põllutööminister mingit
sellist ringkirja ei ole annud ega ole ka muul
viisil seda küsimust üldse puudutanud. Sõ
num sattus lehte kiire töö tõttu kontrolli
mata. Avaldame kahetsust selle ebaõige
teate lehte sattumise üle.

«Päevalehe" toimetus.

Sobitamised Roomas

Euroopas ei ole rahu niikaua, kui pole rahuldatud Itaalia nõudmised

Rooma, 2. 4. (ETA) (Havas) Rooma poliitilis
tes ja diplomaatlikes ringkonnis jälgitakse huviga
kontaktiasjumisi Briti suursaatkonna ja välisminister
krahv Giano vahel viimastel päevadel. Neil läbirää
kimistel on kahtlemata arutatud Inglismaa poti1
Poolale antud tagatist. Paistab, et Londoni valitsus
püüab veenda Itaalia valitsust kasutama oma sõp
rust Saksamaaga ja Poolaga pinevuse vähendamiseks
nende kahe riigi vahel Alles siis, kui on saavutatud
edu selles suunas, laiendaks Inglismaa, nii arvatakse
Roomas, oma tagatist ka teatavaile riikidele Kesk
ja Kagu-Euroopas. On saadud mulje, et Rooma ei
reageeri ebasoodsalt, kuid soovib omalt poolt näha,
et Inglismaa diplomaatlik aktsioon ci püüaks sisse
piirata Saksamaad, mis Itaaliale ei meeldiks. Sama
des ringkondades domineerib arvamine, et Itaalia-
Briti - nõupidamiste tulemused olenevad peamiselt
Saksamaa käitumisest Poola suhtes. Mis puutub
kuuldustesše, nagu kavatseks Itaalia haarata initsia
tiivi julgeoleku organiseerimiseks Kesk- ja Kagu-

Euroopas, siis ei kingita neile tähelepanu, sest duce
ise ütles oma kõnes Roomas, et selles mõttes on
juba pöördutud fašistliku valitsuse poole, kuid et
Itaalia ei haara enne initsiatiivi, kuni ei tunnustata
tema nõudmisi. Mussniini sõnu võetakse siin kokku
järgmisse vormelisse:

EUROOPAS EI OLE TÕELIST RAHU NIIKAUA,
KUNI EI OLE RAHULDATUD ITAALIA

NÕUDMISI.
Sel puhul jääb vaid märkida, et Itaalia on asu

nud ootavale seisukohale. Ducel oli ringreisil. Ka
iaabrias mitmel korral võimalusi ametlikult reagee
rida Prantsuse peaministri Daladier' kõnele, kuid
ei teinud seda. Pealegi on Itaalia ajakirjanduse ül
dine toon Prantsusmaa suhtes muutunud rahuliku
maks. Itaalia tagasihoidlikkust võidakse seega . sele
tada murega „näha, mis tuleb", mitte end paljastada
ja lõpuks tekitada kindlusetust Itaalia tegelike ka
vatsuste suhtes.

Viimaseid telegramme

Hispaania kodusõda on

lõppenud

Burgos, 2. 4. (ETA) (DNB) Franko
laste raadiojaam avaldas laupäeva õhtul kell
23.15 kindral Franco peakorteri viimase
ametliku sõjateädaande. See käib järgmi
selt: Francolaste väed on vangi võtnud va
bariiklaste sõjaväe ja selle desarmeerinud.
Seega nad on täna saavutanud oma viimase
sõjalise eesmärgi. Sõda on lõppenud. Bur
gos, 1. aprillil 1939. Kindral Franco.

St. J e a n de L u z, 2. 4. (ETA) (Reuter) Fran
co valitsus loodab kuuldavasti, et Suur-Britannia
talitab vahcltsobitajana Hispaania laste Nõukogude
Venest kodumaale saatmise asjus.

Burgos. 3. 4. (ETA) (DNB) Kogu Hispaa
nia seisab nüüd Franco teadaande märgi all, et sõda

on lõppenud. Kõikidest linnadest ja asulatest saa
bub teateid rõõmupidustustest ja pidulikest ju
malateenistustest, milledet võtab osa palju rahvast.
Kõik linnad kuni kõige väiksemate küladeni on ehi
tud rahvusliku Hispaania värvidega. Kõik lehed
avaldavad esiküljel Franco pildi ainsa reaga: Sõ
da on lõppenud. „Diario Vasco" kirjutab, et kogu
Hispaania saab nüüd ainsaks suureks sõjaväeks.
Riigipeaks peab samal ajal jääma ka sõjaväe juhiks.

Hitleri kõne ei selgitanud
seisukorda

London, 3. 4. (ETA) Reuteri diplomaatlik
korrespondent märgib, et Londoni: arvates Hitleri
kõne ei ole selgitanud seisukorda, kuid ei ole sa
mal ajal ka süvendanud ärritust. Kuigi siin ei tervi
tata Hitleri kõnes sisalduvat ähvardust, et Saksa
maa võiks tühistada Inglise-Saksa merilepingu, juhi
takse ühtlasi tähelepanu asjaolule, et viimastel kuu
del on Saksamaal juba .esinetud samalaadiliste mit
teametlike vihjetega. Siin lükatakse kategooriliselt
tagasi Saksamaa väidet, nagu tähendaks Briti-Prant
suse tagatis Poolale abinõu Saksamaa ümberpiirami
seks. Tähendatakse, et on astutud ainult samme, et
võimaldada ka tulevikus pidada diplomaatlikke läbi
rääkimisi, kui seda soovivad kaks poolt, ilma et üks
neist pooltest oleks surutud seisukorda, kus ta peab
pidama läbirääkimisi otsese ähvarduse ja jõu . sur
vel. Peaminister Chamberlaini deklaratsioonis ei ole
kindlasti mingisuguseid agressiivseid elemente.

Belgias võidab katoliiklik erakond
Brüssel, 3. 4. (ETA) (DNB) Parlamendi

valimiste esimesed tulemused näitavad katoliikliku
erakonna tunduvat võitu. Alles seitsmest valimis
ringkonnast on teada täielikud valimistulemused.
Seal on katoliiklased võitnud 5—15 protsenti hääl
test. Samades valimisringkondades sotsiaaldemo
kraadid on kaotanud 3—5 prots. häältest,, kuna
liberaalid on saavutanud kerge võidu. Reksistide
erakonnale antud hääled on 10—20 prots. tagasi
läinud. Flaami rahvuslased on seniste tulemuste
järele saavutanud häälte juurekasvu.

Madridi rindel võidelnud valitsusvaelascd heisates valge lipu, alistuvad francolastele
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lastele trammisõidul

Friedrich Soomuste

Armas Juap!
Kui Sina arvad, et meil on tekkinud

mõnesuguseid erittiüpe, kes saavad ainelisi
soodustusi üldsuse arvel, siis on see Sinust
üks paha ja väär arvamine. Igatahes ei
ole see õige nende perekonnainimeste suh
tes, kes peale toakoera omavad ka lapsi.

Muidugi oled Sa kuulnud, et meil on
.Vabaduse Risti kavalere, kes Vabadussõjas
said selle aumärgi isikliku vahvuse eest
vaenlase vastu võideldes ja isamaa ilu hoiel
des. Ja nagu Sa edasi tead, on nüüd olu-,
kord kujunenud sääraseks, et vabariigi 20-
dal kestvuse aastal anti Vabaduse Risti ka
valeridele priisõit riigi liiklemisvahenditel.
Ja tänutundest meie vahvale rahvaväele
Vabadussõjas hakkasid ka omavalitsused
andma oma sõiduriistadel sõjasangareile
mõningaid hinnaalandusi. See sündis mui
dugi põhjusel, et lasta teps mitte haihtuda
tollel Vabadussõja vaimul, mis oli kange ja
tormakas ning mis ei kartnud võitluse ras
kusi. Ja kes võib teada, millal vajame taas
jälle säärast löögivõimsat üksmeelt.

Tegelikult pole minu arust Vabaduse
Risti kavaleridele antud priisõit raudteel,
hinnaalandused omavalitsuste sõiduriista
del ning vastutulek ses suhtes eraveoäride
poolt niivõrd ainelise soodustuse ilmega,
kui just traditsiooniline aupakkumine, mida
harrastatakse igal pool juba igivanast ajast
saadik. Kui seda oleks tahetud teha vaid
aineliseks soodustamiseks, siis oleks see
võinud teostuda juba varemalt, näiteks ühel
ajal maareformiga.

Et ka omavalitsuste poolt pole sõidu
soodustused Vabaduse Risti kavaleridele
mõeldud ainelise profiidi saamiseks, seda
kinnitab küllalt selged kujul Tallinna tram
mivalitsuse praksis.

Tegelikult on olukord säärane: kui Sa
piletimüüjale Tallinna linna trammis näi
tad ette Vabaduse Risti kavalerile teedemi
nisteeriumist antud kaarti priisõidüks

raudteel, siis saad 50%-lise hinnaalanduse.
Kui Sinuga aga samal ajal sõidab kaasa
su lihane laps, kes pole veel jõudnud viien
da aasta lävele, siis pead ka temale lunas
tama sõidupileti. Kuna tavalise hinnaga
sõitjal Tallinna trammi] on õigus võtta il
ma piletit ostmata endaga kaasa alla viie
aastaseid lapsi kas või terve vagun, siis
seevastu aga Vabaduse Risti kavaleril tu
leb igale osta vastav pilet. Seepärast pole
siis ka mingisugust mõtet majanduslikust
küljest väljakuulutatud sõidusoodustusel
Vabaduse Risti kavaleril, kui sõita. ühes
alla viieaastase poja või tütrega.

Et see pole aprillinali ega muidu nori
mine Tallinna omavalitsuse kallal, olgu
tõestatud sellega, et ma täpselt pidin tege
ma läbi ülalkirjeldatud protseduuri alles
pühapäeval, kui kella 12 ajal sõitsin oma
3-aastase võsuga Vabaduse Risti kava
leri sõidukaarti ette näidates Vabadusvälja
ku äärest tramm 31-ga Pärnu maantee
poole.

tiks vanasõna ütleb, et kõik pole kuld,
mis hiilgab ja nüüd võime samuti ütelda,
et kogu see aupakkumine, mis näib olevat
seotud mõnesuguse ainelise hüvega, pole
seda teps mitte.

Meil pole seepärast muidugi põhjust nu
risemiseks ega alust nutulauluks, sest kor
raldus on ametnikele seadus ning eeskirju
tuleb täita. Küll aga tahtsin selle näitega
Sulle ja teistele Sinu naabrimeestele teha
selgeks, et kaugeltki kõik see, mis võib kir
ja tähe järele näida soodustusena, tegeli
kult seda mitte ei ole.

0.-ti. «Mootori" autobuste kohta pean
siiski siinkohal Sulle teatama, et seal ei
tehta vahet Vabaduse Risti kavaleride ja

teiste kodanike alla viieaasta laste vahel.
Kui nad pole ületanud viit aastat, siis on
neil sõit prii, olgu nende õnnis isa optant
või vabadussõjalane-ristikavaler.

Kui ma efie õhtul pisut mõtlema hak
kasin, miks ühel pool käsitatakse Vabaduse
Risti kavaleride lapsi nii ja teisal jälle tei
siti, siis tulin ma lõppeks arvamisele, et
kui riigi seisukohalt on laps tiks soovitud
ja tarviline ese tulevikuski, siis pealinna
administratsiooni vaatevinklist käib see aga
jälle nagu mingisuguse lõbustusmaksu alla.

Võib aga olla, et pealinna raehärradel
ses suhtes ongi tuline õigus, sest kui laps
süvendab perekonnaõnne, siis on ta kind
lasti üks rõõmuallikaid ja need käivad lin
nades ikka en blöck juba maksu alla.

Sind tervitades
Friedrich Soomuste.

„Meie peaksime seda uskuma!"

Miki ja Ro
blnBOi) ärritu

vad suurimal
määral kuul

des .Reedelt, :
et Inimsööjad
ajavad teda
taga. Möödub
siiski niitu
tundi, ilma et
neist oleks
midagi mär
gata.

Eesti skautide maleva senisest tööst

N. Kann
Kaheksateist aastat möödus 20. märtsil sellest ajast,

kui Tartus astus kokku Eestt üleriigiline skautide
pere oma esimeseks kongressiks. Seal arutati mele
rahwa noorsoo kaswatamije küsimusi sa küsimusi, km
das selleks organiseerida tööd.

Skautlus oli ptnda leidnud juba enne esimest
kongressi meie «vabariigi pealinnas, nntmes maakon
nas ja mitmes linnas, nende seas ka Tartus. Tartu
kongressil 1921. a. pandi aga alus üleriigilisele ..Eesti
Skautide Malewate . '

Tartu esim. üleriigilisele Eesti skautide kongressile
ilmus 104 skautide Ja 22 gaidide esindajat. See kong
rejs oti nli-tttelda meie skautide .iAsutaw Kogu".
Tema ei teinud mitte üksnes otjuse «Eesti Skautide
Malewa" asutamise kohta, tema otustas ka wälja
andma hakata oma häälekandjat ..Eesti Skauti", tema
tegi ülesandeks pärast kongressi kokku astuwale aje
mtkkude kogule wälja töötada ja kindlaks mää
rata skaudiworm ning skaudimärgid, te
ma tegi korralduse, et skautliku kaswatamlse kesk»
kohaks loodaks ..Eesti Skautide Maile wa
peastaap" malewa peawanemaga ja peastaabi üle
maga eesotsas. Peastaap kõigi oma liikmetega pid«
juhtima ja ühtlustama kõikide kohapealsete malewate
tegewust.

Kongressil kanti ette, nagu jee nüüd toimuv
lkautjuhtjde aastakoosolekult, aruanded tehtud ja teha
kawatsetawast tööst kohtadel, peetl läbirääkimisi skaut
ltkkude töökawade üle ja külge selle tagajärjel wtidi
kohtadele uusi ideid, uut waimustust, uut äratust
tööks eesti noorsoo kaswatamlse ja enejekaswatamise
alal wäljaspool kooli.

1923. aastal järgnes Tartu kongressile kongress
Tallinnas ja jee andis hoogu, andis uut julgus
tust noortele ja «vanematele juhtide'e jätkata tööd, mida
tol ajal mõnitati, pilgati ta naeruwääristati Taltuma
linna realkooli juures aulas tuli mul kui kooti
direktoril, kes 1921. a. oti kutsutud skautide malewa
peawanemaks. awada koosolek, millest wõttis oja
tolleaegne riigtwanem, praegune wabariig» president
K. Pats ja siseminister K. Eenpalu. See näitas,
et skautide liikumist mete riigijuhid et pidanud liht
taks noorte mängimiseks ja lõbusaks ajawitteks parast
kooli- wõl pLewatöö lõppu, waid tõsiseks noorsoo
kaswatamlse ta enesxkaswatamise tööks wäljaspool
kooli meie riigile soowitawas maimus. Meie juurte
riigijuhtide ilmumine ja nende jõnawütmtne kongressil
oli meile skautliku kaswatustöö tegijaile meie
töö tunnustamiseks mitte üksnes de facto. waid
d e jur e.

Skautide teisel üleriigilisel kongressil oti töö juba
põhjalikum kui esimesel, sest sellest kongressist wõttis

osa juba suurema> anum «vanemaid jkautjuhte sa skaut
liku liikumise pooldajaid. See paistis silma ka noo
rematele jkautjuhtidele. Tolleaegne «Eesti 
tegevtoimetaja skautmaster Elken würdles kahe
kongressi tööd wäga tabawalt oma artiklis «Eesti
Sdaudis" pealkirja all ..Päewaküsimujed". Ta ktr
jutas: «Skautide esimene kongress oli
meeleolu teine töötegemite kongrejs."

Kongressile järgnesid jkautjuht de iga-aas ta
sed koosolekud, kord ühes. kord teises maakon
natinnas, et tutwustada maakonna elanikke meie
liikumisega, mille ülesandeks oti ja on praegugi «veel
kaswatada meie riigile häid kodanikke, meie laste»
«vanematele häid poegi, meie rohivale terweid ja aru»
kaid töömehi igal alal. Neil päewil tutwuwad ka kõik
skautjuhid oma kaaswöittejatega ja nende «vahel tekid
ilus ja parts heaweimalik «vahekord. Tõsi, iicii päe
wil «vaieldakse ja üteldakse kaasjuhtidele awalikult
näkku ka tõtt, kuid kõik see käib wilsakuse piires
ega lühesta lugugi skautjuhtide suurt peret.

Kui heidame pilgu tagasi meie 18-aastasele tööle
«Eysti Skautide Malewa" ühise lipu all, siis «võime
rahul olla. sest meie töö tagajärjed paistawad kõikjalt
silma.

Endistest hnndudest ja noortest skautidest on «vatsa
wörsunud suur hulk silmapaistwaid ideelisi juhte, kes ei
lahku enam organisatsioonist, nagu see sündis ware
matel aegadel, kui nad jõudsid gümnaasiumi wiimas
tesse klassidesse wüi ülikooli, wöi' kui nad koolist
lahkusid ja asusid ametit õppima. Ja see on wäga
rõömustaiv nähtust

Skautlik töö on noortel ja/«vanematel juhtidel
läinud lihasse ja luusse ja liad loewad seda nagu
reetmiseks skautliku l e kaswat u s t ö ö«e.
kui ükski neist muutuks ..wäejooksr

kuks." '
Seda näitab muuseas kä. Äkadee«niline Skautide

Selts Tartu ülikoolis, milles mmul olemasolewate!
andmetel praegusel ajal on-71 liiget. Skautlik kas»
ivatus lubab oma liikmetele astuda üliõpilaste organi
satsioonidesse, waawmata kas «reed on seltsid «või kor
poratsioonid. ja meie. «vanemad skaütjuhid, tahaksime
näha. et see arw mõne aasta ' pärast «v ähem a l t
kümnekordistuks,. sest siis on loota, et mete
tulewane riikt juhtlio juhtkond teeb tõket «nele rahiva
«vabatahtlikule enesemiirgUamtiele alkoholiga ja ntkotti
niga ning leiutab uued' stssetuleküallilrad riigile nende
sissetulekute asemele^lkiha- >'ajäl rlik * jaav'
rotina ja tubaka müümisest 

Edast paistab silma, et. «neil endised skaudid ja
skautjuhid hakkawao tagasi • tuleina mete ridadesse ja
arwan. et see ..kadunud poegade" tagafiroom õieks
meelgi suurem, kui meil oleks rohkem aega olnud kaa
lumiseks, kuidas me saaksime otstarbekohasemast ära
kasutada endiste skautide ja skautjuhtide tööjõudu.
Kuid sellele küsimusele ole«ne juhtinud nüüd erilist
tähelepanu ja 26. märtsil oli Tallinnas «vanemate
kantide koosolek, kus tuli kaalumisele «vanemate
kantide organiseerimise küsimus. Sc« koosolekul ot
ustatl «välja töötada skauti!''e «vilistlaskogu, millesse

koonduwad kõik «vanemad skaudid, kes on üle 20 a.
«vanad.

Oma aega oleme juurel määral kulutanud zuba
mitu wiimast aastat kestnud läbirääkimistele skautide
ja noorkotkaste ühise organisatsiooni loomise asjas ja
praegugi ei ole meie selles küsimuses jõudnud rahulda
wale lõpule-

Kui eesti skautlus mind kutsus «Eesti Skautide
Malewa" peawanemaks 1921. a>. siis tekkisid meil
ka kohe läbirääkimised tolleaegse teise skauttiku organi
satsiooniga noorlebpadega Nendega aga jõudsime ker
gesti kokkuleppele, mis lihtsalt seisis selles, et möle
mad organisatsioonid tegutsesid iseteiswatt edasi ja möle
mad poo'ed matsid oma sõjakirwed kõiki «vastaseid lepi»
tawasse Eesti mulda. Kahe skauttiku organisatsiooni
wahet ei ole olnud enam mingisuguseid hõõrumisi!...

Skautide JO noorkotkaste ühinemise lOÕI ühenda»
mt|e küsimus on aga palju, palju raskem lahendada,
jest siin tahetakje' ühendada kaitseliitu kui pool

sõjalisse organisatsiooni kuuluwad noored seltskond
liku organisatsiooni noortega ja selleks ei leidu/, nagu
nüüd alles hiljuti selgus, seaduse paragrahwi. See pa
raarahiv tuleb alles luua wõl. teiste sõnadega, seadus
anolikel kogudel tuleb ..«vastu wötta" «Noorte sta
duse muutmise seadus" ja Ms wõib järgneda kahe.
organisatsiooni ühendamine.

Siinkohal ütlen uuesti, et meie jdautjuhtd 
ci karva kahe noorte-organijatsioom ühendanjist.üheks,
noorte jkauttikuks organisatsiooniks, sest et mele kogu
oma kestiv««se ajal et ole iialgi olnud ega tahagi olla
opositsioonis meie riigijuhtidega Kui nemad on heaks
arwanud. et noorte-organijatnoonid pearoad , ühinema,.
siis ei selja meie - skautjuhid selle ühinemise roas
tu. sest me saame kõik aru, et ühenduses on me«e
jõud. Tõsi, wüistlus on mete skautide arwu wägagi
suurendanud, kuid ühendamise puhul et tarwttse mele
«võistluse printsiibile kriipsu peale tõmmata. Mere
wülnleme siis edasi salk salgaga, rühm rühmaga. UPP
kono lippkonnaga. malewkond ta maleiv malewkon
naga sa malewaga. Mis meile skautidele aga
ühinemise wöi ühendamise puhul kasuks on, on see,
et me ühes ühinemisega saame ühesuguesd õigused
noorkotkastega rahwakoolide inspektorite ja mõnede
alg- ning keskkootisuhatasate silmis.

ühinemine paneb aga meie kui «vanema skautliku
organisatsiooni peale suured kohustused. Meil on
suur juhtidekogu. kaugelt üle 1000 skautjuht. See
juhtidekogu peab üksmeelselt, nagu wiimasel Tapa
aastapaewal. asuma tööle uues ühendatud organisat
sioonts, ja ükski skaut j uh! et tohi muutuda wäeiooksi-
Kuks. Praegusel ajal. kus Euroopa kaardilt kaowad
riigid, ei tohi meie loobuda tööst, noorsoo kaswata»
inise tööst, mille lõpptulemuseks on: iga noor eestlane
olgu tuline isamaalane, kes mingisuguse hinna eeli
ei oie nõus loobuma oma wabas, sa iseselswast Eesti
«vabariigist.

Mete skautide arw on minu arivates kaswanud
normaalselt. Kuna 1921. a„ km loodi ..Eestt Skau
tlde Maleiv", oti skaute umbes 1000 ümber, 1923.
a. oli neid juba 1263. 1927. a. - 1629, 1931. a. 
1874, 1932. a. - 2307 skauti. Noorkotkaste malewa
asutamine andis erilist hoogu ka meie skautide arwu
kaswamijele. Wiimasel aastakoosolekul - Tapal 1938. a.
hilissügisel selgus, et hundusid ja skaute oti meie ma
leivates juba üle 3300. kuna stnita tuled juure ar
ivata meel wanemaid skaute ja skautsõpru. kes ei kuulu
ühtegi organisatsiooni wõi kes Kuuluwad sõprade
seltsidesse

Iga« jkautjubil on teada, et eesti skautlus ei
püüa uusi poisse skautideks ja uusi poisusid hundudeks,
kui mei> uute juuretulijate jaoks ei leidu juhte. Meie
põhimõte on: kõigepealt juht ja sits poi
ji d ja poisud Sellest tahaine ka tuiewikus kinni
pidada, ku b üht asi arwan. et nüüd, kus on oodata
kahe noorte skautliku organisatsioon» ühendamist, meil
läheb maja ette walmistada palju rohke«n juhte. Sel
lest saab aru ka haridusmuiis eeriumi noorteosakond,
kellelt meil on loota toetust, km ine olemasolewatele
juhtidekoolidele awame lisaks «veel teisi koole ja ka
kõrgemad Gilwelli- k u r s u s e d. nagu need juba
on olemas meie naaberriikidel Soomel ja Lätil Meie
skautlike koolide küsimuse on sen« oina südameasjaks
teinud meie peastaabi ülema abt skm. Herderi Mi
helson. kes on lõpetanud Gillwelli-kursused Inglis

maal. a.atMj««« «oo:a, c« skm. Mtheijon lAkav jama
noorusliku innuga jent alatud tööd ja wõtad endale
appi Gillwellt-kursuse lõpetanud juhtidest keda ta tje
tahab. Salga, rühma, malcivkondade ning malewate
juhte tuled ka suuremal arwu! ette walmistada kui
see sent on sündinud. s?st wastasei korra, e« saa meie
oma tegewust süwendada ja laiendada, km me
ci walmista endile ette «veel muremai arwul iiüjtc
km jee sem on sündinud.

Kaheksateistkümne aasta jooksul on me«e malewate
arw kaswanud kuueteistkümnele. Igas wate»
was on enam wõ« wähem olemas juhte, kuid uyeks
nõrgaks küljeks on meit sent rahapuudusel olnud
nõrk side. Et ole sellest weel küll. kut meie pea
staabist teeme kirjalikke korraldusi la kui me kord
aastas saame konku kõigi malewate skautjuhtldega
oma aastapäewal. meil oleks waja, et ka meil
oleks mõni palgaline tslk, kes näiks mõle
mates tnstrueerimas ja edasi andmas mete keskasutus
telt saadud korraldusi. Loodame, et se meie soow
läheb täide siis, kui me ühineme noorkotkastega.
kellel on ametis praegusel ajal i? maksulist isikut.
Neist on umbes pooled' mele endised skautjuhid. Mak
tuliste isikute ülesandeks jääks instrueerimine kohalikes
malewates sa sideme pidamine peastaabi la malewate
peastaapide wahel.

ühenduses «Eesti Skautide Malewa" asutamisega
1921. a. on meil «Eesti Skaudlsõprade Seltside
Liit", mis asutati 1922. a. tolleaegse peastaabiülema
J. Hünersom ettepanekul olemasolewatest ..Skaudi
sõprade Seltsidest". Eesti Skaudiiöprade Seltside Lil
du peaülesandeks on skautide peastaabi liikmete wali
mine ja wiimasel ajal on ta« tulnud anda juhtnööre
ka julsatusele. kuidas toimida ühendamise küsimuses
noorkotkastega.

Peastaap on korraldanud kolm eesti suurlaagrit:
Pirital. Doberanis ja Paralepas.

1923. a. nowembris ilmus trükist E. Sk. M. pea
staabi «väljaandel esimene ~Eesti Skautide Malewa
põhimäärus" ja pandi peawanema poolt maksma 23.
aprillil 1924. a; Nüüd on jee põhimäärus ümber
töötatud.

Skautlikku kirjandust on ilmunud peaasjalikult
ikm. Mlhelsoni. skm Pawelsoni, n.-skm. Kärnen jakm. Peikeri sulest. ..Eesti Skaut" on sent ilmunud
mhe wastutawa toimetaja dir. K. Tresjnen ja
1928. a. peale N. Kanni wastutusel. kuna tegew»
toimetajateks on olnud skautmasterld loh. Elken.
J. Tedersoo. A. Grönberg. H. Tari, A. Tari sa
L. Kärsen.

Peale «Eesti Skaudj" on mitmes malewas ilmu
nud ajakirju ja ilmub praegugi weel ajakirju >a albu

meid. ' \
Eesti skautide malew on täisealiseks saamas.

Sellest puudub kõigest meel kaks aastat. Oma nooruse
eas on ta teinud juba palju silmapaistwat kaswaius»
tööd meie isamaalise ja rahwusilku noorsoo ridades.
Ta on pannud skautlusele Eestis kindla aluse sellega,
et ta on kaswatanud juure juhtidekogu. milleta er ole
möeldaw teha juurt tööd tuhandete noorte kaswata
mije alal. Ta on loonud sõpruse sidemeid wälisrtikr
dega ja eriti meie naaberriikide. Skandlnaawta riik.de
ja Inglismaaga ning nüüd oma noorusea lõpp
aastail lvoatab ta rahulikult tulewikku. lest ta tunneb
ja on weendunud. et skautlik kaswaius meil et ole
enam wõörsilt tmporteerilud taim. mis meie kliimas
wõib hukkuda ja hääbuda, waid tugew puu. mida ei
murra enam marud, et häwita enam me«e põhjamaised
pakased. sest et ta oma suured on ajanud sügawasti
meie wabartlgi mulda...

LAANEKOTKAS

Mihkel Altsama ajalooline jutustas
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Kütt-Peetri jahilugusid
Ilmad läksid külmale, lumi tuli maha.

Porine maapind kattus valge vaibaga, kuu
se- ja männioksad kõverdusid lumekoorma
all. Metsas istusid tedred kaseladvus, aga
põldpüüd siblisid orasepõldudel* pugesid
ööseks tume alla.

Külamehed rakendasid hobused regede
ette ja alustasid heina- ning kütivedu. Ru
tati töödega, sest lumeteega oli oodata
mõisa killavoori käsku: algas vilja ja piiri
tuse vedu linna.

Laanekötkas kutsuti mõisa. Preilit ta
ei näinud, valitseja andis õues tarvilisi
käske.

«Tänavu talvel peetakse : meil karu?
jahti," seletas valitseja Laanekotkale, «pal

ju saksu tuleb kokku. Sa aegsasti
karupesad üles ja märgi ära."

«Millal jaht algab?"
«Ise oled jääger ega tea, millal karujahti

peetakse!" imestas valitseja.
«Mitte seda, aga vahel on sakstel omad

tujud ja tahtmised," parandas Laanekötkas
oma sissekukkumist.

«Kõigepealt tee nende talvekoopad
kindlaks, siis määratakse .Jahiaeg. Passi
peale, et karud oma pesadest ei lahkuks.
Nüüd võid minna;"

Laanekotkal polnud talvisest karujähist
aimugi. Kose kihelkonnas oli karusid

imevähe ja ta polnud oma eluajal kordagi
käinud karil ajamas. Vanade meeste jutu

järele olevat karuajamine hoopis teine kui
jänesejaht või ajamine.

Siin peab vana Peeter appi tulema.

«Läheb lahti karujahiks," rääkis Laane
kötkas koju jõudes.

„Oh-hool" hüüdis Kütt-Peeter ja ta nä
gu venis laiale naerule. «Kes otsib pesad
üles? "

«Mul pole sellest aimugi. Nüüd ole hea
mees ja tule appi, muidu jään omaga
jänni."

«Pole viga, küll me sellest üle saame.
Nüüd ilusad talveilmad, mul ristluudest
valugi kadunud. Hakkame aga kohe pihta.
Olen mitmel-setmel korral karujahi kaasa
teinud, see mul vana tuntud lugu. Tore
jaht on. seda peab ütlema 1" kiitis vana
mees. «Kui karu on maha lastud, kus siis
tuleb mõisas alles pidu: saksad joovad mi
tu päeva järgemööda; ega aja jäidki unus
tata. Karuleidjale antakse aga ilus joot
raha, küll sa näed!"

Kütt-Peetrile tuli sisse uus elu. Karu
jaht oli talle suursündmuseks. Nüüd on
tal jälle pealtkuulaja, kellele saab jahilugu
sid jutüštada.

Laanekötkas tundis vanamehe nõrkust
jahilugude vastu ja ta valmistas teisele suu
re, meelehea kui küsis:

«Kuüle. Peeter! Sa pole mulle veel kor
dagi oma karu j abtidest rääkinud, kuidas
oleks, kui annaksid mulle õpetust. Varsti
algab jaht ja minul pole sellest aimugi.

Klaperjaht sakstega on vist hoopis muud
kui lihtne karu mahakõmmutamine?"

„Oi-jah, hoopis teine asi!.. Mis on
jänesejaht... Lapsemäng selle kõrval...
Istu koiku ääre peale ja kuula."

Vanamees istus ise lõukapeale, pani
piibu tossama ja alustas:

«Sellest on juba tükk aega tagasi, see
oli siis, kui vanaparun oli veel täismees.
Eks sel ajal saime valmis mitmegi karu
tükiga. See pole mitte lihtlugu. mis ma
sulle räägin, vaid õpetlik lugu.

Oli umbes sama aeg. või koguni pärast
jõule ei mäleta enam. või seisab nüüd
kõik vanas eas enam meeles! Hea küll,
aeg pole siin nii tähtis kui lugu ise. Oli
kõva külm ja karud magasid ränka talve
und Kadunud Seku oli veel noor ja kõige
paremas töövormis Luusisime enne mitu
päeva laanes, kui sattusime karupesale.
Seku oli tark loom, ei hakanud haukuma
ega kedagi: tuli sörk-sörk! minu juure,
võttis hammastega mu kuuehõlmast kinni
ja viis kuusepadriku ääre. Sellest oli mulle
küllalt!"

«Kas samas kohas, kus viimati karuga
kokku sattusime?" küsis Laanekötkas, kes
ühtlasi oli huvitatud ka karu talvitamis
paikadest.

„Sa mõtled seda kohta, kus karu mu
pastla nahka pani?"

«Sedasama jah."
..Ah hoopis teisel pool oli!"
Vanamees lõi käega, sest talle ei meel

dinud selle 100 meeletuletamine, kus ta
peagu karu ohvriks pidi langema ja Laane
kötkas veel viimsel hetkel ta päästis. Siin
ei saanud ta oma jahilugudele ..jumet"
omapoolt juure anda. Vana jätkas lühi
kese piibupopsutamise järele:

«Ma mõtlen, eks neid ole seal praegugi.

preili pole enam aastaid jahti pidanud. Ka
rud siginevad üsna ruttu, viie kuue aastaga
on neid suur pere ja nad jooksevad met
sas nagu mullikad ümber... Aga kuhu mu
jutujärg ennist jäi?" küsis vanamees

Laanekotkalt.
«Sinna, kus sa leidsid karupesa ja panid

märgid juure," aitas Laanekötkas ta jutu
järge kinni pidada.

«Tõsi jah ... Läksin siis mõisa paruni
jutule ja rääkisin puha ära. Kus härral oli
heameel, kui koju tulin; pistis mulle viina
pudeli taskusse ja ütles:

«Valvama tema peal, et tema oma koo
bas mitte maha jätma!"

«Kuhugi ei lase ma karu minna, paruni
härra, vastasin ma selle peale ... Küll tuli
saksu kokku, neid oli mitu teistkümmend
püssimeest, kui metsa läksime!"

«Kas ajajaid ei olnud?" küsis Laaneköt
kas vahele.

«Miks ei olnud, las ma ikka räägin
järgemööda kõik ära. Kus külamehi aeti
sadade viisi kokku, üksi vahad ja noorest
nõdrukesed jäid koju Püssimehed jäid
kolmnurka ette nagu noodapära, aga meie
hakkasime ette ajama; keskelt ja külgede
pealt korraga ei. küljed nihutasirhe ette
poole. muidu jooksevad karud küljepealt
välja! Heake küll. karupesa leidsime kohe
üles. aga karu ei ruie koopast välja. Mis
sa hulluga teed: karu oh. aga mitte ei tule
välja!"

«Kas sul püssi ei olnud, lasknud ta seal
samas pesas maha?" küsis Laanekötkas
vihuti.

«Oli küll aga egas ajajad tohi pauku
teha! Kisa tee kuidas tahad karu hirmuta
miseks. aga maha lasta ei tohi. Kus sa
sellega! Lased karu saksa nina alt maha.
saad mõisas keretäie kätte... Küll me siis

tegime kisa, mitte ei aidanud. Ma võtsin
siis südame rindu ja läksin karupesasse.
Kus vana mesikäpp põõnab pesasi nii mis
nina noriseb! Küll olime hädas; saksad
saavad juba pahaseks, aga ajajad tammu
vad ühe ja sama koha peal. Viimaks tur
gatas meele, et karu ei salli tubakahaisu.
Roomasin nel j akäpukile okste vahelt ta
juure ja pistsin oma piibu mesikäpale nina
alla. Ise vaatasin, mis nüüd küll sünnib
Kus vana mesikäpp tundis piibuhaisu. kär
sutas nina ja kaapis korraks käpaga üle
nina. Aigutas ja pööras siis teise külje
peale. Mis sa sindremaga teed?"

Kütt-Peeter sülitas ja tõmbas paar sõõ
mu. enne kui jätkas juttu:

. "Njiüd. ei aidanud muud, kui võtsin
piibu ja tilgutasin talle kahast piibupigi
ninaotsa peale. Oh sa mu meie! Kus

nüüd kargas vanamees pesa ääre peale ja
hakkas aevastama Mul polnud muud kui
kargasin selja tagant juure ja lükkasin ta
pesast hoopis välja."

Laanekötkas naeris. «Küll oli nali!
Räägi, mis edasi sai."

"Karu silmad olid esiteks unega koos.
ei ta näinud kedagi. Oli teine musta maa
ga magama jäänud, nüüd korraga ere lumi
ja päike sätendab' Plaksutasin käsi ja
karjusin: Seku. ass. võta kinni! t Seku

kargas vanamürakale tagant kinni. Kus
«ru. .®r^as nüüd ja pistis nagu nool otse

püssimeeste ette. Mitu pauku anti, enne
kui maha jäi...

Siis a'öas mõisas alles pidu. Kolm pae
va pepti järgemööda. Saksad andsid muile
jootrahaks paliu katariinasid"; neid mul
veelgi järel Kuule. eit. kas meil ei ole Ka
tarima pildiga hõberublat?" pöördus Pee
ter küsimisega oma naisele, otsides jutule
kinnitust

«Üks rublatükk on alles."
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Ratsarügement austas

kindral G. Jonsonit

Kindral jättis Tartus ratsarügemendi jumalaga

pensionile minekul

Laupäeval ja pühapäeval viibis Tartus
ratsaväe inspektor . kindral G. Jonson,
kes jättis ratsarügemendi jumalaga, ku
na ta siirdub vanuse tõttu pensionile/ Sel
puhul korraldati/, laupäeva õhtul lahkuja
auks ratsarügemendi ohvitseride kasiinos
koosviibimine, millest peale ratsarügemen
di ohvitseride osa võttis veel kaadri' alloh
vitsere, reservohvitsere ja vabadusšõjaaeg
seid ratsarügemendi ohvitsere. Koosviibi
misel anti G. Jonsonile üle kingitus- ja mä
lestusesemeid.

Pühapäeval kell 12 oli G. Jonsoni ära
saatmiseks korraldatud Lembitu kasarmu
platsil rügemendi langenute ausamba juu
res paraad, mis puhul toodi välja ka\ rüge
mendi sõjaaegne lahinglipp. G. Jonson pa
raadi vastu võttes tervitas rügementi ja

soovis temale tulevikuks töökindlust ja üks
meelt,'; kokkuhoidu ning seda vaimu, mis
tiivustas ratsarügementi võitluses isamaa
eest Vabadussõja päevil. Ratsarügemnedi
ülem koi. J. Kurvits oma vastusõnavõ
tus kriipsutas alla kindral G. Jonsoni tee
neid Vabadussõjas ja eesti ratsaväe aren
damisel rahu ajal. Lõppeks lauldi kindrali
ettepanekul vabariigi presidendi auks ja
riigi hüvanguks hümni. Paraadist võttis
osa. ka Tartu.maleva eskadron. Samuti oli
paraadi jälgimas mitmeid aukülalisi.

Pärast paraadi oli ohvitseride kasiinos
lõuna, ning siis ilmus rügement ratsarivis,
kusjuures 3. eskadron, mille šefiks on
G. Jonson, esines täies koosseisus, lahkuvat
kindralit Tartu jaama ära saatma. Kindral
lahkus Tartust kiirrongiga kell 3 p. 1.

Ratsarügemendi (Vabadussõjas l. Raisapolgu) vana laihnglipp: ja rügemendi standart mööduvad paraadi
korras sõjaaegse li Raisapolgu ülemast ja praegusest' ratsaväe:inspektorist kindral G. Jonsonist.

Praost Lattiku austamine

Viljandi 2. 4. Täna austas Viljandi Pauluse
kogudus praost J. Lattikut, kellel täitus 30 aas
tat sellest ajast, mil ta esmakordselt jutlustas selles
kirikus, olles sel ajal Viljandi haridusseltsi kooli <L
rektoriks. Austatavale enesele taedmata oli kirik
dekoreeritud. Pärast jutlust rahvas õnnitles oma
õpetajat' ning andis üle rohkesti kingitusi, nende
hulgas ka väärtusliku vaiba.

Härg adra ja vankri ees

Virumaal asetseva Ilulja mõisa omanikul on va
na, ligi õ-aastane härg, mida kasutatakse veoloo
mana. Suur tugev loom on võimeline vedama suuri
raskusi ning teda kasutatakse nii põllutöödel kui
.vankri ja ree ees. Sagedasemaks on looma kasuta
mine piimaveol, ja praagaveol. Maanteel lasevad
mõisateenijad tugeva pulliga nii kiiret sõitu, et ho
buste] annab järele joosta. Loom ei ole oma va
nusele vaatamata kuigi kuri, mispärast teda saab
ka kasutada inimeste hulgas liikumiseks. Mõisaoma
nik on oina vana-aega meelctuletava veeloomaga
igati rahul.

J.-Jaani—Võhmuta vahel küljeli
läinud vagunid tõsteti teele

lilöödunud teisipäeval Türi—Tamsalu raudteel
Järva-Jaani ja Võhmuta jaamade vahel olnud rongi
õnnetuse tagajärgede likvideerimisega jõuti laupäe
val peagu lõpule, kuna saadi üles tõsta rööbastelt
väljajooksnud 3 vagunit, millised mitu päeva küljeli
olekus paelusid raudteel sõitjate tähelepanu.

Vagunite ülestõstmiseks tuli ehitada haru
tee, et mitte takistada liiklemist, samuti kohale
viia vastavad tõsteabinoud. ' Pühapäeval või täna
loodeti viia vagunid Türile, kus ülevaatusel depoos
selgub, kuivõrd vagunid kannatada on saanud. Va
gunite rattad on vigastamata jäänud, nii et õnne
tuse läbi teinud vagunite edasitoimetamine raskusi
ei valmista. Küll on ühel vagunil purunenud puh
ver. Rohkem on kannatada saanud esialgsel üle
vaatusel kaks reisijatevagunit, eriti küljelt, mil
lele vagunid langesid. Nii on purunenud osa ak
naid, samuti seintel ja sisemusel rohkesti mõlke
ning kriimustusi. Igatahes vajavad vagunid põh
jalikku remonti. Kolmas õnnetuse läbi teinud va
gun pagasivagun on pääsnud õige kergelt.

Rongiõnnetusel kannatanuist viibib Järva maa
haiglas. Eduard Laub, kuid mitte õnnetuse tagajär
jel, kuna tema rongiga oligi sõitmas Paide haig
lasse, ravimisele. Teine õnnetusel rohkem kanna
tanu Lisette Velpler—lahkus haiglast peagi *

„Niskamäe leiva1' esietendus

läks eile õhtul „Estonias suure menuga ja
täissaali ees. Esetendusel viibisid sõjavä
gede ülemjuhataja kindral J. Laidoner
ja peaminister 'K. Eenpalu abikaasade
ga. Etenduse lõppedes said tegelased roh
kesti lilli. Näidendi autor pr. Hella Vu o
-1 i j o k i kutsuti lavale ja talle anti lilli küll
kimpudena ja korviga. Lillede keskel oli
ka vesti rahvusriidega nukk.

Autor pidi end mitu korda näitama
publiku marulise aplausi saatel ja käsikäes
peaosalise Liina Reimaniga.

„Niskamäe leiva" arvustus tuleb pärast
teist etendust.

Maailmu pikim mees Robert Wadlow oma normaalse
kasvuga advokaadiga St. Josephi (USA) kohtuhoones
Nimelt nõuab Wadlow ühelt arstilt, kes teda aja
lehe artiklis nimetas „ebanormaalseksloo.ooo dol

larit . kahjutasu.

//urg praagavankri ees.

Sõjakool 20-aastane

Sõjakool on 20 a. jooksul lasknud välja tuhandeid ohvitsere. - Vene lipnikekooli

tõekspidamistest kuni euroopaliku tasemega õppeasutuseni

Meie sõjaväe elu ja
arengu üheks tähtsamaks
sündmuseks oli kindlasti
sõjakooli asutamine 1919. a
kevadel Vabadussõja. keeri
ses. Kuigi olid juba möö
dunud Vabadussõja esi
mesed kriisipäevad ja maa
vabastatud vaenlasest, poi
nud siiski veel näha sõj:
lõppu. Narva all mürise
sid alles kahurid, Võru ja
Petseri alt tuli korduval1
tõrjuda tagasi punaväe rün
davaid jõuke. Olid käima.'
veel ägedad lahingud, mn
ikka ja jälle nõudsid ohvreid

Juba Vabadussõja alg
päevil meie ohvitserkond
polnud arvuliselt kaugeltlr
küllaldane. Ja kui lahin
gud ka veel hõrendasid neid.
ridu, siis keikis teravalt
päevakorrale ohvitserkon
na koosseisu täiendamise
küsimus: tekkis tungiv va
jadus sõjakooli |äreie.

Küsimuse lahendami
seks sõjavägede ülemjuha
taja avaldas 1919. a. 3. aprillil käskkirja, millega
pandigi alus vabariigi sõjakoolile.

Seega täitub täna, 3. apr., 20 a. sõjakooli
asutamisest.

Vabariigi .sõjakani alustas oma tegelikku õppe
tööd 14. apr. 1919. a. Tallinnas Tehnika tänaval
raudtee endise tehnikakooli ruumides. Paralleelselt
hakkasid töötama jala-, suurtüki- ja ratsaväekursu
sed. Sõjakooli esimesteks õpilasteks-kadettideks
olid õppursõdurid rindelt.

õppetöö toimus lipnikekoolide eeskujul
koostatud õppekavade alusel, õpiti vene määrus
tikke, tehti vanade vene. võtete, ja reeglite järele
rividrilli jne. õppetöö oli suuremalt osalt siiski teo
reetiline.;

õppetöö algus oli seotud tõsiste raskustega. Puu
dusid vilunud õppejõud, puudusid õpperaamatud ja
õppevahendid. Paljud, õppejõud olid võõrast rahvu
sest. '

2. aug. 1919. a. ülen
das sõjavägede ülemju
hataja 106 jalaväe kadet
ti lipnikeks. Sama aasta
14. sept. lõpetas sõja
kooli 25 ratsaväe lipnik
ku ja 5. okt. 56 suur
tükiväe lipnikku. Kõik
need noored ohvitserid
sattusid peagi lahingus
se. Peagi selgus, et sõ
jakooli lõpetanud noored
lipnikud edukalt tulid
toime rühma juhtimise
ga lahingus.
Mõne] noorel lipnikul

tuli Vabadussõjas
juhtida isegi kompa

niid.
Kuid esimene lend sõ

jakoolist ei suutnud veel
kaugeltki rahuldada oh
vitseride puudust rindel.
Ja seepärast veel - enne,
kui esimene lend1 jõudis
'õpule oma õppetööga,
võeti kooli vastu teine
lend, mis oma arvulise
koosseisuga ületas esi
mese lennu peaaegu ka
hekordselt. , Kui esimese
lennu ajal jalaväekursus
moodustus ühest jalaväe

kompaniist, siis teise lennu ajal see oli jalaväe
pataljon 2-kompaniiline. Suurtiikiväekursus (pata
rei), samuti ka ratsaväekursus (eskadron) jäid ka
teise lennu ajal töötama endises koosseisus.

õpilaste arvu suurenemisega sõjakoolis tekkis va
jadus ka suuremate ruumide järele. Ruumide kü
simus lahenes alles 1920. a. maikuus, millal sõja
kool asus Tondile, kus ta töötab tänapäevani.

Et kooli teise lennu õppekursus Vabadussõja
lõpu] vee] jätkus, siis pikendati seda ühe aastani,
1920. a. sügiseni, lalaväekursuse kadetid ülendati
lipnikeks 31. aug., arvult 151. Suurtükiväe. Ja rat
saväekursuse) aga lõppes õppetöö umbes kolm kuud
hiljem, õppetöö lõppedes ülendati lipnikeks 26
suurtükiväe ja 18 ratsaväe kadetti. Sellega lõppes
sõjaaegsete ohvitseride ettevalmistamine sõjakoolis.

1. okt. 1920. a. alustas sõjakool õppetööd esi
mese rahuaegse kursusega See kursus jagunes ka
heks klassiks nooremaks ja vanemaks. Noorem
klass komplekteeriti sõduritest ja eraisikuist, kes
omasid vähemalt tookordse keskkooli 6-kl. haridu
se.' Vanem klass aga komplekteeriti sõjaaegse kur
suse teise lennu kadettidest, kes soovisid jatkata
õppimist rahuaegsel kursusel ja kellel oli samuti
keskkooli 6-kl. haridus. Kummaski klassis õppetöö
vältas 1 aasta.

6. aug. 1921. a. lõpetas sõjakooli nooremleit
nantidena esimene lend rahuaegseid

ohvitsere.
1920. a. sügisel kerkis ühtlasi üles ka sõjaaeg

sete ohvitseride teadmiste täiendamise küsimus.
Oli ju meie vabadussõjaaegne ohvitserkond oma rõ
huvas enamuses saanud sõjalise ettevalmistuse vene
sõjaväe lipnikekoolide lühiajalistel kursustel. Va
badussõjas meie ohvitserid tulid häst i toime oma üles
netoga, kuid rahuaegseks õppetööks nende teadmi
sed ja otsused osutusid puudulikeks. Neid teadmisi
oli vaja täiendada. Selleks avati I. dets. 1920. a.
sõjakooli juures n.-n. ohvitseride täienduskursus.
Ohvitseride täienduskursus töötas sõjakooli koossei
sus ainult kolm aastat 1923. a. sügiseni, millal
ta uute koosseisude alusel siirdus sõjakooli ülema
alluvusest sõjaväe õppeasutuste ülema alluvusse.

1921. a. muudeti sõjakooli õppekursus kolmeaas
taseks ja seati sisse kolm klassi iildklass, 1.
spetsiaalklass ja 2. spetsiaalklass. Igas klassis
kadett pidi õppima ühe aasta, üldklasši võeti õpi
lasteks keskkooli 6-kl. haridusega noormehi, üld
klassi õpilastega võeti peale sõjaliste õppeainete
läbi ka kõik keskkooli viimaste klasside õppeained
Pärast sõjakooli lõpetamist iildklassi astunud ka
detid omandasid keskkooli lõpetajate õigused. Noor
mehed, kes omasid keskkooli täieliku hariduse, või
sid astuda kohe l. spetsiaalklassi. Selline ohvitse
ride ettevalmistamise kord kestis 1928. a. sügiseni.

1922. a. veebr, avati sõjakoolis ka eriklass täien
dus* ehk reservohvitseride ettevalmistamiseks. Sel
lesse klassi saadeti väeosadest noorsõdurid, kellel
oli -täielik keskkooli või kõrgem haridus. Neid ni
metati asekadetfideks.

Vastava seadlusega 1923. a.- sõjakooli reserv
ohvitseride ettevalmistamise-klass nimetati Umber
aspirantide kursuseks ja asekadetid aspirantideks.
Aspirantide-kursus eksisteeris sõjakooli koosseisus
1928. a.

„Ohviteride ettevalmistamise seadlusega" 1928.
a. seati ohvitseride ettevalmistamine sõjakoolis
uutele alustele. Koolis töötasid: aspirants' 'iss.
kadettide noorem ja vanem klass. Aspire ' is
sis valmistati ette täiendusohvitsere ja ' de
klassides kaadriohvitsere. Seadlus esiti! ude,
et sõjakooli sisseastujail peab olema täielik kesk
kooli haridus. Kadettide nooremasse klassi võeti
vastu ainult aspirantideklassi taielik», õppekursuse
lõpetanuid. 1930. a. antud uus ..Ohvitseride ette
valmistamise seadlus" oli veidi lahkuminev 1928. a.
seadlusest.

29. aug. 1932. a. lõpetas oma töö sõjakoolis 8.
lend, millega katkestati ajutiselt sõjakooli kadetti
deklassides kaadriohvitseride ettevalmistamine,
kuna aspirantideklass jäi töötama täie koormatu
sega.

Suure murrangu kaadriohvitseride etteval
mistuses tõi aga 23. okt. 1935. a.

Riigivanema poolt antud „Väeliigi ohvitseride ette
valmistamise seadlus" määras kindlaks ohvitseride
le väeliigilise põhiettevalmistuse andmise üldise
korra rahuajal.

Seadluse järgi väeliigi ohvitseride ettevalmista
mine, välja arvatud lennuväe täiendusohvitseride et
tevalmistamine, toimub sõjakoolis. Sõjakool jagu
neb aspirantideklassideks ja ohvitserideklassideks.
Aspirantideklassides antakse õpilasile väeliigi alal
vajalik täiendusohvitseri ettevalmistus, kuna ohvit
seriklassides antakse aspirantideklassi lõpetanud
õpilasile väeliigi alal vajalik kaadriohvitseri ette
valmistus.

Nii rahuaja õppetöö kui ka sõda nõuavad kaas
aja juhilt laialdasi teadmisi, suurt oskust, tugevat
iseloomu ja head tervist. Sellest lähtudes juhi ra
huaegne ettevalmistus sõjakoolis on suunatud, sel
liselt, et arendada tulevast juhti intellektuaalselt,
professionaalselt ning kasvatada teda moraalselt
ja füüsiliselt.

Kuna füüsiline sitkus ja vastupidavus ja vajali
sed omadused juhile nii rahu- kui sõjaajal, siis sõ
jakooli aspirantide- ja ohvitserideklassidesse sisse
astumisel üheks tingimuseks on õpilase hea füüsi
line tervis. Ka sõjakoolis kogu õppekursuse vältel
arendatakse õpilaste füüsilisi võimeid.

ülevaatest nähtub, et praegune õppetöö sõjakoo
lis on sootuks erinev õppetööst sõjakooli algaas
tail. Aastate jooksul on töö meetodid ja sisu
progresseerunud ja kohandatud ajanõuetele. Kui
sõjakooli loomispäevil ja algaastail õppetöö meeto
did ja sisu olid kopeeritud vene lipnikekoolidest,
siis tänapäeval on ta sellest diametraalselt lahku
minev. Siis õppetöös domineeris teooria, nüüd _—
praktiline töö. Praegu sõjakoolis iga lektor ja õp
pejõud on moraalselt vastutav õpilaskonna kasva
tuse ja teadmiste eest.

Sõjakool on oma 20 eluaasta kestes saatnud
meie sõjaväe ridadesse tuhandeid noori juh

te, kaadri- ja täiendusohvitsere.
20 eluaasta kestes on sõjakool teinud palju vastu
tusrikast tööd meie sõjaväe ülesehitamise ja juh
tiva koosseisu väljaõppe alal. Sõjakool oli, on ja
jääb selleks vaimseks tsentrumiks, kust on kandu
nud ja kanduvad meie sõjaväkke värskemad tead
mised ja oskused.

20 a. jooksu] sõjakooli on juhtinud järgmised
ülemad: kapten (praegu kolonel erus) A. Simon
VR 1/3, kolonel V. Marder VR 1/2 (surnud), ko
lonel-leitnant E. Rüütel (praegu erus), kolonel
V. Trossi VR 1/3 ja 11/3, kolonel A. Kas e
kamp VR 11/3, kolonel A. Jaakson VR 1/3, ko
lonel A. Sauesclg VR 11/3 ja kolonel J. Raud
VR 1/3.

Sõjakooli hooned Tondil

Kolonel J. RAUD

Ohvitserideklassi õpilase elu ta oma vaatevinklist

I. Ohvitseriklassidesse sisse piiiisedu on raske. Kõrget nõudmiste müüri saab ületada ainult kaaluka tead
miste-pagasi abil. 2. Sissepüiismul võetakse erilise hoolekande alla ja nende kallal teostatakse suur kasva
litse ja viiljaaretamisc protsess. 3. Samuti tuleb ise teha tõhusat tööd, nii et sageli saab endale andu
puhkuse käsu alles kella 0300 paiku. 4. Et oma töödega toime tulla, peab õppima kirjutama vähemalt
kahe kaega 5. Manöövrites peab ohv.-klasside lipnik kandma tavaliselt oma seljas pool rühma tulejõusi
(t. Ja masurkas ei tohi tema ja poola pani vahel olla erilist vahet. 7. Kuna sõjalise edu aluseks on tuge\
majandus, peab ka ohv.-klassides olema lipniku rahaline seisukord kindel üks kord kuus tuleb üles tun

nistada oma maised tagavarad ja seda tõestada pangaraamatuga.
(Karikatuurid ja nende selgitav osa on toodud viimase „Sõduri" järgi).

Tulemas maavolikogude

täiendavad valimised

Maakonnaseaduse II osa kohaselt kestavad
praeguste maavolikogude volitused kuni olemasole
vate vallavolikogude volituste lõpuni, s. o. kuni val
lavolikogude järjekordsete valimisteni. Praeguste
vallavolikogude volituste kestvuse tähtaeg kestab
kuni 15. augustini 1939. a., kuigi valdade territori
aalsest reformist tingitud põhjustel vallavolikogud
tegelikult lõpetasid oma ülesannete täitmise 1. ap
rillist 1939. a.

Kui valdade reformi tagajärjel osa maavolinikke
vallavanemaid vallavanemaametist ära langenud on ja
seega kaotanud õiguse olla valitud maavolinikuks,
tuleb siseministeeriumi korraldusel ette võtta maa
volikogu täiendamine, s. o. uute maavolinike vali
mine valla- ja linnavanemate täiskogu poolt, arves
tades maakonnascaduses uute maavolinike valimi
seks ettenähtud iihekuist tähtaega 1. aprillist
1939. a. Seega toimuvad aprillikuu jooksul üle rii
gi maavolikogude täiendavad valimised.

Emade puhkekodu avatakse
pidulikult

Ivodumajanduskoja poolt Elva rajatav emade
puhkekodu avatakse pidulikult 14. mail. Puhkekode
alustab tööga 1. mail.

Laupäeval saabus kohale puhkekodu juhataja pr.
Selgis. Käesolev kuu kulub kodu juhatajal koos abi
lisega mitmesugusteks eeltöödeks.

Seni on juba mitmelt poolt järelepärimisi sa:,
bunud puhkekodusse pääsmise kohta. Suvekuud•
on võimalik kuni 25 emu mahutada puhkekodus-»
Niiiid on remont tööd puhkekodus viidud lõpule.

Surmav õnnetus töötamisel
Tartumaal Kambja vallas, endises Kodijani

n.sas, juhtus surmaga lõppenud õnnetus Pangod
asunduse Koidu talu peremehe Albert Kolberg
Laiusega. Viimane oli ametis oma talus koos Kaa
rel Seigoga kreissael aialippude ja lehmasõime
puude lõikamisega.

Pärast viimase puu läbilaskmist Laius kummar
dus masina alla. üles tõustes ta lõi õlaga saelaual
aseH?.v® Puu mis riivas saehambaid, mille
tagajärjel puu põrkas tagasi ja andis mehele nii
võrd tugeva hoobi rinda, et ta kukkus pikali. Mees
hakkas pärast seda kurtma sisemiste valude iile.
Järgmisel päeval ta toimetati Tartu haiglasse, kus
ta peatself hinge heitis. Surm oli järgnenud sise
misele verejooksule.

Alb. Laius oli 30 a. vana, abielus ja lapse isa.
Ta oli tegev ka koha peal seltskondlikus elus.

Esmaspäeval, 5, aprillil 19^ ?Leva I 9 h 1 Nr. 93 5
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Noored astusid ellu

Eile oli oodatult ilus pühapäev, ilus palmipuude
püha. Just oodatult, sest tuhanded noored neitsid
laupäeva õhtul voodisse suure murega südames:
missuguse ilma lubab küll taevataat homseks? kas
ananb päikesepaistet? või laseb sadada lund, vihma,
lumelörtsi? kas on homme ilus kuiv, porine või
tuiskab ja tormab koguni? Aga juba varahommi
kul kerkis naeratav päike taevaveerelt ja ilm ku
junes oodatult ilusaks. Ainult hilisõhtul hakkas
tükati lund sadama. Las* sadagui Tähtsad sündmu
sed olid nüüd möödas ja koguni ilus oli pärast leeri
oidu jalutada lumistel radadel.

Oli põhjast muretseda tuhandetel noortel ilmas
tiku pärast, eriti maanoortel, kellel pikad kirikuteed
käia. Aga eks omajagu muret olnud llnnalastelgi,
sest kuhu sa, nooruke neiuke, lähed oma pika kleidi
ja valgete kingadega, kui tänav on lige ja taevast
valab alla vihma. Kõigi heaksmeeleks aga möödus
ja õnnestus tänavune palmipuudepüha hästi,
veel paremini kui söandas oodata.

Leeripäev ei ole niisama harilik pühapäev. Ei,
ta on elluastujale noorele suur püha, suur mur
rangupäev, kus talle esmakordselt antakse kätte nii
ütelda täieealisuse tunnistus.' Pärast armulauda as-

tub plika neidude kilda ja poiss võib meeste hulgas
rinda ette ajada. Vanasti üteldi: naisevõtmise ja
mehelemineku luba on nüüd käes!

Jah, vanasti vanasti oli leeripäeval üldse suu
rem tähtsus kui tänapäeval. Siis lubati alles pä
rast leeri tüdrukutel pikk seelik selga ajada ja leh
vivad juuksepatsid ümber pea kokku keerutada, ja
alles srilest päevast said noormehed suitsetamise õi
guse kätte. Nüüd on aga ajad muutunud seeliku
reegel on ammu kadunud ja patse pole enam üldse
olemas, nii et tüdruku pea või soeng jääb
päeval muutmata, sest kuidas sa muudad poisi
pead 7 Samuti on lugu noormeestega nendel
tolmab pabeross hambus juba ammu enne leeri.

Kadunud on ka vana leeriaegne romantika. Lin
nades on leeriskäimine sama, mis kooliskäimine.
Ainult maal on veidi teisiti, ja seal mõnes kohas
elavad leerilapsed veel ühiskorteris kiriku juures.
Aga seegi kooselu piirdub nüüd vaid paari näda
laga. Vanasti aga elati koos neli, isegi kuus näda
lat. Ja siis tunti leeriskäimisest alles mõnu. Eriti
poisid neil oli siis rassimist, vägikaika- ja sõr
mekoogu vedamist ja muud tegemist palju. Ter
veks eluks jäid mällu leeriaja vembud ja naljad, jät
kus neid veel hallpäisenagi mõnu tundes meenu-

tada. Tüdrukud veetsid oma Ühiselu aga veidi tei
siti laulsid, tantsisid ja mängisid. Olid neilgi
omad leerilõbud, millest jäid armsad mälestused,
millest andis jutustada lastelastelegi.

Uus aeg, uued kombed. On tekkinud uued lee
riajalõbud ja -võlud. Aga mis neist jutustada, noo

'red teavad seda isegi hästi ja milleks nende südame
saladusi paljastada. Nimelt saladusi, kuna ühisest
leeriskäimisest nüüd on segaleerid, mida vanasti
nolnud on võrsunud abielu. Eit üheskoos laual,
üheskoos altari ette ja ühiselt elu rasket rada tal
lama.

Eile oli suur leeripäev, nii linnades kui maal.
Üksi Tallinnas õnnistati üle 200 leeril apse. Suurim
leer oli Kaarli koguduses, kus kolmes pihtkonnas
kokku oli 126 leeriõpilast. Jaani koguduses oli laual
70, Püha Vaimus 24, õhtukogudus »»Emmauses" 7
leerilast. Oli neil leerilastel askeldamist ja narvit
semist palju, samuti nende vanematel-omastel. Lõp
pes aga leerijumalateenistus, siis kogu päevane pin
ge muutus ülevoolavaks rõõmuks. Neid õnnitlusi,
suudlusi, käepigistus! IJa lilli, lillil Kiiresti, kes
ialgsi, kes sõidukil, koju! Siingi ootasid ees soo
jad õnnesoovid. Knlubki õnne, palju õnne igale noo
reie elluastujale ja jõudu!

Vasakul: Sõdur õnnitleb omu tuttavat, värsket täiskasvanut; keskel: leerist vabanenu lilledega; paremal: noorsugu ootab Jaani kiriku juures sõpru
ja tuttavaid, kes tulemas esimest korda lauakirikust.

Õpetajaskond Paju monumendi
korjandusteni

Viimastel päevadel on kogu riigist saabunud
Paju monumendi püstitamise heaks hulk annetusi.
Erilise innuga on asunud korjandustööle Valgamaa
õpetajaskond, organiseerides isilike annetuste kõrval
vastavasisulisi piduõhtuid koolides, mille sissetulek
läheb mälestussamba heaks.

Viimasel nädalal on nii laekunud üle 1100 kr.,
millest 200 kr. on kogunud komitee esimees ja üle
150 kr. KL Tartumaa maleva pealik.

Paide sakslaste registreerimata
koosolek

Paides hiljuti toimunud kohalike sakslaste koos
olek, mida peeti registreerimata ja mis seega
omandas mingi saüakoosoleku ilme, tekitab koha
peal rohket arutamist. Kuuldavasti on ka ameti
võimud registreerimata koosoleku asjus juurdluse
lõpetanud ja selle tulemusena võetakse registreeri
mata koosoleku kokkukutsumise pärast vastutusele
Baide arst dr. P. Sellheim.

Alul seoti kohapeal koosoleku kokkukutsumisega
kohaliku arsti dr. A. Mülleri nime, kes aga siis
ki koosoleku kokkukutsujaks ei ole olnud, kuigi ta
koosolekul on viibinud. Nagu kuuldub, on koosole
kul olnud kõne all noorsoo kasvatamise küsimused,
milleks Tallinanst referendina kohal viibinud keegi
Lutz. Koosoleku kokkukutsumisgea seotud isikud
seletavad, et ikoosolek unustatud registreerimata,
kuna tegemist ei olevat mingi konspiratiivse kok
kutulekuga. Teisalt jälle teatakse tõendada, et Pai
des on viimasel ajal kohalike sakslaste kooekäimi
sed olnud eriti sagedased.

Narva vanad matusekohad
uurimisele

Narva Ajaloo Selts kavatseb hakata selgitama
ja koguma andmeid Narva vanimate matusekohtade
üle. Selles asjas tahetakse teha ettepanek omavalit
susele, et niisugust algatust toetataks rahaliselt,
sest see uurimus on ühendue ka väiksemate kulu
dega.

Esialgu on kõne all kolme niisuguse vanema
matuaepaiga uurimus. Vanimaid teadaolevaid ma
tusepaiku, kuhu sängitati maamulda Narva nime
kamaid kodanikke, asetseb Suurel tän. asetseva
praeguse Vene kiriku all.

Samuti tahetakse Saksa koguduse kirikus pääs
ta vanemaid hauaplaate. Seal nimelt on hauaplaa
did paiguti põrandaks ja käimine nendel on võtnud
juba tublisti kustuma kirja. Ka peetakse tarvili
seks võtta lähemale uurimisele Kreenholmis vana
kalmistu, mis asetseb väikese kose lähedal.

Petseri maavalitsuse auto

uperpall

Eile hommikul kedal %9 aijal sõitis Petsori maa
valitsusele kuuluv veoauto, mida juhtis autojuht
Kahu, Petseri raudteejaama esisel ringsõiduteel
vastu järsku mäeikülge ja langes purunedes küljeli.
Autos kaasa sõitnud Petseri maavalitsuse liikmed,
samuti autojuht, pääsad vigastusteta. Raudteepolit
sei konstaabel, kes sündmuse kohta koostas proto
kolli, tegi kindlaks, et õnnetuses oli süüdi autojuht
Kahu ettevaatamatus. Autojuht polnud alkoholi tar
vitanud.

Kodutu purustas aknaid
Eile hommikul kella 44 6 ajal hulkus Sadama

jaama piirkonnas raudteel joobnud naine, kes lõ
puks peksis puruks raudteemajas nr. 51 elutsevate
V. Madissoni ja raudtee palgaimaiksja Te 1-
meti korteriaknad. Naise ohvriks langes üldse 3
aknaruutu. Märatsev ja lõhkuv naine tabati polit
sei poolt ja toimetati arestimajja. Mürgeldajaks
osutus kindla elukohata Marie Ventselinan.

Aprilli juttu viinahinna
kergendamisest

Viljandi, 2. 4. Eile levisid Viljandis aprilli
kuuldusena teated, nagu tõstetaks peatselt viina
hinda. Seetõttu tekkisid kaupluste ette suured vii
nasabad ja oli rohkesti neid, kes ostsid sadade pu
delite viisi ette mitme aasta viinatagavara.

Hobune 2 päeva lasilapuu küljes,
peremees pummeldas Kõrtsis

Valgas koostati politsei poolt protokoll loo
mapiinamise pärast Karula vallas Pausti talus elut
sevale Karl Adlerilc, kes oli jätnud oma hobuse
restoran Muula" õuele kaheks päevaks ja üheks
ööks nälgima ja ilma järelevaatuseta.

K. Adler oli sõitnud Valka turule, kuid sattus
linnas sõpradega restoran ..Muulasse" napsitama,
jättes hobuse kõrtsiõuele lasilapuu külge. Pumme
lung kujunes aga mehele üle ootuste pikaks, kestes
järjest kaks päeva ja öö. kuni sellele tegi lõpu
protokoll hobuse armetusse seisukorda jätmise pä
rast. Loom oli kahepäevase nälgimise ja külma
käes seismisega nii jõuetuks jäänud, et püsis vaevu
jalul. *

Prantsuse

kunstinäitus

Hanno Kompus

Lillekimbuks prantsuse kunsti vainudelt nimetas
härra Robert Burnand seda näitust, kui ta näituse
komitee prantsuspoolse liikmena pidas esimese ar
vukaist loenguist prantsuse kunsti üle selle näituse
puhul. Lillekimbuks, mis vahest ei ühenda suuri
maid, säravaimaid, silmapaistvaimaid õisi, kuid ome
ti toob iseloomulikke näiteid igast liigist. Meil ei
ole siis ka põhjust väaisi hinnata seda näitust tei
siti, kui näituse korraldajad Pariisis seda on taht
nud.

See lillekimp on siis ka saanud küllaltki kirev,
mitmekesisem vahest kui see esimeseks tutvusta
miseks on kasulik. Sest need 50 aastat, mille kes
tes on valminud seda kimpu moodustavad lUied,
on aretanud erinevaid lüke järjestikku, kõrvuti,
üJeslikku asetsevate tungide, püüete, probleemiase
tuste ja lahenduskatsete niol säärases häirivas
külluses, et see ülevaate saamist kaugeltki ei hõl
busta. Voolude mitmekesisust veelgi diferentseerib
individualiteetide hämmastav rohkus, mis küU ongi
tänapäeva Pariisi maalikooü üks silmatorkavamaid
tunnuseid. Ja kui siis veel kõik need paljud isik
sused on esitatud ühe kuni kõige rohkem kahe
tööga, siis pole imestada, ku! ettevalmistamata
näituse-külastaja end tunneb peagu nagu abitult
lillelises labürindis ekslevana. Kuna see, mööname
seda meeleldi, kes prantsuse kunstiga puutunud
kokku varem, on rõõmus Me nägema oma vanu
tutvusi ja võlb-olla ka sõpru ja lemmikuid.

Märgune seepärast tunnustavalt näituse slit
poolsete korraldajate püüdu rajada mõningaid orien
tatsiooni hõlbustavaid sihtjoon! piltide rühmitamise
ja rühmade pealkirjastamisega, mis vaatlejale ju
hatavad hädavajaliseniaid aastaarvusid. Ometi see
ei takista tekkimast soovi, et näituse kataloog
oleks annud esitatud autorite sünni- ja kus vaja
surma-aastald ning ühtlasi märkinud ka nende de
büteerimise aega samuti kui nende loomingu kõrg
punktide daatumeid.

Meile tundub, silmitsedes seda näitust, et kogu
prantsuse järellmprcsslonistUkku kunsti aastaküm
nest emte sajandite vahetust meie päevadeni lä
bistab püüd värvi ja vormi taasvõitmlseks, värvile
ja vormile nende tähenduse, nende väärtuse ja
nende Õiguse tagasiandmiseks.

Impressionism oli ju Õigupoolest vaid valguse

ja õhu maalimine. Valguse ja atmosfääri fenomee
nid olid päristeemaks, nende kunstiline talletamine
Ülesandeks. Värv ja vorm, esemete värvus ja kuju,
olid ainult valguse ja atmosfääri nähtuste vahen
dajaks, selleks teretulnud või ka ainult sallitud pa
ratamatuks, möödapääsmatuks materiaalseks kand
jaks, mille peal ja mille kaudu valgus ja õhk end
nähtavaks ja kujutatavaks tegid.

Kuigi otseses sõltuvuses impressionismist sel
les mõttes, et ei saadud ignoreerida impressionismi
avastusi ja saavutusi küli põgusate, kuid kogu
nähtava maailma jaoks nii oluliste vaiguse ja at
mosfääri nähtuste kunstilises vallutamises, esi
tavad Bonnard, Vuillard, Maurice Denis j. t. ometi
maalikunsti, mis enam lihtsalt ei registreeri vä
lismaailma nähtusi ja esemeid, võid mis jälle taot
leb tagasi tuua loomingulist momenti. Me ei mõtle
siin piltide sU2eed, mis nimetatuist eriti Denis'!
toodangus ei ole kõrvalise tähtsusega; me mõtleme
seda, mida nimetatakse pildi ehituseks, piltpinna
organiseerimiseks, piltterviku loomiseks, olgu kolo
ristlike või formaalsete elementidega. Ei lepita enam
juhusliku looduse-väJJalõike edasiandmisega, vaid
taotellakse anda ümarikku, endasse suletud ter
vikut, miile üksikud sugemed ei leidu piltpinnal
ainult sellepärast, et nad juhuslikult asetsesid kunst
niku nägeraispiirkounas, vaid sellepärast, et nad on
nõnda Ütelda plltarbitektuurl vajaUsed osad. Hoidu
takse kujutamast esemeid või paigutamast neid sää
rasesse kohta, mis või kus nad võiksid küll olla
tõelikkuses, ent pildis võiksid häirida tasakaalu.
Samuti püütakse vältida samal kombel tasakaalu
kõigutavaid tühikuid. Seda piltehituse formaalses

suhtes. .
Veelgi kaaluvamaks sai mure pildi värvilise ehi

tuse pärast. Ei rahuldanud enam see iga lõuendi
vikerkaarltsemine ühtviisi, nagu seda pakkusid Seu
rat' ja eriti Slgnac'l toodang, olenedes vald sellest
või teisest juhuslikust hetkest looduses päeva või
öö kestes. Taoteldl pilti rajada teatud tahtlikult
valitud või meeleolust dikteeritud Iseloomustavale
akordile. See tähendas esmajoones valiku tegemist
kõigi võimalike värvide hulgast, piiramist, et saa
vutada selgemat harmooniat, ühtlasi see tähendas
valitud värvide nüansseerlmist suurema või väik
sema intensiivsuse mõttes. Ikka uute, teiste vär
vide asemele astusid samade põhivärvide varjundid.
Värvide rohkus moondus nüansside rikkuseks, ki
revus toonikuseks. Maalija ei nõudnud endalt enam
sedavõrd tähelepanu kui leidlikkust ja hellust, mitte
imitatsiooni vala fantaasiat, s. o. loomingut. Kõige
selle tulemusena pöördus piltidesse tagasi nobless.

See maaliline nobless väljendub küll sügava
kõlaliste värvide akordides (Dufrenoy, Guerin, Su*
zanne Valadon). küll tuhkjate hallide toonide deli-

kaatsuses (Laprade, Marie Laurencin), mida il
mestab mõni üksik, raffineeritult valitud tugevam
värvilaik. Umbes nimetatud kunstnike vahepeal
asub Marquet, kes vahest enimal määral rajaneb
impressionismi saavutusile atmosfäär: maalimises,
mida ta aga pakub suurejoonelises rahus.

Kui katsuda veel kord lühidalt täpsustada jä
relimpresßionlstliku maalikunsti selle esimese aren
gujärgu erinevust impressionismist, siia näib meile,
et võiksime seda kokku võtta nii: esemed saavad
tagasi oma keha (vormi) ja värvuse (lokaalvärvi),
kunstnikus jälle hakatakse tunnustama loojat
(vaimu).

Loomingulise primaadi üha tugevam ettenihu
tamine ja rõhutamine määrabki järgneva arengu.
Valm vabaneb endistest seotustest ja sööstub, nagu
varsti näeme, seiklustesse. Lähtekohaks on umbes
järgmiste loogiliste deduktsioonide rida:

„Pilt on ese, asi, mis kannab oma väärtust
endas. See sisemine väärtus ei olene kuidagi olu
kordadest, mis olid olemas enne pilti nähtuste maa
ilmas, looduses, Pilt ise on ju nähtus, olukord ja
nimelt vastandina loodusnähtustele kunstinähtus,
vastandina looduslikule olukorrale kunstiline olu
kord. Ku! tohime kummaltki midagi nõuda, siis
kõigepealt siirust. Loodus järelikult olgu loomu
lik, kunst kunstiline. Küll võib looduslik olukord
saada ka kunstiliseks olukorraks; kuid sellega sa
tub ta hoopis erineva väärtusmõõdu alla. Nii vähe
kui tunnetame ühe muusiku võimisi ta osavusest
imiteerida ioomahääli, nii vähe võime hinnata maa
lijat täpsuse järgi, millega ta jäljendab loodust.
Kui iga töö tuum on üraberväärtustamine, seda
enam on seda loominguline, kunstiline töö. üm
bervänrtustamise loominguline jõud on otsustav
kunstiteose hinnangu juures." (Neitzei.)

See looduse Umberväärtustamine kunstiks kunst
niku loomingulise jõu kaudu hargnes nüüd kahte
peaharru: ühe vahendiks sai värv, teise omaks
vorm. Kumbki haru aga juurdub juba impressio
nismis, täpsemalt kahe kunstniku töös ja taotlus
tes, kes impressionistide hulgas alati on olnud
n.'ü. outsider'id, kuigi nad esinesid nendega koos.
Need mehed olid Paul Gauguin, kes väitis, et ~Uks
kilo rohelist värvi on ilus. aga kaks on ilusm," ja
Pani Cõzanne, kes kinnitas, et Gauguin polevat
temast aru saanud, kuna ta kunagi ei olevat õpe
tanud värvima ..hiina pildikesi".

Värvikunstnike joon on lihtne jälgida. Ning
sama lihtne on nende taotluste ja saavutuste
mõistmine. Gauguin, Denis» Matisse, Dufy —• see
rida moodustab pegu pideva sirgjoonelise ahela,
mille lülide hulka kuulus kord ka van Dongen,
enne kui ta langes tulutoova salongi virtuooslikkuse

nõlma, nõnda et peab teda arvama kunstile pääst
matult kadunuks.

Valgele, hallile ja roosale häälestatud Matisse'!
lõuend sel näitusel oma delikaatse harmooniaga
kahtlemata annab kujutluse kunstniku hellast vär
vinärvist, ei sisenda aga kaugeltki toda värskust,
lopsakust, julgust ja leidlikkust, mis muidu
Matisse'! kontrastsete värvide valikule on omane,
ega näita ka toda hoogsust, millega ta oma musta
kontuurseld kujusid ja esemeid tavaliselt pildile
paiskab,

Veelgi samme edasi on astunud Dufy, kes saa
vutab otse penetrantse värvide intensiivsuse. Tema
meetod näib olevat säärane, et annab kõigepealt
pildile mõne põhivärvi; paigutab siis vajalistesse
kohtadesse kontrasteerivaid või harmoneerivaid
jaike; ning lõppeks joonistab kergekäeliselt impro
viseerides nendesse laikadesse musta joonega ese
mete kontuurid, küsimata kas värvilaik täidab kon
tuuri, kas ulatub tast üle, või kas joonistus ja laik
nihkuvad teineteisest osaliselt mööda. Enamasti
kiili värvilaik ning joonis ei kattu, kuid see ..eba
täpsus" aina lisab ,»elu".

Nii Matisse kui Dufy ei hooli palju lineaarsest
ega õhuperspektiivist, valguse juhtimisest ja mo
delleerimisest valgus varju abil, millega tavaliselt
sisendatakse ruumimuljet ja kehalikkuse kujut
lust. Nende äärmuseni viidud tunne selle või teise
värvi, värvitooni, värvivarjundi raskuse või kerguse
kohta, nende teadlikkus sellest, et kõik soojad too
nid, kollased ja punased, tungivad ette, kuna kül
mad, sinised, taanduvad, on neile küllaldased seks,
et eksimatult sisendada ruumitunnet, et lahus hoi
da eespoolset ja tagapoolse!, et sugereerida vaat
lejale kujutlust kehadest, nii palju kui nad peavad
vftjslisclts

Kubistide probleemiks selle vastu on algusest
{«eale olnud keha ja ruum. Piltehitus vormiprobeemf lahendamise kaudu, järelimpressionistliku
kunsti arengu teine peaharu, täidabki ülesandena
kubistliku voolu. Ent selle arengukäik pole nii
lihtne mõista, nii silmnähtavalt tajutav, kui vär
vile rajatud piltehituse areng; liiati kuna näitus
.ei paku näiteid selle arengu üksikuist etappidest,
vaid ainult lõppresultaate.

maani peategelaseks on liivlaste vanem Kaupo, kel
lest meil juba varem on kirjutatud mitu teost.

Selles romaanis kirjeldatakse Riia linna ehi
tamist, mõõgavendade ordu asutamist, Kaupo tee
konda läbi Saksamaa Rooma paavsti juure, elu
ja kombeid kristlikul Õhtumaal, paavsttõue tore
dust ja Igavese Linna hiilgust, mida Kaupo oma
teekonnal näeb. Kõik see avaldab Kauposse kui
looduslapsesse sügavat muljet ja ta pöörab oma
suguharule lõplikult selja. Tema äraoleku! tõstavad
liivlased kodus mässu. Sellest kujuneb liivlaste suur
vastuhakk, mis aga surutakse maha. Liivlased hei
detakse alla ning ristiusk pühitseb oma võitu Väi
nast Koivani.

Romaan lõpeb ajastuga, mil algab muinaseest
laste vabadusvõitlus.

Ä. Manzonl: Kihlatud. I köide. Itaalia keelest
tõlk. J, Sarv. Maailmakirjandus nr. 1, 1939. 404 lk.
Hind 4 kr. Eesti Kirjanduse Selts, Tartu, 1939.

Itaalia kirjandust on eesti keeles vähe ilmu
nud. Siin pakutakse itaalia kirjanduse kuulsaim ro
maan, mis viib lugeja Põhja-Itaaliassc 17. sajandil.
Romaani üheks pooleks on lai ja tugev koestik
tolleaegseist elutingimusist, kus tähtsat osa eten
davad prlvillgeerilud vägivaldsed võimumched-aad
iikud ja egoistlikud kirikuisandad, teisekst pooleks
on aga lihtne poiss ja tüdruk, kes on hakkajad,
armastavad teineteist ja peavad abielluma. Ku'd
nende abielu segavad võimumeeste sepitsused. Harri
neb väga elav tegevus, täis pinget, üllatavaid int
tuge, võitlust ja huvitavaid tüüpe, tagaseinaks põ
rutavad sündmused ja suurejooneline mügimaostlk.

Leo Tolstoi; Änna Karenina. I köide. Romaan
024 lk. Tõlkinud S. Holberg, Kaas E. Koilomilt. Hind
bros. kr. 5,50, köites paremal paberil kr. 690
0.-ü. „Noor-Eesti Kirjastus" Tartus, 1939. a. '

..Anna Karenina", kirjutatud aastail 1873—1877
kujutab vene ühiskonda ja kõrgema seltskonna elu
läinud sajandi 60. aastail, sisaldades peale Kareninite
ja Vronski kannatuste ja - sisemise kasvamise 100
ka Tolsloi enese abic!u-100 ja „tõe otsimised" ta
rasked südametunnistuse piinad ja kriisid, sügava
tunnetuse, et ta, kuuludes eelistatud vahemikku, elab
teiste inimeste vaevast. Läbi romaani oga kajab
mrno" i«V0I roojfo: ..Mtnu päralt on kättemaks
mme Ja tasumine."

Oma kujude ületamatu reljeefsusega ja elavusega
miig hingeelu analüüsi sügavusega on Tolstoi vann
Venemaa klassilist iäBdvusta|ai£ Ta „ftiraa Kare

romaaiic X,X sa!andl suurimaid
fN SbSrIc-V • tõ<r,cl vylm'statud Tolsloi teoste
  ,ih r "1- •'« .U(3z' i"''neko!t,cl) tekstikriitilisejuubelivöljaaiidc jürole.

Jaapanlaste „puhastustöö" Hiinas

2000 hiinlast „ära pühitud"

T o k i o, 2. 4. (ETA) (Reuter) Jaapanla
sed teatavad, et nad jatkavad Põhja-Kiang
su puhastamist Hiina vägedest. Teata
takse, et pärast Nantschangi vallutamist
neil õnnestus püüda lõksu Hiina vägesid,
keda juhatab kindral Juhsühtschung, kus
juures hiinlased on kannud raskeid kaotusi.
Möödunud kolmapäeval on Jaapani teateid
mööda „ära pühitud" umbes 2.000 hiinlast,
keda Jaapani lennukid ründasid Taiertsch
vangist lõuna pool.

Tok i o, 2. 4. (ETA) (Havas) Teata
takse, et Jaapani lennukite pommirünnakul
Schensi provintsi pealinnale Sianile, on
surma saanud kindral Tschentschieni 30
staabiohvitseri. Ka kindral ise olevat sur
masaanute hulgas.

Tschungking.2. 4. (ETA) (DNB) Hiina tea
dete järele on hiinlased pärast kaks päeva kestnud
raskeid võitlusi loovutanud möödunud nädalal
Juitscheni linna Kollase jõe ääres. Hiinlased looda
vad aga vasturünnakuga tagasi lüüa jaapanlaste rün
naku Hsiatieni, Maotslngtu ja Pinglu linnadele.

Türil maksti hobuse kilost

27 senti

Müüs kihlveoga 279 kr. hobuse ainult 113 kr. eest
Türil leidis aset omalaadne kihlvedu, kusjuures

kihlveo kaotaja talumees pidi oma hobuse, kellest
ta tahtis 270 kr., ära müüma 27 sendiga kilo, saades
selviisil hobuse eest ainult 113 kr.

Kihlvedu ise, mis leidis aset "Türi tarvitajate
ühingu hoovis, oli järgmine:

Särevere vallas Anari külas elutsev Jaan J., kes
tegeleb ka hobuste parastamisega, tahtis sama valla
talupidaja Jüri F. käst osta hobust. Viimane, Jüri
F., nõudis.oma hobuse eest 270 kr. Ostja, Jaan J.,
pidas aga küsitud hinda kalliks, kuna hobune seda
ei väärivat Ta leidis, et hobune on vaike selle
hinna kohta. Müüja siiski oma küsitud hinnast ei
taganenud, pidades oma hobust igat: nõutud hinna
väärseks ja leidis, et hobune pole ka väike, kuna ta
arvas tõendada teadvat, et hobune kaalub 1000 kg.

Hobuse ostja Jaan J. ei uskunud, et hobune kaa
lub 1000 kg, ta arvas selle kõige rohkem kaaluvat
500 kg. Ta aga oli nõus hobuse eest maksma 27 senti
kilo. Ku! hobune tõesti kaaluvat 1000 kg, siis olevat
ta nõus maksma nõutud binna 270 kr. Kui aga
hobune vähem kaalub, siis maksab ta ka niimitu
kilo-hinda vähem.

Müüja oi! ostja ettepanekuga nõus ja tunnista
jate juuresolekul löödi käed kokku. Hobne kaaluti.
Selgus, et kaal näitas hobuse raskuseks müüja suu
reks imestuseks ainult 420 kg. Nüüd ei jäänud müü
jal .talumees Jüri F-l, muud üle kui hobune kihlveo
tingimuste kohaselt müüa ostjale ainult 113 kr. eest,
sest 420 kg 27-ga kasvatada tegi selle hinna välja.
Talumees pidi oma hobuse andma ära vähem ku!
poole hinnaga.

SUdamerabandus töö juures
VANA ÖÖVAHI SURM KOHILA JAAMAS
1. aprilli pärast lõunal kella 465 ajal suri oota

matult Kohila jaamas pöörangu kohal Kohila pa
berivabriku öövaht Ants Jüri p. Urge, 59 a. va
na, elukoht Kohila vallas. .

Kadunu oli koos Moori nimelise töölisega lük
kamas raudteejaamast rulllkut, millel oli koor
maks paberivabriku kaup, vabriku haruraudteele.
Järsku kurtis Urge, et ta on väsinud ja jäi veidi
keseks puhkama. Ruilikut umbes 20 meetrit üksi
edasi lükanud, vaatas Moor tagasi ja nagi, et
Urge lamab maas. Kohale rutates ei avaldanud 
vana öövaht enam elumärke. Kohila jaoskonna
arst konstateeris laiba ülevaatusel surma südame
rabandusest.

Hammustas kogemata
rebasekakku

TÖÖLISE ÕNNETU SURM
Eile kell 468 hommikul toodi linna keskhaig

lasse Veerenni tän. nr. 13—9 elutsenud 36-aastane
tööline Arnold Luts, kellel oü strihniinimürgitus
ja lihahaavad peas. Kerged peahaavad õmmeldi
haiglas kinni, kuid strihniini vastu ei saadud enam
abi ja õnnetu heitis kella 4612 ajal päeval hinge.

õnnetu seletas ise, et ta hammustanud koge
mata rebasekakku, arvates selle olevat kompveki.
Märgates saatuslikku eksitust tõtanud ta kaevule,
et tuua vett suu lõputuseks. Tuppa tagasi jõudes
raugenud aga ta jõud ja ta kukkunud vastu pliidi
raudserva, kus vigastas oma pead. Mil kombel
rebasekakk töölise kätte sattus, juurdleb krimi
naalpolitsei.

Riigikohus

Otsuseid
Administratiiw-osakonna kohtuistungil 28. märtlpl

jäeti tagajärjeta: Richard Rootsi'kaebus Jaan Ernitsa
ja Karl Poldi wäikekohtade planeerimise kawa aszas;
Kaarel Ennust kaebus puhtakasumaksu asjas; Bruno
Grave kaebus palga nõudmise asjas; Alwine Leisi
rew.-kaebus waranoust üleskirjutamist pärast: Jaan
Kadaku rew.-kaebus Walaa maawaiitsuse otsust wastu
toetuse andmisest keeldumise pärast: Jaan Liilaku rew.-
kaebus Uue-Wüidu wallawalitsuse otsuse wastu era
tee korrashoiu küsimuses: Jaan Kase rew.-kaebus
Tallinna linnawalitsuje otsuse lvastu ravikulude kat
teks pensioni kinnipidamise pärast; Henn Oja rew.-
kaebus Pindi wallawanema otsuse ivastu teenistusest
wallandamise pärast: Woldemar-Heinnch Kiwistiku
xew.-kaebus Nõmme linnawalitsuje otsust wastu krundi
rendile andmist küsimuses: 0.-ü. ..Mootori" rew/-

Kaebus autobustlilnide pidamise Küsimuses za Marie
Samsi rew.-kaebus Tall. linnawaiitsuse otsuse wastu.

Kaewatud otsused tühistati: August Ttgasson! kae
buses wäikemaapidamist eraldamise asjas; Tori walla
kaebuses wiljapuude eest tasu nõudmise asjas; Anija
wallaomawalitsuse rew.-kaebuses tõöstusmaksu mää
ramise varast: Roosi Kurwitsa rew.-kaebuses Anija
wallawalitsuse otsuse wastu kogukonnamaksust mitte
wabastamlse pärast.

Otsuse kuulutamine lükati edasi: Kar: Kontori kae
buses Soowa weskl weeühingu asjas ja Nämme linna
«valitsuse kaebuses Pääsküla söe weeühingu põhikirja
kinnitamise asjas.

Asja arutamine lükati edasi Artur Waski kaebuses.
Kriminaal-osakonna kohtuistungil 29. märtsil laeti

tagajärjeta: Aleksander Peegi, Arnold Pahla, Arnold
Bergmanni, Aleksander Sidorowi, August Kängun
kaks erikaebust, Ernst Jaanuse. Hans Wolasbergi.
Mart Suitsmardi. Elmar-Eduard Voolandi, Mart
Adamsi. Aleksander Sibula. Wladumr Hämmeli ja
Iwan Demkini ning erasüüdistaja Waientina Weebcri
(Kurt Weeberi süüd.) kass.-kaebustes.

Kaewatud otsused tühistati: Kurt Weeberi (osati*
selt). Richard Kõrbi. Karl Zettermanm ja August
Koordi kass.-kaebustes.

Läbi waatamata jäeti: Tartu linnawalitsuje 8
kass.-kaebust Knsma Antropowi, Olümpiada Neshms
kaja. Luise Sarapuu, Leonid Koslowi, Ekaterina Ic
dulowi. Anna Jasthkowi, Iwan Sasronow: ia Anna
Skorohodowi süüd.-asjades.

Järjekorrast jäeti wälja August Rootsi silild.-asi.

Leidlik unimilts

Frisööriabiline Mannheimis, Saksamaal, leiutas
omapärase vabanduse', mispärast ta hommikul OÜ
tööle hilinenud. Noormehe uni venis ühel hommi
kul ligi poole päevani, ja see pani ta mõtlema,
kuidas seda tõsiasja oma peremehele teatavaks
teha. Mees mõtles ja mõtles ja uskus lõpuks ole
vat leiutanud geniaalse lahenduse. Ta helistas oma
peremehele, ütles end olevat salapolitselnlku ja tea
tas, et ta on areteerfnud frisööriabiüse. Siis läks
ta ise politseisse teatama, et keegi salapolitseini
kuna esinev mees oli pidanud ta kinni, sundinud
ta astuma oma autosse ja viinud linnast välja, kus
ta uuesti lahti lasknud. Noormees andis arvatava
salapolitselniku ja tema auto kohta väga täpse kir-

jeiduse. Kuid tõde tuli ülekuulamisel siiski ilmsiks
ja leidlik unimüts areteerlti nüüd tõesti. Politsei
kohus määras talle karmi karistuse.

Toimetusele saadetud kirjandus

Ena Kippel: Issanda koerad 11. Romaan. E. Koi
lomi kaas ja siseillustratsioonid. ..Eesti Kirjastuse
Kooperatiivi väljaanne. 340 lk. Hind kr. 5.

Oma järjekordse ajaloolise romaani ..Issanda
koerad" aineks on Enn Kippel võtnud meie hõi
mude-liivlaste ristiusku heitmise 13. sajandil ja ro-
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INeil päevil esietenduseks
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Siseriigist

Harjumaalt
Raiküla vallavanem aukohtunikuks. Raiküla

vallavolikogu viimasel koosolekul valiti vallavanem
Jaan Kutser, kes on üle 12 a. olnud sellel kohal
ning täitnud oma kohuseid korralikult ja ausalt,
valla aukodanikuks.

Uued külanimed Raiküla vaUa6. Viimasel Rai
küla vallavolikogu koosolekul otsustati muuta se
nised Kaigepere küla Kaigevere külaks, Asun
duse küla Järve külaks ja Rokkalo küla Rok
ka lu külaks.

Viljandist
Uus sekretär maavalitsuses. Viljandi maavalit

suse sekretäri kohuseid täitis pikemat aega maa
nõunik ja praegune abimaavanem A. Siitam. 1. ap
rillist sai Viljandi maavalitsus uue sekretäri, kes
ametisse kinnitatud siseministri poolt. Maavalitsuse
uueks sekretäriks on Jüri Härmatare, kes on lõpeta
nud Tartu ülikooli ja seni töötas Viru maavalitsuses
administratiivosakonna asjaajajana.

Viljandimaalt
Metsaemetnikud võistlevad kodukaunistamises.

Viljandis peetud Viljandi Riigi metsateeni ja te kogu
korralisel peakoosolekul otsustati tegevuskavasse
võtta kodukaunistamise võistlus, millega tahetakse
metsaametnikke virgutada oma koduümbruse kau
nistamisele, viljapuuaedade soetamisele jne. 1939. a.
eelarve võeti vastu tasakaalus 1700 kr. Kogu juha
tusse valiti A. Melts, A. Laul, J. Pikk ja J. Urb.

Holstre naiskodukaitse 10-aastane, Sakalamaa
ringkonna Holstre naiskodukaitse jaoskond tähistas
pühapäeval oma 10-a. tcgevusjuubelit, mis puhul
korraldati juubeliaktus Holstre rahvamajas. Aktuse]
pidas vaimuliku talituse Paistu õp. M. Vaher, kuna
päevakohase kõnega esines maleva propagandapealik
A. Kivirähk. Pidulikule osale järgnes Koosviibimine
teelauas.

Virumaalt

Välispiirltus liikvel. Aaspere vallas Rõmeda kü
las korraldati läbiotsimine Evald ja Bemhard Moo
ride juures ja leiti kilupleikk ja kaks pudelit välis
piiritusega. Vennad seletasid, et nad ostnud piirituse
tundmatult rannamehelt.

Uus jaoskonnaarst Väike-Maarjas. Väike-Maarja
jaoskonnaarst dr. Kemmerer läheb vanuse tõttu
Sensionile ja uueks jaoskonnaarstiks vatis maavalitsus
ohannes Sprenki, kes seni praktiseeris Türsamäel

Narva ühisnaigekassa arstina. Sprenk asub uuele
ametikohale lähematel päevadel. Ta on lõpetanud
Tartu ülikooli ja töötas varem Tartu ülikooli ana
toomikumis ja tiisikuse vastu võitlemise nõuande
punktis.

Tõrvast

9tftutafcft tatyooutobt arwu piiramist. Neljap.
bhtui peetud Tdrwa llnnawollkvgu koosolekul olt aru»
tufel teiste wähemate jookswate küsimuste kürwal
juhuweo-jõuwankrlte armu piiramise küsimus. Nimölt
urn 7 autojuhti esitanud palwe, milles palutakse piirata
sõiduautode arwu 8-ie, ning määrata sõiduautode
mootorite wõimsule alammääraks 3 HP. Linna
walitsuse arwates tuleks valme otsustamine edasi
lükata ning koguda enne andmeid lelle kohta, kas on
otstarbekohane sõidukite arwu piiramine ja kuidas
säärane toiming puudutab laiu hulkasid. Linnawolikogu
ühines linnawalitsuse seisukohaga.

Elvast
Austati lahkunut Unnasekretäri. Pühapäeval toi

mus lahkuva Elva linnasekretäri H. Tootsi austa
mine. Kohale ilmus Elva seltskonna esindus. Tublile
tööinimesele ja innukale seltsitegelasele öeldi tänu
sõnu ja anti üle kink. H. Tootsi siirdus Nõo valla
sekretäriks. Elva uue sekretäri koht jääb lühemaks
ajaks vakantseks ning seni täidab sekretäri kohus
tusi abisekr. pr. L. Karu.

Rakverest
Tänuavaldus.

Palun kõiki sõpru ja tuttavaid võtta vastu min»
südamlik tänu suure sõpruse ja austuseavalduse eest
minu 50. sünnipäeva puhul.

Suurima lugupidamisega
G.Laur,

Rakvere jaamaülem.

Pärnust

Meri vabaneb jääkattest. Viimaste päevade jook
sul on jää Pärnu lahes hakanud lagunema. Meri on
lahti juba täiesti Liu rannas ja Sorgu saare ümb
ruses. Viimastes kohtades tegid kalurid juba ka al
gust kalapüügiga lahtisest veest muttidega.

Kalurite esindajad põllutööministri juures. Reedet
wiibisid Pärnu kaluriteseltside „lahta", ..Meri" ia
„Lawe" esindajad Tallinnas, kus tegid wisiidi põllutöö
ministrile, kandes ministrile ette oma joowid Kaia
püügipiirkondade moodustamise asjas Pärnu jõel.

WLndra restoran Juleti siseministri voolt. Sise
ministri otsusega suleti Wandra alewikus asetsewArnold
Maasingu restoran jeal korduwalt ilmsiks tulnud awa
liku korra ja julgeoleku rikkumiste pärast.

60. prots. õpilastest mumpsis. Audru jslr.-arsti
korraldusel katkestati Audru waila Malda 4-kl. alg-
Kõolt kõikides klassides õppetöö 29. märtsist kuni
pühadewaheaja lõppemiseni. Selle põhjuseks oli öpi
laste rohke haigestumine mumpsi. Wiimastel päewadcl
puudus koolist haiguse tõttu 50 prots. õpilastest.

Teenetemärke Pärnumaa õpetajaile. Wabarilgl
presidendi otsusega on annetatud teenete eest Eesti rii
gile ja rahwale teenetemärgid järgmistele Pärnumaa
õpetajaile: Saarde kodutööstuskooli juhatajale Ella
Kalmile Walgetähe 4. kl.. Nuia algkooli õpetajale
Maria Karule E. Punase Risti 5. kl., Talli algkooli
juhatajale Juhan Miilimaale E. Punase Risti 5. kl.
ja Sindi algkooli juhatajale Juhan Raiale S. P. R.
5. kl. teenetemärk.

Pärnumaalt

Suri koolijuhataja K. Raivet. Pärnu linnahaiglas
suri laupäeva hommikul Laiksaare Mõisaküla alg
kooli juhataja Karla-Valter Raivet. Kadunu põdes
juba pikemat aega, kannatades kõhukelmepõle
tiku all.

K. Raivot oli alles noor mees, sündinud 1907.a.
Laiksaares oli ta koolijuhatajaks 1935. aastast.

Suigus määrati toetusi ja autasusid. Suigu valla
volikogu määras oma viimasel koosolekul autasuks
kauaaegse kiiduväärt teenistuse eest vallavanem H.
Uulimaale 60 kr., vallasekretär J. Rinnele 125 kr.,
vallavanema abidele J. Paulsonile ja K. Matsonile
kummagile 8 kr. ja käskjalg A. Lillemetsale 5 kr.
Suigu 6-kl. algkooli juhatajale H. Siitamile määrati
autasuks 100 kr. Toetuseks valla vabatahtl. tule
tõrjeühingule määras volikogu 75 kr. ja raamatukogu
seltsile 60 kr.

Valgamaalt
Müüs arestitud pudulojused. Arestitud vara

kõrvaldamise pärast koostati protokoll Sangaste v.
Matsi elunevale Ivan Raudsepale, kellel oli
tsiviilnõude rahuldamiseks arestitud 1 lehm ja 5
lammast. Kui nüüd taheti neid oksjonil müüa, sel
gus, et loomi polnudki enam, kuna I. Raudsepp oli
need nähtavasti juba ära müünud.

Karula piimaühing tegutses edukalt. Karula pii
maühingu peakoosolekul kinnitati mööd. aasta aru
anne, mis näitas üle 1000 kr. ülejääki, ia uus eel
arve tasakaalus 30.246 kr. Juhatusest väljalangenud
E. Ahman valiti tagasi! Tagasi valiti ka revisjoni
komisjon koosseisus A. Pullerits, V. Viilup, ja A.
Viilup.

Koorküla tuletõrje valis. Koorküla vabatahtliku
tuletõrjeühingu peakoosolekul kinnitati aruanne ja

„pus eelarve. Juhatus valiti .tagasi endises koosseisus
peale ühe liikme: Jaan' Vujn (esimees), V. Karu, 'L.
Tiivel, A. Mikk, A. Lillimägi jä uue' liikmena R.
Truu. Revisjonikomisjoni valiti J. Loorman, E.
Mikk ja K Valgre.

Helme piimaühisuse 2 koorejaama seisma.
I. aprillil jäid seisma ajutiselt Helme piimaühisuse
Taagcpera-Sanatooriumi ja Holdre koorejaamad,
kuna põllutööministceriumilt antud tähtajaks ei suu
detud veel kohale seadida pastörisaatoreid ja ilma
pastörisaatoriteta töötamine on keelatud.

Munaomnibus sõitis kraavi. Laupäeva hommiku
poolel sõitis kraavi Valga-Tõrva I klassi maanteel
Helme Munaiihisusele kuuluv munaomnibus. Auto
juhi seletuse järele ta pole suutnud hoida masinat
libedal teel ja see on libisenud Riiska talu kohal
üht külge pidi maantcekraavi. Sõites seal 20 m
edasi, juht tegi katset omnibusc uuesti teele juhti
miseks, kuid nüüd omnibus kukkus täiesti küljeli,
kusjuures purunesid aknaruudud ja said kriimustada
juhi käed.

10. prots. linu meel turustamata. Kut möödunud
aastal madalate linahindade tõttu Helme piirkonnas
jäi linu turustamata üsna juurel määral, siis tänawu
kõrgemate hindade tõttu on realiseeritud nii möö
dunudaastane kui ka tänawune linasaak. Kokku
ostmata linadekwantumit hinnatakse praegu iveelwaid
10 prots. kogu tänaivusest linasaagist.

Järvamaalt

Hobune vigastas raskesti meest. Järva maahaig
lasse Paides toodi Särevere vallast Virika külast
Jühan Oja, 41 a. vana, kellel lõualuu purunenud ja
teisi raskeid vigastusi peas. Õnnetus mehega juhtu
nud noore hobuse jooksutamisel.

Hacha kõne

Praha, 2. 4. (ETA) (DNB) Riigipresident
dr. Hacha pidas pühapäeval raadiokõne, milles ta
seletas muuseas: Praegune generatsioon on üle ela
nud Saksa rahva tõusu sügavast alandusest mõõt
matu võimuni. Seda tõusu Saksa rahvas on saavu
tanud ainult oma sisemise ühtluse läbi. Väikese
Tšehhi rahva juures on aga tegemist ainult oma
enda rahvusliku olemasolu säilitamisega. Ka seda
eesmärki võib saavutada Saksa rahva eeskujul ai
nult sisemise ühtluse läbi. Ainult sotsiaalsest ja
kristlikust vaimust läbiimbunud rahvuslikus üks
meeles kodanikud võivad loota, et Tšehhi rahvas ei
lange. Mure rahvusliku elu säilitamise eest on juh
tinud teda, Hachat, tema viimasel riigipoliitilisel
otsusel.

Narvast

Haigla ametnikud nakatusid difteriiti! Narva
linnahaigla asjaajaja Roots ja talitaja pr. õun hai
gestusid difteriiti. Olevat üsna tõenäoline, et mõle
mad said haiguse nakkuse teel, sest haiglas on roh
kesti difteriidihaigeid.

Narvas sündivus tõuseb. 1. apr. andmeil Nar
vas sündivuse ja surevuse vahe pole enam nii ko
hutav, nagu oli see möödunud aastal. Linna pere
konnaseisuametis on registreeritud veerand aasta
jooksul 42 sündi, milline arv on tublisti Suurem kui
möödunud aastal samal ajavahemikul. Surevuse hulk
aga on jäänud püsima ja 3 kuu jooksul registreeriti
Narvas 5 surmajuhtumit.

Elanike arv tõuseb pidevalt. 1. apr. oli aad
resslaua andmeil Narvas 10.049 meest ja 13.281
naist, seega kokku 23.330 inimest. See arv on 126
elaniku võrra suurem kui oli 1. jaanuari!. On mär
kida, et alates möödunud sügisest, on Narva elanike
arv näidanud väikest, kuid pidevat tõusu,

Saaremaalt
..Piiritusekuningas"   pikemaks ajaks vangi.

Saaremaa 1. jsk.-kohtunik mõistis endise Saaremaa
..piiritusekuninga" Voldemar Mangjuse kahe

naftavaadi ja vilja varguse eest kokku 2 aas
taks vangi. Ka varem on Mangjust korduvalt karis
tatud varguste eest. .

Kuressaarest
Sündivusel suur ülekaal. Kuressaare linna pere

konnaseisuametis oti käesoleva aasta kolme esimese
kuu jooksul 1. jaan. kuni 1. apr. registreeritud
sünde 12, surmajuhtumeid 7 ja abiellumisi 3. Seega
ületab sündivus surevuse ligi poole võrra.

Ajalugu... Pariisis korraldati 30. märtsil s. a. suur ajalooline vaatemäng ..Prantsuse armee sajandite kestes"
Pildil: Napoleoni-aegses mundris lipukandja saab ..tuld" praegusaegselt sõdurilt.

Maleparlament oli koos

Uude juhatusse valiti min. O. Kask, dir. N. Talts. Raud, Friedemann ja Tiim uued malemeistrid

Maleprobleeme sõeluti 7 tundi

Eile tulid Tallinna kokku maleseltside asemikud,
et peakoosolekul arutada maleelu probleeme. 24
maletajat üle riigi esindas 13 maleseitsi.

Seekordne koosolek oli eriti elav,
sest iga küsimuse juures võeti kõvasti sõna poolt ja
vastu ja seepärast kestis peakoosolek üht järgi ligi
7 tundi.

Koosoleku avas liidu esimees dir. N. Talts, kes
teatas, et vabariigi president K. Päts on väga soo
ja huviga suhtunud malesse ja on maleliikumist
toetanud moraalse ja ainelise abiga. Peakoosolek
otsustas ayldada presidendile oma siiramat tänu.

Edasi dir. N. Talts märkis suurmeistri Keresc
suuri teeneid malehuvi kolossaalse tõusu suhtes.
Koosolek avaldas meie maiesangarile elavalt oma
tänu. Eelarve võeti vastu tasakaalus 6500 krooniga.

Uude juhatusse mis utte põhikirja järgi on
7-liikmeiine ja 3-aastase volitusega valiti: sot
siaalminister O. Kask, dir. N. Talts, prof. J. Nuut,
A. Kässer, Suurmeister P. Keres, meister J. Türn ja
A. Kalve. -

Ametid jagab uus juhatus ise oma liikmete
vahel.

Selleks, et maletajad ei püüaks eksida male
aumõistete vastu ega tarvitaks malevõistlustel ja
maleliikumise juhtimisel ebafaire võtteid, loodi uus
organ aukohus. Aukohus koosneb 5 liikmest,
kellest 3 on valitavad peakoosoleku poolt ja üle
jäänüci 2 annab uus juhatus oma liikmete keskelt.
Peakoosoleku poolt valiti aukohtu liikmeiks: dir.
Chr. Kaarna, A. Raudvere ja N. Puura.

Maleliidu määrused (käsitavad maletajate liigi
tamist klassidesse ja ühest klassist teise viimist),
milliseid seni iga aasta vähimalt kord või kaks
muudeti, võeti seekord lõplikult, ja loodetavasti pi
kemaks ajaks, vastu.

Uute määruste järgi on maletajad liigitatud kol
me mänguklassi: meitri-, liidu- ja seltsiklassi.

Meistriklassi oli juba varem, möödunud aastal,
arvatud suurm. P. Keres ja end. esimaletaja P.
Schmidt. Eile viis peakoosolek iiiduklassist veel
3 maletajat üle (viimaste Eesti esivõistluste tule
muste põhjal) ja seega Eesti malepere rikastus 3
uue meistriga: esimaletaja Ilmar Raud, Gunnar
Friedemann ja Johannes Türn. Seega on
Eestis praegu 5 meistrit, mis ei ole sugugi suur
arv, arvestades Eesti praegust head maletaset.
(Nõrga maletasemega Itaalias on näiteks üle 30
meistri.)

Uutest meistritest on noorim Paul Schmidt, kes

suvel saab 23 a. vanaks. Keres on temast pool aas
tat vanem. Esimaletaja Raud saab 30. apr. 26-
aastaseks, Friedemann on 30-a. ja TUrn oma 40
aastaga on meistritest vanim.

Kõik 5 meistrit võistlevad Eesti rahvusmees
konnas Buenos Airese rahvasteturnnril järgmises
järjestuses: Keres, Raud, Schmidt, G. Friedemann
ja J. Türn.

Algas üleriigiline koolinoorsoo

maleturniir

Koolinoortc-malctajate poolt juba kaua oodatud
maleturniir algas eile kell 12 Prantsuse Lütseumi
ruumes piduliku avaaktusega. Võistlema ilmusid
16 võistlejat seitsmest ringkonnast väljaspoolt
Tallinna saabunuist jäi ilmumata ainult V. Uus
küla Haapsalust.

Aktuse Pr. Lüts. ruumes avas TKMALÜ sekre
tär Raul Reuter ülevaatega üleriigilistest malevõist
lustcst, kusjuures selgus,et käesolev turniir osutub
suurimaks ja laiaulatuslikemaks kõigist eelnevaist.
Järgnevalt loositi võistlejaskonna järjekord: 1. Leo
Poltan (Rakvere); 2. Erik Rammo (Tallinn); 3. Ernst
Kakit (Rakvere); 4. Leo Brašinski; 5. Adolf Rajavee
(mõl. Tallinn); 6. Voldemar Kivi (Pärnu); 7. Raul
Renter (Tall.); 8. Peeter Laube (Paide); 9. Erik
Oldekop (Tartu); 10. Harry Hunt (Pärnu); 11. Jaan
Rebane (Pärnu); 12. Ilmar Sõnno (Haapsalu); 13.
Armas Rumma (Tartu); 14. Feliks Silland (Valga);
15. Georg Sari (Tall.) ja 16. Eino Viidik (Tall.).

Aktuse kõnes hra A. Vihman, Pr. Lüts. male
ringi vanem, tõi tervitusi Eesti õpetajate Liidult ja
mälestati hra nõunik Julius Grüntali, kes TKMALÜ
vanemana oli suur noorte- ja malesõber.

Võistluseks avakäigu tegi hra V. Kask,
TKMALÜ ahi vanem esimesel laual. Kogu võistlus
arenes väga pingeliselt ja üllatustega tallinlasilc.
Võistluse esimese mänguna lõppes kohtumine E. Ka
kit—F. Silland pärast 114-tunnilist mängu. A. Raja.
Vee—J. Sõnno vaheline partii lõppes aga üllatusli
kult Rajavee kaotusega, J. Sõnno võitis mängu ilusa
kahinguga. Samuti sai kaotuse osaliseks L. Bra
šinski, keda võitis A. Rumma. Ainukese mänguna
lõppes viigiga L. Poltan—E. Viidik. Teistes partii
des olid tulemused: E. Rammo—G. Sari 1:0, V.
Kivi—J. Rebane 1:0, R. Renter—H. Hunt 1:0, Pooleli
jäi P. Laube—E. Oldekopi mäng, milles E. Oldekop
omab võiduseisu.

Võistluse 2. voor mängitakse täna hommikul
kella 9—13 ja 3. voor õhtul 3. Tütarl. Gümnaasiumis
kella 17—21 Võistluse külastamine on tasuta.

Vasakul ülal: TKMALÜ übivanem V. Kask avab
võistluse. Paremal ülal: Tallinna värske male
meister Alfred Rajavee. AU: võistlejad mänguhoos.

Leedus kujunemisel isa

maaline front

Juhtimine frondisõdurite esimehe
kätte

Riia lehed teatawad Kaunasest, et seal on praegu
käimas eeltööd isamaalise frondi kujundamiseks, mis
ühendaks kõik senised poliitilised grupid üheks era
konnaks. Kaunase ülikooli üliõpilased pidasid srilc
toimetulekuks juba üldkoosoleku. Leedu isamaalise
frondi juhiks saawat Leedu wabatahtliku jrondisõdu
rite ühingu esimees adwokaat Guzjches. Algatus mai
uitud frondi kujundamiseks olewat tulnud jroiidisõdu

rite ühingu juhtidelt, kes ka äsjasel walitsuse ünv
berkujundamisei on awaldanud oma mõju. Kõik suu
remad parteid olewat annud oma põhimõtteliselt pool
dawa seisukoha isamaalise frondi loomiseks, ühendu
ses sellega olewat ka senine walitsuse partei, tauti
ninkid, nõus ühinema isamaalise frondiga. *

Vaesusabi
Lannmarki masinatehaste kontorisse, lilj"ehol

menis, Stokholmi lähedal, tungisid hiljuti murdvar
gad, kes dünamiidiga purustasid" kassakapi. Kapis
ei olnud aga üldse raha, vaid ainult 10.000 krooni
väärtuses aktsiaid. Pettumuse üle vihased vargad
panid kontori lauale 25-öörise raha ja paberilipaka,
millele oli kirjutatud: „Närud niisugused! Siin
on teile veidi toetust!" Aktsiapaberid nad jätsid
paigale.

Rootslased ostavad Norrast jääd
Nagu Rootsist teatatakse, on tänavune talv seal

olnud väga lumerohke ja lumi on mõnikord isejp
takistanud liiklust. Kuid jääd ei ole tekkinud ja
jääpuudus annab end juba nüüd tunda, mistõttu
jääb innad on tunduvalt tõusnud. Neil päevil saa
bus Landskronasse 10 rnootorpunjekat jäälastiß. Jää
oli toodud osalt Oslost, osalt Skienist ja kogu jää
kaal oli tuhat tonni. Tonnist maksetakse nüüd kesk
miselt 17 krooni, kuid hinnad arvatakse üha tõus
vat. Läinud sügisel maksid restoranid Landskro
nas jää tonnist 55 kronoi.

Saega

viljapuude kallal

Balder Jaan

Paar päeva tagasi taat võttis naela ot
sast sae ja läks hirmus tõsise näoga aeda.
Eks eit märkas seda ja naeratas natuke en
dale nina alla, et ometi ükskord tuleb va
namehele jälle töötegemise himu sisse, lä
heb vastu kevadet viljapuid korda seadma.
Lase aga nühib kuivanud oksad maha, saa
vad siis puud nägusama ilme ja saab köögi
nurka niisuguseid kuivanud oksi, mida on
hea pliidi alla pista.

Niisugused olid eide mõtted.
Aga kui oli möödunud pool tundi, võib

olla et enamgi natuke, läks eit aknale, et
näha oma silmaga, kuidas vanamees sinise
taeva all müttab hoolitseva käega vilja
puude kallal. Tahtis seda vargsi vaadata
ja veel natuke naeratada heameele pärast.

Vaatas siis. Ja nägi niisugust asja,
mis ei toonud hinge rõõmu ega põske nae
ratust, vaid hirmu silmisse ja südamesse.
Taat oli põlvili noorevõitu suislepa all maas
ses ja värises ning viivu pärast langes
ia saagis viljapuud maha. Puu latv vän
nõrmu see puu, mida eit . oli pidanud oma
Suuks, sest selle vili oli ta suule parem
kui kõikide teiste puude oma. Nuud ei ol
nud seda puud enam. .

Taat ajas end püsti ja lükkas kaisega
iile otsmiku, töö oli võtnud selle higiseks.

Nägu pühkides taat vaatas ringi ja eide
silmad käisid tema omadega kaasa ning ta
nägi, et hull vanamees oli juba õige mitu
puud siruli tõmmanud. Nüüd taat kehitas
pükse, sülitas pihku ja läks saega jällegi
ühe puu kallale.
- „Ta ei ole enam ogar, vaid päris nõdra
meelne," hädaldas eit ja pääsis esialgsest
tardumusest, millesse kohkumine oli ta vi
rutanud, Ta hakkas jooksma mööda tuba
ja otsima suurrätti, mõteldes ise nõnda;
Seda ma arvasin kohe, et ega see heaga ei
lõpe, kui inimene hakkab enne otsa tarvi
tama seda, mida ta pole oma elu kestes
tarvitanud. Aga niisugune ta juba on, see
meie taat, et tema tahab olla moemees. Ah,
see on kõik sepiku süü, et ta mõistus nüüd
segi on läinud. Hakkas seda sööma, et nii
on kasulik ja tark ja puha, aga vaata mis
suguse targa teoga ta nüüd hakkama saab.
Ei julge mina tema juure tiksi minna, vaid
jooksen naabritele häda kaebama; tulgu
nad siis sealt mehejõuga teda siduma, sest
hull ta ju on.

Eit leidis lõppeks suurräti, tõmbas selle
endale ümber ja pani naabri juure. Kar
jus oma häda ja ahastuse välja. Aga naa
ber ei tõusnud pingilt, kus ta piipu kisku
des istus, vaid vastas naeratades;

~Lase ta mässab pealegi, ei ma tule te
da vaatama ühti."

Eit jäi keeletuks. Säärast ükskõiksust
ja vastutulematust ta naabrilt ei oodanud
sugugi. Naaber aga naeratas veelgi ja
ütles;

„Ega mulgi kalender tundmata ole 
täna ju esimene aprill."

Nüüd eit mõistis ja karjus.

„Pole ma, õnnetu nalja peal väljas ühti,
mul tõsi taga, seda peaks märkama vii
mane tottergi."

Siis naaber märkaski, et eidel pole ap
rillitegemise tuju näha kuskilt kandist 
tõsine see lugu näis olevat tõesti.

Naaber läks siis eide kannul kaema, mis
moodi taadi hullustus välja näeb. Noh, taat
oli tõesti usinasti ametis, aina käristas
viljapuid maha.

Jõudnud ligi, naaber köhatas, aga jõu
du ei soovinud, vaid küsis manitsevält:

„Noh, mis sinu arus on?"
Eit pani käed risti ja ootas põnevuses,

mida nüüd ..hullumeelne" vastab, kas tuleb
tal selge sõna veel suust või kargab terava
saega inimesegi kallale.

Taat ajas end sirgu, ohkas ja vastas:
..Näe, pean teised ära koristama. Ei

tee seda mina ise, siis tulevad võõrad ini
mesed ja saevad nad maha,"

Seda kuuldes mõistis naabergi, et see
011 segane jutt, mis tuleb sassiläinud mõis
tusest. Aga midagi tuli ka hulluks läinud
mehele ütelda ja naaber ütles:

»,Kuidas siis võõras sinu aeda tohib tul
la? Pealegi niisugust hirmsat tööd tegema!
Eks ole ju seadused, mis keelavad."

„Seadused käsovad," vastas taat.
Nüüd oli naabrile üsna selge, et taat 011

nupust nikastunud. - Aga taat ütles targa
näoga ja asjaliku tooniga:

„Sa vaata, mis puud need on. Vilja
puud, ütled. Viljapuud küll, aga kasvata
vad vähki. Sa vaata neid muhukägaraid
ja neid haavu seal see vähk seda puud
hävitab. Ta sinder on nakkav. Nüüd nad
on olnud seal agronoomide kojas koos ja

on otsustanud seda, et niisugused puud tu
leb hävitada. Ka eraaedades. Noo mis ma
veel ootan. Ega ometi seda, et teised tule
vad seda tegema, mida minu oma mõistus
peaks käskima mind ennast teha. Muud
kui käristan maha. Saab pliidipuid, muud
ühti."

Aga luüüd ajas eit käed tõrjuvalt püsti
ja hakkas karjuma:

„Hoia, et sa neid toa ligi ei too.4'
Seda üteldes eit ise taganes puude juu

rest eemale. Ta kartis. Ta 011 paar aasta
kümmet kartnud vähki. Varemalt ta oli
suur tomatite sõber, aga sest saadik, kui
kuulis, et tomatid soodustavat või koguni
põhjustavat vähjahaiguse tekkimist, ta hak
kas neid põlgama. Ja sellest ajast peale
ei ole nende aias enam tomateid kasvanud*

Nüüd taat ütles:
..Sõge, ega puuvähk sinu külge hakka."
Ja naaber aitas kaasa:
„Eks inimesel ole Ikka omu ja puul onni

nuhtlus ja häda."
Aga eit hüüdis:
„01en ma seda ütelnud, et mina kar

dan? Karda ma ühti! Aga toa ligi ära
neid too. Ei kannata minu süda tuide ajada
neid armsaid puid, mis mu suulaele on an
nud magusat vilja. Hakkan ma siis nen
dele pärast nende surma nagu põrgut te
gema? Ega seda ole. Ära aa neid kööki
näita."

Taat siis neid kööki ei kannudkj. Tegi
aias tule ja istus rõõmsa leegi paistel. Aga
taadi nägu ei olnud ei rõõmus ega kurb,
vaid tähtis ja asjalik. Ta on ju va moe
mees igas tükis.

Zänane intervjuu

Hipodroomil algasid võistlused
Kas härra Assman?
Mina ise.
Teil on täna esimene traavivõistluste

päev hipodroomil.
Jah. Täna algasime.
Kuidas on hipodroomi tee?
Suurepärane. Kuiv nagu kesksuvel.
Kas publikut on?
Rohkesti. Totalisaatori ümber on

suur tunglemine. Meil on nüüd uus paaris
mängu moodus. Võib kahe hobuse peale
mängida ühe piletiga. Selline kombinat
sioon annab 6 hobuse juures 30 mänguvõi
malust.

Kas alanud hooajaks tuleb uusi ho
buseid võistlema?

Uusi hobuseid oli tänagi juba võist
lemas ja üks, pr. M. Lorenzi oma, tuli esi
kohalegi.

Kas välismaalt on ka hobuseid too
dud?

Jah. Ostsin isiklikult Ameerikast
noore täku. Maksis 3000 krooni. Härra
Vastalu ostis hobuse Stokholmist. * See
loom "läks maksma 1500 krooni. Need
uued hobused on praegu treeningus ja asu
vad varsti võistlusteele.

Kuidas on lood uute tallidega?
Tallid on korras ja hobuseid täis.

Tallide ehitus läks maksma 27,000 krooni.
Mis veel uudist?
Tellisime Ameerikast muusikatege

miseks uue heliaparaadi. See maksab 3000
krooni.

Võistlused arenevad nüüd vist igal
pühapäeval?

Jah. Juuli keskel teeme aga 5 püha
päeva vaheaega, et võimaldada inimestele
ja hobustele suvepuhkust.
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Kohalikke teateid

Pimedate perekonnaõhtul

Eestis üle 2000 pimeda. Nende eest hakatakse rohkem hoolitsema

Eesti Pimedate Seltsi majandus-kultuurtoimkond
korraldas laupäeva õhtul Punase Risti ruumes pere
konnaõhtu, kus muusikaliste ettekannetega esinesid
pimedad tegelased Tartust.

Avasõnas seksi juhatusliige A. Evert ütles, et
Eestis on üldse 2016 pimedat. Pimedate arvult on
Hiina maailmas esimesel ja Eesti teisel kohal, suhte
liselt rahva üldarvuga.

Pimedaid organiseerima ja nende eest hoolitsema
on asunud nüüd Eesti Pimedate Selts. Selts asutati
1938. a. märtsis ja ta juhatuse koosseis on praegu:
E. Arvas, K. Kraan, A. Evert, A. Schönberg, E. Män
niste, H. Bock ja A. Talvik. Neist on nägijad
Kraan ja Evert, kuna kõik teised, ka seltsi esimees
Arras, on pimedad.

Seni on Eestis organiseeritud vaid paarisaja pi
meda ümber. On asutatud ka pimedate abiandmise
seltse ja rakendatud pimedaid tööle, aga sääraste
seltside liikmeskond koosneb peamiselt nägi jäist.

Eesti Pimedate Selts töötab uutel põhialustel.
Seltsis on võimaldatud isetegevus just pimedaile
enestele ja asutatud töökodades korraldatakse tööd
nii, et pime töötegija saab osa oma töötulust. Pi
medad ise juhivad nägijate kaasabil oma seltsi tege
vust ja muid üritusi. Selts ootab kaasabi seltskon
nalt ja tahab koos töötada Punase Ristiga.

Pärašt avasõna algasid ettekanded. Pime daam
L. Helm Tartust esines referaadiga pimedate tegevu
sest Daanis. Pimeda sõrmed käisid väledalt üle pi-

medatekirja veergude ja ta ettekanne arenes sora
valt. kuigi oli need krõmelised kirjalehed saanud
kätte vaia paar päeva enne esinemist.

Soololauludega esinesid kolm pimedat noormeest:
bariton T Luks ja tenorid A. Kriisk ning A. Selge.
Mehed on lõpetanud kõrgema muusikakooli, ja pub
lik sai kuulda südamessetungivaid viise. Pimedate
laule läbib vaikne nukrustoon. Eriti pehmetoonilinc
ja õrn ost A. Selge laul.

Meisterliku viiulimänguga üllatas publikut pime
viiuldaja A. Udrik. Ettekanded võeti vastu kiidu
avaldustega ja mõnelgi tegelasel tuli esineda lisa
paladega.

Rvkl. N. Ruus kõneles pimedate eest hoolitsemi
sest Skandinaavia maades Rootsis on 6000 pimedat.
Kel pole varandusi, need saavad kindlat pensioni,
mida ka Eestis nõuda tuleks.

Ka pannakse teistes maades suurt rõhku pimedate
koolidele. Koolikohustus on pimedaile mõnel maal
kuni 10 aastat pikk.

Eestis on 50 protsenti pimedaid üle 70 aasta va
nad. Ei ole õnneks märgata pimedate arvu suurene
mist nooremate inimeste hulgas.

Pärast ettekannete osa järgnes pimedate ja nende
külaliste ühine koosviibimine teelauas. Vesteldes
seltsi juhatusliikmetega võis kuulda paljugi huvita
vat pimedaist ja nende elust. See elu on pime ja
kurb peamiselt siis, kui pimedal pole mingit tegevust.
Seepärast riik ja seltskond appi, pimedate olukorda
parandama!

Vasakult: A. Udrik, A. Selge, L. Helm, A. Kriisk jaT. Luks; paremal— L. Helm pimedate kirja lugemas

Mälestati A. Õunapuud
Kõik skautide malevad üle riigi vastavate kõva

dustega tähistasid Eesti skautluse asutaja A. õuna
puu 20. surma-aastapäeva.

Tallinna skaudid olid kokku kutsutud pritsimaja
saali, kus maleva vanem skm. E; Maddisoo avaldas
koondust peatus päeva tähtsuse juures. -Maleva juht
skm. R. Tõnuri andis ülevaate A. õunapuu elukäi
gust ja tema tegevusest Vabadussõjas.

Vaikse leinaseisaku ja lauluga «Issmaa ilu hoicl
des..." mälestatakse Vabadussõja sangarit. .

Kavatsetatava mälestussamba heaks panid skau
did kohapeal kokku üle 40 krooni, kuna järgneva
nädala jooksul samaks otstarbeks iga skaut annetab
10 senti.

Tallinna arhivaar kandideerib

ajalooprofessoriks?
Teatavasti vabanes Tartu ülikooli üldise ajaloo

(keskaeg) prefessuur prof. J. Vasara kutsumisega
majandusajaloo korraliseks professorik. Filosoofia
teaduskonnakogu poolt kuulutati nimetatud profes
suur vakantseks ja nüüd on nimetatud õppetoolile
kandideerimise tähtaeg möödunud.

Nagu kuuleme, kandideerivad sellele õppetoolile
2 ajaloolast. Kandideerijaiks on Tallinna linna ar
hiivi juhataja dr. P. J o h a n s e n ja Eesti Kultuur
loolise Arhiivi juhataja mag. ptiil. E. B 1 um -
fel d t. Viimasel olevat käsil praegu oma doktori
väitekirja viimistlemine.

Valimine, teaduskonnakogus leiab kuuldavasti
aset kas aprilli lõpul või mai algul.

Ülesandel loevad praegu nimetatud õppetooli] dr.
O. Liiv ja mag. E. Blumfeldt.

Tehnikaüliõpilaskonna esinduse koos
olekult

Tehnikaülikooli üliõpilaskonnasesinduse laupäeva
õhtusel koosolekul võeti vastu üliõpilaskonna söögi
saali põhikord ning arutati küsimusi seoses 1. mai
ga. Otsustati korraldada 29. aprillil üliõpilaste rong
käik tehnikaülikooli ja õppejõudude tervitamiseks
akadeemilise traditsiooni kohaselt.

Üliõpilaskonna väiistoimkonna liikmeteks kinni
tati D, Vooso ja E. Elman ning kultuurõppetegevuse
toimkonnas H. Sossi.

Ehitus- ja puutööliste koosolek
Eile toimus Eesti ehitus- ja puutööiiste ameti

ühingu korraline üldkoosolek. Koosolek võttis vast»
1939. a. eearve kr. 5650. tasakaalus.

Möödunud aasta aruanne võeti vastu tasakaalus
ligi 3000 kr.

Uude ühingu juhatusse valiti A. Piht (punumis
tööline), J. õunapuu (puusepp), J. Heinpuu (müür
sepp), M. Keil (parketitööline), F. Tiisfelt (paemurru
tööline), J. Ollin (puusepp), Helene Sokk (lihttöö
line), M. Kurg (saeveskitööline), N. Vavilov (müür
sepp), R. Maamägi ja Veebermann (Lutheri töö
lised).

Revisjonikomisjoni valiti J. Teder (puusepp), E.
Tuimann (elektrik), J. Pärn (ehitustööline), K. King
sepp (ehitustööl:) ja J. Sepp (parketitööline).

Koosolekul vastuvõetud resolutsioonides otsustati
jatkata võitlust tööliste palkade viimiseks elatusväär
sele tasemele. Jatkata kultuurhariduslikku selgitus
tööd ja hoolitseda jõudumööda oma liikmete vaba
aja veetmise eest ja anda juriidilist abi tööõiguslikes
küsimusis.

Aidata kaasa haiguskindlustuse teostamiseks
liikmete huvide kohaselt ja võidelda tööliste oma
valitsuse säilitamise eest haigekassades.

Võtta osa tööliste ühistegelisest liikumisest oma
liikmete majandusi, huvide rahuldamiseks. Uus kut
seühingute seadus rakendatagu vabas ametiühingust
ses vaimus ja et ei häiritaks senise töö tulemusi.

Ehituspoliitikat ei tuleks juhtida selliselt, et su
vel ehitustöid piiratakse põhjendades seda põllutöö
liste puudusega maal.

Teater • Muusika

Värske „Kroonuonu"

Töölisteater 1, 4. 1939.

„Kroonuonus", nagu see ligi viiskümmend viis
aastat tagasi on kirja pandud J. Kunderi poolt, on
nauditav õieti ainult esimene vaatus ja seda
tänu Abram Andrejevitš Siku ehk „Kroonuonu"
kujule.

„Krooimonu" on kõigile teatri- ja näitekirjan
du&o-ajaloo tundjaile vana hea tuttav. See osn mui
dugi miinuse, täpsemalt Plautuse „Miles glo
riosus" ja Commedia dell 'arte Capitano. Sellise
hoopleva ning luiskava endise sõdurina esimese
vaatuse Abram Sikk on meile väga vastuvõetav.
Teises vaatuses aga ta nagu muutuks Capitamost
Arlekiniks ega ole meil sellena, armastajate huvi
des ettevõetud intriigi tegeliku läbiviijana, enam
kaugeltki nii huvitav kui esimeses vaatuses. Ja
üldse kogu teine vaatus sellise tervikuna, mil
lisena ta on antud Kunderi poolt, ei ole kuigi nau
ditav oma liig naiivse, liig läbipaistva intriigiga ja
oma liig pealetükkiva ,Juudikeelega".
  Aga nüüd näitas Priit Põldroos oma uusla

vastusega, et vanade greeklaste ütluse järele sa
geli ..pool on enam kui tervik", ja et mõnikord on ter
vikule päriis kasuks ta lõhkumine. Sest ..Kroonu»
onu" kaheksateistkümneks episoodiks jagamine on
kahtlemata olnud kasulik ta teisele vaatusele ja kind
lasti mitte kahjulik esimesele. Muide, episoodid
moodustavad kokku nüüd kolm vaatust senise kahe
asemel.

Episoodideks jagamine on täiel määral kaotanud
senise teise vaatuse venivuse, ja eriti selle naiivsus
ei mõju väiksemate annustena serveeritult kaugeltki
enam nii häirivana. Üldse aga on episoodideks jaga
mine kogu „Kroonuonute" lisanud elavust ja värs
kust. Ja kui senises .JLroonuonus" peaasjaliselt
armastati ja jantlikult intrigeeriti, siis Põldroosi
„Kroonuonus" pealeselle veel tehakse tööd ja pi
dutsetakse, lauldakse ning tantsitakse, ja vana Ab
ram Sikk teeb isegi külapoisikestega „utsinat"
Pealeselle on Põldroosi lavastuses tulnud juure küla
noored, kes hoolitsevadki pidutsemisest, laulust ja
tantsust, mida lõõtsorkestrina asjatundlikult saa
dab Rein Karus. Üldtulemusena oleme saanud
tõesti toreda ja vaatamisväärse rahvatüki, mis
on täis värskust ja elu. Oli väga meeldiv üle hulga
aja teatris näha näitejuhi töö kõrvad ka lavas

ta ja loomingut, sealjuures säärast loomingut, mis
hoolimata kõiksugustest „lõhkumistest" ja teksti
ümberpaigutustest ei teinud vähimalgi määral liiga
autorile, vaid oli ta teosele ainult kasuks. Heaks
abiliseks oli Põldroosile Herbert Tamm, kes hoo
litses ..episoodide" hõõrumisteta vahelduvuse ja te
gevuspaikade leidliku mitmekesistamise eest. Ela
vad tantsud oli seadnud Helmi Tohvelman, ja
Helmut Vaag hiilgas nagu enne mõnes teises la
vastuses oma koerasoolodega.

Kahju ainult, et J. Romat ei annud „Kroonu
onu" mõõtu välja ei kujult ega ka luiskamise
ning hooplemise endastmõistetavuselt ja mõnusu
selt. Tore, upsakas ja pärast seda alandlikum Met
sa Priidu oli Alfred Rebane; häsitabatud Madis
Ruts Bauman ja parajad armastajad Lensi
Röm m e r ning Oskar Põ 11 a, Ka teised, väikse
mad, osalised olid läbi ja läbi rahuldavad.

Täis-saalis valitses arusaadavalt parim tuju.
W. Mettus.

G. Neggo stuudio etendus
Gerd N eg g o stuudio eileõhtune tantsuetendus,

millega tähistati stuudio 15-aastast tegevust, oli
Draamateatri saali vaatajaid täis tõmmanud. Väga
sümpaatse mulje jättis see, et üksikud palad järgne
sid üksteisele kiiresti, liigsete, meeleolu hajutavate
pausideta. Kokku anti kaksteist numbrit, neist pi
kima mitmejaolise palana nelja eesti tantsu sari
finaaliga A. Vedro ..Improvisata eesti rahvatantsu
dele nr. 3" järgi. Esinejad kuulusid mitmesse aren
guastmesse ja ka mitmesse vanusse. Peale pr. Neg
go kompositsioonide nägime ka õpilaste omi, nii et
õhtu oli igas suhtes mitmekesine.

Vaheldusrikkalt kompositsioonilt jäid kõige enam
meele pr. Neggo töödest «Mauri süit". „Tule
kummardajad" leekidena hõljuvate looridega ja
..Improvisata rahvatantsudel e", viimas
test eriti väga meeleoluliselt esitatud ..Setu kargus".
Pr. Neggo õpilaste kompositsioonidest paistsid silma
Sandra Rätsepsoo humoristlik ..Hüljatud
kutse tantsule" ja Juta Arg! «Tütarlapse
soov", kuna viimatinimetatu ..Salome" jäi kaunis
ebamääraseks. Hea ja kindla tehnikaga hiilgas kõige
enam S. Rätsepsoo, kuna muidu teiste hulgast silma
paistvat , esinemisoskust on Juta Arg'il. Mida tahaks
näha üldiselt paremana, see on tantsijate maast
tõusmine, mis kerguselt jätab soovida.

Lapsed esinesid nii mõnegi kena palaga, mille
dest meeldisid iseäranis ..Küla poi ka", mida saa
tis vahva väike akordeonist, ia „Soti tants",
õhtu menule aitasiid kaasa K. Si i m-J us e maitse

kad kostüümid. Aga kas ei saaks kord hakata loo
buma õpilaste publiku nähes maiustuste ja lilledega
varustamisest?

Vaatajad aplodeerisid südamest. Lõpuks oli
pr. Neggo teenitud austamise ja tervituste etteluge
mine.

W. Mettus.

..Estonia" teater

Esmaspäeval, 3. aprillil, harilike hindadega
Gliere'i ballett «Punane moon".

Teisipäeval, 4. aprillil, J- Straussi operett
«Karneval Roomas". Kõik pääsmed müüdud.

Kesknädalal, 3. aprillil, harilike hindadega
«Niskamäe leib", H. Vuolijoe näidend.

Neljapäeval, 6. aprillil, suurel reedel, 7 apr.,
ja pühade laupäeval, 8. apr., etendusi ei ole.

Pühade mängukava:

Esimesel kevadpühal, 9. aprillil, kell ¥2B õhtul
«Punane moo n".

Teisel kevadpühal, 10. apr., kell Ms 3 p. 1. kar
neval Roomas; kell õhtul «Nimed mar
mortahvlil.

Kolmandal kevadpühal, 11. apr., kell %3 p. 1.
„Niskamäe leib; kell ¥2B õhtul ..Vaikne
D 0 n".

Teatrikassad on avatud: 3., 4. ja 5. apr. hari
likul ajal kella 12—4-ni p. 1. ja õhtul kella 6-st
%9-ni. Neljapäeval, 6. apr., kella 12—3-ni p. !.
Suurel reedel, 7. apr., on kassad suletud. Pühade
laupäeval, 8. aprillil, kella päeval. Esi
mesel kevadpühal, 9. apr., harilikul ajal.

Soodustused maksvuseta 9., 10. ja 11. aprilli
etendustele.

Töölisteater

Esmaspäeval ,Jt oim ekr ossi ooper" üld
hindadega.

Teisipäeval „Nr. 72" 8. korda.
Kolmapäeval „K roo n u onu" 2. korda

Pühade mängukava:
Esimese kevadpüha õhtul „Nr. 72" 9. korda.
Teise kevadpüha päeval „Parvepoi sid"

82. korda.
Teise kevadpüha õhtul „Tagasi patu juu

re" 12. korda.
Kolmanda kevadpüha päeval .»K roo n u onu"

3. korda.
Kolmanda kevadpüha õhtul „C ara m b a!"

29. konda.

Kõrtsi- ja kohvikukultuur

Pirital piiramisele

Kloostri muuseum tahetakse
paigutada autobusside ootejaama
Kuulda saades, et Piritale ehitatava autobuste

ootejaama teisele korrale tahetakse paigutada koh
vik, esines Pirita Kaunistamise Selts riigiparkide va
fitsuse direktorile märgukirjaga, milles seile kavatsu
sega rahul ei olda.

Nagu märgukirjas ette tuuakse, olevat juba
praegu Pirital kõrtse ja kohvikuid külluses, mispä
rast kõrtsi- ja kohvikukultuuri arendamiseks Pirital
ei peaks enam vajadust olema. Selle väite põhjen
duseks tuuakse märgukirjas ette, et praegu on Pi
ritale kuursaali ja pansionide ehitamine päevakor
ras ning arvatavasti teostatakse ka need ehitused lä
hemal ajal, mille tagajärjel tuleks Piritalt eemaldada
kõik senised primitiivsed ja räpased kõrtsilogud ja
kohvikud.

Omalt poolt soovitab Kaunistamise Seltsn juhatus
ehitatava ootejaama teisele korrale paigutada Pi -
rita kloostri muuseumi, mis peaks ka rii
gile turismi mõttes suurema tähtsusega olema.
Kloostri muuseumi paigutamist autobuste oote
jaama teisele korrale tingivat ka asjaolu, et Pirita
kloostri väljakaevamistel on pika aja vältel saadud
palju huvitavaid leide, mis praegu on asetatud seltsi
juhatusliikme A. Strutzkini maja teisele korrale

puuhoonesse, kus ruum on kitsas ja osutub ka
tuleohtlikuks väärtuslikele leidudele.

Kuna käesoleval aastal tuleb väljakaevamisele Pi
rita kloostri kirikuruum ning selle järele ka nunnade
ja munkade endine elamute piirkond, kust on loota
palju huvitavaid leide, siis palutakse märgukirjas,
et vastavad asutused tõsiselt kaalumisele võtaksid
kloostri muuseumi paigutamise ehitatava ootejaama
teisele korrale, kus see oleks kergelt kättesaadav ka
kõigile kloostri külastajaile.

Hipodroom 2. aprillil

Avati kevadine hooaeg.

Pühapäeval toimus hipodroomil kevadise hooaja
avamine. Pealtvaatajaid oli keskmiselt, nagu ikka
pärast talvist vaheaega. Sõidutee oli täiesti kuiv ja
isegi tolmas. Uudiseks totalisaatoril oli paarismäng,
mida harrastati elavalt, sest paarismäng andis päeva
suurimaid väljamakse.

Hooaeg avati jooksuga noortele hobustele, kes
esmakordselt esinesid" jar puudusid võidusummad.
Kõik neli osavõtjat startisid 1600 meetri pealt. Täkk
Monulesko asus stardist vedama. Varsti jõudis taile
järele mära Donna Klaara. Näis nagu saabuksid
nad esimestena võiduposti. Tribüüni kohal asus
Donna Klaara mööda sõitma,, sattus aga möödudes
galopile ja pööras Monuleskole põigiti teele ette.
Monuleskol ei jäänud muud üle kui pööras sisemi
sele platsile. Ka tegi Donna Klaara sedasama.
Mõlemad algajad pöörasid ümber ja jätkasid võist
lust lõpuni, kuigi nad kõrvaldati kohtunike poolt.

Esimeseks jõudis nüüd võiduposti mära Ra -
mo n a ja teiseks mära Lilo-Reet. Mõlemal aeg üle
3 minuti. Väljamaksud totalisaatoril: Ramonalt 
kr. 17.50 ja 7.—, Lilo-Reedilt— kr. 11.50. Paaris
mäng andis igalt 2-krooniselt piletilt kr. 26.50.

Teine jooks oli 5. klassi traavlitele. See grupp
nooremaid traavleid lõpetas jooksu rekordiparandu
sega. Võitjaks tuli täkk Kalev. Tot. kr. 7. ja
2.75. Teisele kohale tulnud täkk Esko parandas re
kordi 1 sekundi võrra ja andis totalisaatoril kr. 12.—.
Paarismäng oli kr. 7.50. Kolmandaks tulnud mära
Mary-Luise parandas rekordi % sekundi.

Kolmas ja kuues jooks oli 3. klassile. Mõlemad
jooksul võitis täkk Kroonprints. Väljamaksud
esiteks kr. 8.75 ja 3.50, pärast aga kr. 7.75 ja 3.—.
Täkk Kaja tuli korduvalt teisele kohale ja andis
kr. 6. ja 4.—. Kolmandale kohale tuli Kokett,
teises jooksus Lareida.

Neljas jooks ja 4. klass 6 osavõtjaga. Joosti
üks ots. Võitjaks tuli vanem täkk Peeter, kes
jooksis puhtalt. Väljamaksud kr. 22.25 ja 8.75. Tei

sele kohale tuli mära Tutti ja andis itaalia-kassas
kr. 12.—. Paarismängus võideti iga kahekroonise
piletiga kr. 68.75. Kolmas koht läks mära Maiele.

Viies ja seitsmes jooks oli 1. klassi traavlitele.
Mõlemas jooksus tuli võitjaks täkk Calu m e t
Ect o n. Väljamaksud kr. 10.75 ja 4.25, teises jook
sus kõigest kr. 5.50 ja 2.—. Teisele kohale tuli mõ
lemas jooksus täkk Champignon ja andis kr. 13.75
ja 3.—. Paarismäng. andis kr. 23. ja 2.50. Kol
manda koha jagasid Quisi-Quasi ja Wandcrer.

Kaheksandas jooksus võistlesid 2. klassi traavlid.
Võitis täkk President, tot. kr. 6.25 ja 2.50. Tei
sele kohale tuli täkk MacMahon tot. kr. 8.25. Paa
rismäng kr. 7.75. Kolmas oli Kindral.

Üheksanda jooksuna läks suurhandicap. Võitis
täkk Dollarfürst tot. kr. 17.25 ja 6.75. Täkk
Cyklon tuli teiseks ja andis kr. 5.75. Paarismäng oli
kr. 11.50. Leo Axworthy tuli kolmandaks.

Järgmised traavivõistlused peetakse 3-dal pühal,
U. aprillil.

Kirjanikud esinesid ÜENÜTO's
Laupäeva õhtul korraldas OENÜTO kirjandus

rühm ühingu ruumes oma esinemisõhtu, kuhu oli tul
nud saali täis noori kunstihuviks!.

õhtu avasõna ütles rühma esimees Ago Jõg e r.
Luuletaja Juhan S ü t i s t e luges peatüki oma pike
mast poeemist „Lääs ja ida". Kirjanik Rudolf
Sirge esitas katkendi romaanist „Habi südames" ja
kirjanik Joh. R u v e n lõpuosa verivärskest novellist
..Poeg". Külalisena esines veel noorkirjanik Minni
Raudsepp, kellelt on ilmumas romaan «Kentau
rid". Kirjandusrühmlastest lugesid oma töid Orvo
As t, Arvo Hannes, Vello Meril o, Arno
N e i t o ja Valdu R e e k n a.

Õhtut mitmekesistasid muusikalised ettekanded:
viiulipalu oli Sanda Klaassenilt ja soololaule
Meta Kodaniporgilt ja Raoul Maasikalt. 
Kahe ja poole tunnine kava oli kõigiti sisukas ja hu
vitav.

Uus kultuurfilmi ringvaade
Alates reedest jookseb Tallinna esietenduskinodes

Eesti Kultuurfilmi poolt valmistatud ringvaade nr. 55.
Sisu: Helilooja Evald Aava viimne teekond, „ETA
teatab" . Eesti Telegraafi Agentuuri tegevust, mere
mehed õpivad ja sukad valmivad ...

Apteekide öövalve
esmaspäeva) vastu teisipäeva:

G. Gnadebergi ja E. Leydeni apteek, S. Karja
5, tel. 415-88; Mikheina pärijate apteek. Tartu mnt.
45, tel. 308-42; Ä. Puksovi apteek, Koidu 43,
tel. 454-97; E. Thubergi apteek. Pärnu mnt. 31,
tel. 459-54; R. Vallneri apteek, Narva mnt. 24.
tel. 304-27; j. Pilli apteek. Vana Kalamaja 7-a,

Arstide öõ- ja pühapäevavalve tel. 04.
Nõmmel Nõmme llnnaapteek, Pärnu m. 90- 92.

Asutati Eesti-Bulgaaria ühing
Telegrammid vabariigi presidendile ja

Bulgaaria kuningale

Eesti-Bulgaaria Ühingu, mille põhikiri juba va
remalt registreeriti, asutamiskoosolek peeti eile
Kunstihoones. Koosoleku avas ühingu asutaja-liige
dir. P. Päts, kes tervitas kõiki kokkutulnuid ja
andis ühtlasi tutvustava ülevaate ühingu põhikir
jast ja sihtidest. Pikema tervituskõnega esines
Bulgaaria kindralkonsul N. Vehrmann-Hill,
kes avaldas lootust, et ühing suudab geograafiliselt
kaugel asetsevat kahte rahvast vaimsel alal lähen
dada ja nende vahel luua sõbralikku kultuurilist
koostööd.

Asutmiskooslekut juhatas rvl. J. Tandre, pro
tokoll isid toim. H. Raudsepp ja adv. A. Kit z -
berg. Eesti-Bulgaaria Ühingu juhatusse valiti dir.
P. Päts, kons. N.- Vehrmann-Hill, prof. J. Aavik,
dir. O. Suursööt ja rvl. J. Tandre. Revisjonikomis
joni K. Lepp, A. Kitzberg ja A. Kaldveer.

Ühingu tegevuse alustamise puhul otsustati saa
ta tervitustelegrammid Eesti vabariigi presidendile
K. Pätsile ja Bulgaaria kuningale Boris lU-Je.

Vastsele juhatusele tehti ülesandeks teha ette
valmistusi Bulgaaria rahvuspüha pühitsemiseks 24.
mail. Seda päeva pühitsevad bulgaarlased slaavi
kirjakeele loojate Kirrillose ja Methoodiose mäles
tuseks. Samuti jäeti juhatuse hooleks ühingu pit
sati ja lipu kavandi väljatöötamine.

Koosoleku lõpul peeti juhatuse koosolek, kus
ametid jaotati järgmiselt; esimees dir. P. Päts, abi
esimees kons. N. Vehrmann-Hill, sekretär 
prof. J. Aavik, abisekretär rvl. J. Tandre ja lae
kur dir. O. Suursööt. Asjaajajaks-sekretärika va
liti toimetaja H. Raudsepp.

Harjumaal võimutseb leetrihaigus

Nädala kestes registreeriti leetreid 43 juhtumil

Äsjalõppenud nädala kestes registreeriti Harju
maal leetrihaigust luba 43 juhtumil. Nagu sel
gub, on suurem osa leetritesse haigestumisi ilmsiks
tulnud Rapja arsti-jaoskonnas, kuid ka Raa

siku, Risti, Keila ja linnaümbruse
arsti-jaoskondades on seda haigust mõnel juhul re
gistreeritud.

Peale leetrite registreeriti möödunud nädala kes
tes veel tuulerõugeid, sarlakeid, roosihaigust ja kur
gupõletjkku (difteeriat) igaüht ühel juhul, ning
kopsutiisikust 6 ja suguhaigus! 2 juhul. Kokku re
gistreeriti nakkushaigusi Harjumaal läinud nädala
kestes 55 juhtumil.

EÜS Tallinnas asus oma kodusse

Eesti Üliõpilaste Seltsi vilistlaskogu omandas
Tallinnas, Kadriorus, Köhleri ja Jakobsoni tän. nur
gal maja, seltsi vilistlaskogu Tallinna koondise ja
tehnikaülikooli juures asuva EÜS'i tarvis. Kahe
kordse maja alumine kord ehitati organisatsiooni
vajaduste kohaselt ümber.

Eile oli uute ruumide pühitsemisaktus, millele
oli kogunenud rohkearvuline EÜS-i Tallinna pere.
Kohal olid ka vilistlaskogu ja seltsi delegatsioonid
Tartust, sõprusliitlaste esindajad ja koondiste esin
dajaid teistest linnadest.

Pühitsemistalituse pidas vii. piiskop H. B. Raha
mägi, tuletades meele mitmesuguseid pühitsemistast
tusi EÜS-i elus, alates sini-must-valge-lipu õnnistami
sega Otepää] 1884.

Kõneles Tallinna koondise esimees adv. E. An
derson, kes andis ka ülevaate oma kodu soetamise
käigust. Ühtlasi andis ta vilistlaskogu esimehele
üle maja ostu kinnistusakti. Vilistlaskogu esimees
adv. H. Sumberg õnnitles koondist soojadel sõnadel
maja soetamise puhul, rõhutades seda tähtsust, mis
op oma kodul organisatsiooni elus. Suusõnal ter
vitasid Viljandi koondise esim. prokurör Kerge ja
Rakvere koondise esindaja maj. Aabel.

Esimees andis maja võtmeed üle Tall. EÜS-i
esimehele üliõpil. Kirsile, kelle hoole alla maja tege
likult jääb.

Anti üle ka mõningaid kingitusi. Uued ruumid
on juba ka sisustatud, kuid mitte veel lõplikult.

EÜS-i Tallinna juhatus lipuga ja juhtivaid vilistlasi seltsi uues hoones.

Raadio

Esmaspäewal, 3. aprillil
7.00 äratusmäng. Wüimlemine. 7.20 õige aeg.'

Ilmateade. Päewauudised. 7.30 hommikukontsert (heli
plaadid). 8.15 hommikupalwus ülempreester N.Päts.
(Aleksandri' katedraalist). 8.35 Tallinn ja Türi: turu
teated.

16.45 teated ja reklaam. 17.00 muusika pärast
lõunaks (Helipl.). 17.40 ülewaade Läti oludest möö
dunud weerandaastal. 18.00 konsuient Hilja Tamm:
Toitlustamine kewadepühade ajal. (Kodumajanduskoja
loeng). 18.20 soololaule. Su>n Elbing (mezzosoprau).
18.40 päewauudised. 19.00 õige aeg. Teated. 19.10
wiis minutit terwisete dr. med.. M. Kask. (Tartustl.
19.15 Itaalia helindeid. Corjo-trio. 20.00 malepartii
RR raadiokuulajad (13.). Suurmeister P. Keres.
(Tartust). 20.10 1/2-tundi helifilmi ja operetti (meie
ttudisheliplaadid). 20.40 Kalendrikjrjaiidus ineie rah
wa maitse mõjutajana. IV loeng sarjast ..Kalendri
kirjandus Eesti kultuurelu tegurina" R. Toona.
(ERM-i loeng. Tartust). 21.00 muusikapalu tantsu
rütmis. RR orkester, juh. P. Nigula. 22.00 õige aeg.
Päewauudised ja sporditeated. 22.10—23.00 Debussy
helitöid. Hilja Saarne (klawer) ja heliplaadid.

Teistpäewal, 4. aprilli!
7.00 äratusmäng. AZüimlcmine. 7.20 õlge aeg.

Ilmateade. Päewauudised 7.30 hommtkukoiitsert (hell
plaadid). 8.15 hommikupalwus õp. J. luhkental.
(Jaani kirikust). 3.33 perenaistele. 3.40 turuteated.

15.43 teated la reklaam. 17.00 Fischeri pisipatu
(helipl.). 17.30 dr. med. H. Pert: Tuberkuloosi ohust
ja selle tekkimise põhjustest. (ETM-i loeng). 17.30
Prantsuse soololaule (helipl.). 18.10 ..Nohupoisi ia
Köhapoisi kihlwedu", Salme Luide-Wettiku seatud
kuuldelugu (lastele). 18.40 päewauudised. 19.00 õige
aeg. Teated. 19.10 riigikaitie kümmeminutit. 19.20
mandoliinimuusika (Tartust). Kirillowi kwintett. 19.30
kirjanduslikud uudised. (Tartust). 20.00 Wene helin
deid. RR orkester, juh. P. Nigula. 21.00 mälestuste
helindeid. Täna jutustaivad oma muusikalist mälestusi.-
Tallinna linna kuulaja mälestus laulust ..Meil
aiaäärne iönaivas": raadiokuulaja Worust Oginskr
..Polonees": raadiokuulaja nr. 1347 Wäikeje laulu
linnu traagiline lõpp: kuulaja H. K. ..Nii mi
na. neiuke, sinule laulan": wana sõjamees Rähma
ninowi ..Prelüsid": kuulaja nr. 2275 ..Mu suure
jää". 21.43 aianduse-nõuanne. 22.00 õige aeg. Pciewa
uudised ja sporditeated. 22.10 Lähme korraks koh
wikusse! Hstisõhtu-muusika kohiv. ..Kultas". 23.00
23.10 esperantokeelne nädalakroonika.

Sünnipäevalapsi

Tiido Käbin, õpetaja, sündinud 4. aprillil
1880. a. Kohtla v. Virumaal.

Bernhard Linde, kirjanik, sündinud 4. aprillil
1886. a. Järvakandi v. Harjumaal.

Aleksander Maikale, omavalitsuse- ja selts
konnategelane, sündinud 4. aprillil 1890. a.

Aleksander Rammul, arstiteadlane, sündinud
4. aprillil 1875. a. Tartus.

Politseipeegel

Liiklemismääruste rikkumise pärast sai proto
kolli veovoorimees August-Rudolf Soosepp, kelle
elukoht on Lasnamäe tän. nr. 30-a—2.

Jälleleitud kindad. Tartu mnt. nr. 39 elutsev
Anna Nõmm avaldas politseile, et möödunud sügi
sel varastatud pesurullikuurist tema labakindad
1 kr. 25 sendi väärtuses. Nüüd leidnud avaldaja
oma kindad korterinaabri Amalie P. laua pealt, mis
pärast ta teda süüdistab varguses.

Varastas vankrilt piimapudeleid Raua tän.
nr. 60 9 elutsev Albert Aug avaldas politseile, et
Girgensoni tän. nr. 1-a—9 elutsev Rudolf T. on
vankrilt näpanud piimapudeleid

Suitsu pärast atarmiti tuletõrje. Laupäeval tea
tati pritsimajja, et Kopli tän. nr. 12 asetsevas ma
jas on puhkenud tulekahju. Koha peal aga selgus,
et mingit tõelist tuleohtu polnud. Samas majas
korter nr. 14 elutsev Juuli Eskel oli plekkämbrign
vimud koridori *üsi, kus need olid hakanud hõõguma
ia Tüütasid ämbri peal oleva rohuriidest koti. Sel
lest tekkinud suits oligi põhjustanud maja elanik
konnas kartuse, mispärast kutsuti kohale ka tule
tõrje.

Joobnud isikuid paigutati politpeiarestimajja 7.

Tulekahju Vabriku tänaval

Laupäeva õhtul tekkis tulekahju Vabriku tän.
nr 6 asetsevas Johan Mittuse vasevalamise tööstu
ses. Kuna asra leeke märgati peatselt, suudeti need
peatselt kustutada ja hoida ära suurem õnnetus.
Tule läbi said kannatada tööstuse ruumi teise kor
ra puust piitjalad ja uksed. Leegid said alguse
kuumast metallisulatamise ahjust.

Suri kaupluse ruumes

Viljandi, 2. 4. Viljandi põllumeesteseltsi
kaubandusosakonna kontoris suri südamerabandusse
Vastsemõisa v. Tupe talu peremees Jüfi Tamm. kes
oli 59-aastane ja 3 lapse isa.
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!Daamidete

valmispesu, lastele ihupesu,. härradele trikoopesu,
triiksärgiriideid, sukki.

M. Kabali riidekauplus
Tallinn, V. Karja 7, telel. 444-01.

Liliavõtte-pühiks
munavärve, munalakke ja kirjusid
pabereid. Suur valik piihadekinke,
nagu seebimune, kodu- ja välismaa
lõhnaõlisid, puudreid, kreeme jne.

£pfiag
Peakauplus: Harju 41.
Abikauplused: Narva m. 42,

Tartu ra. 27.



Vabapüstoli-meeste uus tõus

Viie parima laskuri parema seeria kogutuiemus kahe nädala eest 2V nüüd 26 silma üle MR-i! Meie
vabapüstolimehed tõusmas maailmaeliitl. 9 meest ületas 500 silma piiri, G. Padar 545 silma. Neli

laskurit Schveitsf sõjapüssist üle 500 silma

E. Kivistik uut vabapüssi proovides 1112 silma

Pühapäeval peeti Tondi laskeradadel kaheksan
dad kontroll-treeningvõistlused Eesti laskurite va
iikmeeskondadele et te valmis, useks Luzernis "süväl
peetavaiks MM-võistiusteks. Eilne ilmastik oli
võistlusteks voodus ja tagajärjed kujunesid see
tõttu eriti silmapaistvateks vabapüstolist
laskmises, kus tuli järjekordne suur üllatus: .esma
kordselt ületas Eestis 9 laskurit 500 silma piiri!
Viie laiskuri parima seeria kogutulemüg. on 2677 sil
ma, mis koguni 26 šilma võrra parem šveitsi mees
konna nimel seisvast maailmarekordist (püstitatud
juba 1929' aastal Stokholmis 2651 silmaga). Eelmis
tel katsevõistlustel oli 5 parima kogutuiemus air
nult 2 silma üle MR-i. Eesti vabapüstoli-laskurid
jäid teatavasti Helsingis- peetud MM-või&tlustel

viiendale kohale. .. .
Vabapüstolist toimus laskmine 50-m distantsilt,

kaks 60-läsulist seeriat. Esimeses vahetuses oli
esimese viie pärima laskuri kogusumma 2643 silma;
ja teises vahetuses koguni 2658 silma. - Viie parima:
laskuri kogusumma keskmine kahe seeria kohta on
2614 silma, mis väga lähedane maailmarekordile.

Individuaalselt oli parimaks tartlane kapt. Gus
tav Padar, kes saavutas teises 'seerias 60 lasuga
545 silma (ER on ltn. A. Kuke nimel 547 silmaga
ja MR on rootslase T. Ullmanni nimel 555 silma).
G. Padari esimene seeria oli 529 silma. Teisele ko
hale tuli E. Lihv, kelle mõlemad seeriad olid sta
biilsed: 536 ja 535 silma. Kolmandaks jäi ltn. Alf
red Kukk 517 ja 538 silma, neljas A. Tiimus

526 ja 520 silma, viies J. Kant 532 ja 510
silma, kuues ltn. N. Viru (Narva) 520 ja 515
silma, seitsmes V. Raidraa 518 ja 514 silma, ka
heksas uustulnuk on J. Rähk 501 ja 520 silma,
üheksas E. Laasi 514 ja 496 silma.

Väbapüstoli-mehed on muutunud kaunis stabiil
seks ja neilt võib oodata üllatavat esinemist Luzer
nis. Viiendalt kohalt ettepoole põdemine näib ole
vat päris kindel, kusjuures paremal .õnnel võivad
meie omad tõusta maailmakonkurentsis isegi teise
le-kolmandale kohale.

šveitsi muutmata "sõjapüssist laskmises ületas
järjekorraliselt 4 laskurit 500 silma piiri.. Neid

relv! on kasutada ainult 4 ja seetõttu võisteldi kol
mes vahetuses. Tagajärjed jäid keskpärasteks,
kuna laskurid pole suutnud kahe kuu jooksul seits
me kontroll-treeningvõistlusega saavutada veel mak
simaalseid tulemusi sellest relvast. Võistluse pa
rim oli P. Karu, saavutades kahel korral 500 sil
ma piiri. Esimeses matsis oli tema tagajärjeks 503
silma ja korduskat&e] juba 510 silma.

Šveitsi sõjapüssi tulemused 390-m distantsilt
kolmest asendist ä 20 lasku (järjekorras püsti, põl
velt, lamades ja kogusummas):

1. P. Karu 157 174 179 510
*2. K. Jürge<ns 168 164 177 509

3. L. Viljus 163 167 179 * 509
4. V. Jaanson 153 168 .179 500

5. E. Artna 158 163 176 497
6. K. Vilberg 162 166 168 496
7. G. Lokotar 153 165 174 492
8. H. Sillapere 138 175 179 492

9. V. Kukk 149 167 171 487
10. IC. Lomp 147 165 169 481

Eestis treeninguteks valmistatud n.-n. „šveitsi
sõjapüssist" laskmises olid tulemused (300 m dis
tantsilt 3 X 20 lasku, järjekorras püsti, põlvelt, la
mades ja kogusummas):

1. L. Viljus 163 174 173 510
2. P. Karu 154 173 176 503
3. E. Artna 168 162 167 497

4. K. Jürgens 152 168 169 489
5. K. Vilberg 153 166 170 489
G. V. Kukk 147 172 168 487
7. K. Lomp 158 158 168 484

8. V. Jaanson 154 148 168 470
9. A. Jalak 133 172 159 464

10. G. Lokotar 145 162 149 456
Vabapüssist laskmises võistlesid ainult lahingu

kooli laskurid ja vanameister E. Rull. Rida pa
remaid laskureid puudus, kuna osa startis šveitsi
sõjapüssist ning vabapüstolist laskmises. Maailma
meister veltv. E. Kivistik katsetas esmakordselt
uut relva, kuid sellele vaatamata saavutas rahul
dava tulemuse 1112 silma.

Vabapüssi tulemused 309-m distantsilt kolmest
asendist ä 40 lasku (järjekorras püsti, põlvelt, la
mades ja kogusummas):

1. E. Kivistik 348 374 390 1J.12
2. Joh. Vübcrg 345 371 389 1105
3. E. Vilbert 359 366 372 1097

4. E. Rull 335 371 386 1092
5. A. Lenk 337 371 381 1089

Viie laskuri kogusumma 5495 silma on siiski veel
parem kähe silma võrra Sõõme meeskonna tulemu
sest Helsingis peetud MM-vKštlüštel» millal soom
lased tülid teisele kohale, lastes 5498 šilrnä.

G PADAR,
parim püstolllaskur eilsetel võistlustel.

Kalev meistriks võrkpallis

tIENUTO varises suurelt: Kalev võitis koguni 15:8 |a 15:2! Korv
pallis tuli Tall. NMKU Tartu ASK jõral teiseks

Eesti meistervõistluste sarjas peeti laupäeval
Tallinna SKV võimlas viimane käslpalliõhtu. õhtu
tulipunktiks oli võrkpailifinaal Kalev! ja ÜENÜTO
vahel. Mõlemad meeskonnad saavutasid sügis- ja ke
vadvoorus kokku ühepalju võite ja meistri selgita
miseks peeti nüüd otsustav mäng. Võitjaks tull
üle.. ootuste ülekaalukalt Kalevi meeskond tulemu
sega 15:8. ja 15:21 Meistermeeskond esines koos
seisus: Kärk, Kaasik, Kess, Esko, Altosaar ja
Kärk.

, Liiduklassi korvpalli viimases matfiis Tall. NMKU
võitis ÜENÜNO 43:31 ja kindlustas seega enesele
teise koha Seega on korvpallimeistervõtetlustest
osavõtnud meeskondade lõplik järjestus järgmine
(arvud tähendavad järjekorras võite, kaotusi, punkte
ja korvide suhteid): -

1. ASK 12 0 24 595:355
2. Tall NMKÜ 8 4 16 450:416

3. Tallinna Kalev 7 5 14 510:403
4. Russ 6 6 12 533:431

5. Tartu NMKÜ 5 7 10 426:390
6. ÜENÜ Nõmme os. 3 9 6 403:623

7. Pärnu Kalev 1 11 2 307:606
Kalev ÜENÜTO võrkpaüimaü algas päris

tasavägiselt Esimeses setis aga seisult 6:5 murdus
ÜENÜTO vastupanu ja Kalev võitis geimi 15:8.
Teises setis läks ÜENÜTO mäng hoopis ~liimist
lahti" ja Kalevi võit kujunes otse hävitavalt suu
reks 15:21 Meistermeeskonnas paistis eriti silma
Kess tublide surumistega.

Ka korvpallimats Tall. NMKÜ ja ÜENÜNO
vahel arenes tasavägiselt kuni seisuni 15:13 ÜNÜNO
kasuks. Siis tekkis pöördepunkt ja poolajale minnes
juhtis NMKÜ juba 21:15. Teise poolaja alu! nõm
melased vähendasid vahe 25:27-ni, kuid lõpp kuulus
jällegi Tall. NMKU-lc, kes võitis. 43:31$ seega re
vanšeerides oma kolmepunktilise kaotuse sügisvoo
rus. Punkte tegid Pais II ja Ressar 8.

Karikavõitjad võrkpallis:
ESS meestele ja Tallinna Kalev naistele
Laupäeval lõppesid NMKÜ käsipalllkarikavõist

lused. Mängimisele pidi tulema kaks finaali, esimene
naiste, teine meeste Võrkpallis. Viimane jäi Lu
theri Kü loobumise tõttu ära ja Uss tuli lima
mänguta karikavõitjaks. Naiste võrkpaltifinaalis
Eesti meister Kalev I tegi oma sõsarnaiskönna Ka
lev 11-ga lühida mängu ja võitis mõlemad setid
tagajärjega 15*11

Käsipallivõistluscd Valgas.

Laupäeva Kitul toimusid Valgas gümnaasiumi
võimlas käsipallivõi&tlused Valga SK ja gümnaasiu
mi meeskondade vahel. Tasavägistes mängudes
tuli võitjaks SK meeskond võrkpallis tagajärjega:
2:1 (15:6, 16:4, 15:10) ja korvpallis 66:50.

Viru meistrid maadluses

62 maadlusmatsi Sillamäel.

Sillamäe, 2. 4. ÜENÜ Sillamäe osakonna
korraldusel peeti laupäeval Sillamäe} Virumaa
meistervõistlused maadluses. Osavõtt maadwsvõist
lustestoli vägagi rohkearvuline võistles 43 maad
lejat paarikümnest organisatsioonist, enamus töös
tusrajoonidest. Võistlused kestsid üldse 7 tundi 30
min., mille kestes peeti kokku 62 matsi. Seltsidest
tuli üldvõitjaks Kohtla-Järve Võimula 18 punk
tiga, ÜENft Sillamäe osak. 12 punkti vastu. Järg
nesid Oonurme SS, Kalevi-linavabriku NMKÜ 4 p.
ja Kiviõli SK 2 punktiga, üllatasineestelcs kujune
sid sitked Oonurme metsakülade mehed, kes saavu
tasid ka ühe meistritiitli. Võistlejate paremusjärjes
tus on järgmine:

Kärbeskaal 1. Artur Laidra, 2. M. Laidra
(mõl. Võimula), 3. K. Kullamaa (Narva Kalevi-
Linavabr. NMKÜ).

Sulgkaal 1. Kari Hammerlin (ÜENÜ) Sil
lamäe osak.), 2. H. Tihvan (Kiviõli ŠK), 3. J. Aps
(Sillamäe).

Kergekaa 1— 1. Adolf Saamul (Võimula), 2. A.
Välja (Sillamäe), 3. R. Jürgenson (Oonurme).

Kergekeskkaal 1. Edgar Muska (Ooonur
me, 2. E. Linnas (Võimula). 3. E. Hansen (Sillamäe)

Koskkaal 1. Osvald Linnas (Võimula), 2. A.
Oa salu (Sillamäe), 3. A. Liilo (Kadrina ÜENÜ).

Poolraskekaal 1. Paul Lehtlaan (Võimu
la), 2. A. Kalev (Sillamäe), 3. E. Sikka (Sillamäe).

Raskekaal 1. Jüri Jüris soo (Sillamäe), 2.
J. Ellison (Võimula).

62 võimlemisõpetajat
Lingiaadile

Rida kursusi võimlemisõpetajaile
Pühapäeval peeti Tallinnas Eesti Võimlemisõpe

tajate Seltsi korraline aastakoosolek, millest võttis
osa üle riigi 93-st võimlemisõpetajast 55 Koosole
kut juhatas E. Lepp ja protokollis A. Rooseste. Te
gevusaruande esitas K. Müür ja kassaaruande kan
dis ette prl. S. Kass. Aasta läbikäik oli 1.999 kroo
ni. Tegevuskava esitas mag. H. Grünberg. Juha
tusse valiti tagasi vanuse tõttu väljalangenud liik
med: senine esimees Richard Mast ja prl. S.
Kass. Juhatusse kuuluvad veel K. Müür, H.
Grünberg. A. Rooseste, ja A. Lannus.

Eesti võimlemisõpetajad võtavad osa suurearvu
liselt 20.—27 juulini Stokholmis peetavast lrngiaa
dist. Seni on retriutreeritud juba 62 õnetaiat seltsi
kuuluvast 93-st võimlemisõpetajast. Kõik Stokhol
mi sõitvad võimlemisõpetajad võtavad osa Rootsis
samal ajal peetavatest kehalise kasvatuse kongres
sidest ja täienduskursustest.

Edasi otsustati korraldada võimlemfs- ja spordi
instruktorite ettevalmistuskursused koos spordi eri
liitudega. IVlresvõimlemiaõne+aiaüe korraldatakse
täienduskursus Tallinnas. Lektoriks tuleb Rootsist
tuntumaid pedneooge Linhard. Algkooliõnetajaile
korraldatakse kõigis maakondades täienduskursused
kolmeaastase kestusega.

Veel otsustati astuda võimlejateliidu liikmeks,
et aidata kaasa kehalise kasvatuse arengule Eestis.
Võimlemisõpetajate Seltsi juure otsustati asutada
erinaissektsioon. Valiti oskussõnade komisjon, et
koostada spordi ja kehalise kasvatuse alal vastavad
eestikeelsed terminid. Kehakultuuri sihtkapitali
valitsusse valiti võimlemisõpetajate esindajaks Rich.
Mast. Kõik otsused tehti ühel häälel.,

Raadik ja Linnamägi itaallaste
vastu

Itaalia poksikoondus eaabiib homme
Tallinna saabub homme Itaalia pokslkoondtis,

kes võistleb kesknädala õhtul Saksa teatris korral
dataval poksiõhtul Tallinna kombineeritud meeskon
na vastu. Tallinna koosseisu itaallaste vastu on
määratud järgmised poksijad: kärbeskaalus A.
Torpe 1. kukk-kaalus H. Gutman, sulgkaalus 
K. Käbi, kergekaalus 11. Kanepi, kergekesk
kaaius A. Rööd 1 n g, keskkaalus Anton
Raadik ja raskekaalus Martin Linnamägi.

Võistlustel itaallaste vastu kujuneb kahtlematult
keskkaalumatS Anton Raadiku ja Otello B i n a z
zi vahel. Siin võistlev Itaalia koondusmeeskond
koosneb Itaalia nimekamatest poksijatest, kes täna
vustest Itaalia meistervõistlustest ei saanud osa
võtta oma võistlusreisi tõttu Ssandinaavfcasse.
Pääsmete eelmüük itaallaste-õhtule on Saksa teatri
kassades avatakse täna laupäeval nõudis juba
rida poksihuviUsi pääsraeid, kuid liig varajaselt.

Tartu Kalevi poksimeistrid
Vahi lõi Sapello k. o.

Tartu, 2 4. Tartu Kalev pidas Bürgermussc
saalis seltsi' meistervõistlused poksis, millest osa
võtt oli kaunis hõre. Raskekaalus polnud võistle
jat, kuna mõrtes teises kaalus oli ainult mõni.
Ainukese puhta k. o. õhtu kestes saavutas K. Vahi
keskkaalu-matšis Sapello vastu. Kuna võistles rida
nooremaid poksijaid, tuli tehnilisi k.-o-sid kaunis
rohkesti. Auhinnale tulid järgmised poksijad:

Kärbeskaalus 1. Kallasorg, 2. Tani; kukk
kaal 1. Samler, 2. Roosalu, 3. Vaher; sulgkaal 
1. Mihkel Anman, 2. Tomberg; kergekaal 1. Agu
Anman, 2. Rull. 3. Kupper; kergekeskkaal 1.
Mašar, 2. Olev Käärik; keskkaa] 1. Valli, 2. Sa
pello; poolraskekaal 1. Hennoch, 2. Migasto.

Noorte spordijuhid Tallinnas
Ettevalmistused Eesti Mängude vastu

Pühapäeval peeti Eesti Mängude noorte sekt
siooni koosolek 43 õpetaja osavõtul Tallinnas Eesti
Mängude üldjuht G. Kalkun kõneles mängude
üldkavast .ja noorte sektsiooni tehniline juht A.
Rooseste refereeris: noorte võistlusalade eelnõust.
Kõigil maakondadel on lubatud osavõtmine noorte
aladel piiramata arvul Tallinna ja Tartu linnad
on eraldatud maakondadest Üksuste paremuse ar
vestamine toimub proportsionaalselt maakonna ela
nike arvule Võimlemisest on kindlustatud 2000
poiss- ja 2000 tütarlapse osavõtmine.

Noorte võistlusaladel stardib 20X100 m teate
jooksus poistele üle riigi 43 (I) meeskonda ja 28
naiskonda 20X60 m jooksus Kergejõustikukavas on
100 m 400 m 1000 m kaugushüpe kõrgushüpe, oda
vise kuulitõuge ja kettaheide Võistlusaladel arves
tatakse maakondadele punktitoojateks kõik alg
normide ületajad Noorte alade võitjaile antakse
vastava statuudi põhjal meistermärgid rinnnskand
miseks ja eraldi teine veel spordidressile aseta
miseks

Raskejõustiku aladest võetakse kavasse maad
lus ja poks Ujumises on võistlused nii poistele

kui tütarlastele. Kavas on ka tennis ja vehklemine.
Käsipallis peetakse kolme-nelja tugevama linna osa
võtul poeglaste turniir võrk- ja korvpallis, tütar
lastele ainult võrkpallis.

Täna jätkuvad maakondade noorte harjutuste
tehniliste juhtidele referaadid ja demonstratsioonid.
Tütarlaste võimlemist juhatab prl. E. Käppa ja
V. K o e r n. Peale tema valiti veel 15 juhatuslijget,
poeglaste harjutusi K, Müür.

Algab ettevalmistus

olümpiale

üldjuhiks A. Kolmpere, olümpiatreeheriks
maadluses A< Kullisaar

Eesti Olümpia Komitee ppõlt Helsingi
olümpiamängudele meie sportlaste, etteval
mistamist jühtiv koiihekomitee, kuhu kuulu
vad A. Änderkoppj O, Köster ja H, Tammer,
kinnitas oma viimasel koosolekul sportlaste
ettevalmistuse üldjuhiks spordiinspektori A.
Kolmpere* kelle ülesandeks jääb Ühtlasi
ka kergejöustiklaste ettevalmistamise juhti
mine. Edasi kinnitati olümpiatreeneriks
maadluses Karl Ktillisaär.

Ujujatele võiiiiaidatakße juba. lähemal
ajal ettevalmistus eelseisva hõöajä vastu
basseinis, kusjuures selleks määratud kandi
daadid -saavad ühtlasirkgigi ette nähtud. soo
dustuste osaliseks, Seega võimaldub üjujail
juba treeninguga alata.

Soome oltim|)iakaiididaadid

greeka-rooma ja vabamaadluses
Soome maadlüsliit ön kindlaks määranud Soome

oliintplakattdldaadid maadluses, kusjuures neid on
määratud õige rohkesti kolm meest igas kaalus
niihästi greeka-rooma kui ka vabamaadluses. Giree
ka-roojna maadlejate ettevalmistamise Juhiks on
määratud treener A. Reinl, kuna vabamaadlejate
ettevalmistust hakkab Juhtima Augusti Jokinen.
Oliimpiakandidaatideks greeka-rooma maadluses on
määratud:

Kärbeskaalus K. Kiisseli, V» Perttunen, A.
Hnlonen; sulgkaalus B. lljflt, E, Krankkala, Y.
Šalonen; kergekaalus L. Kõškelä, A. Sõini, A.
Panttila; kergekeskkaiilus E. Virtanen, Juho Kjn
nunen, T. Lenipinen; keskkaalus A. Pikkusaari,
A. Hautalammi, A. Vanhanen; poolraakekaalus 
M. Mansikka, J. Kallio, E. Härma; raskekaalus 
H. Nyström, Y. Turja, U. Vento.

Oliimpiakandidaadid vabamaadluses: kärbeskaa
lus A. Jaskari, M. Laine, A. Halonen; sulgkaa
lus K. Pihlajamäki, E. Hjelt, M. Laine; kerge
kaalus U, Hirvilammi, P. Pihlajamäki, A- Tanta
nen; kergekeskkaalus J. Piettilä, A. Pihlajamäki,
A. Mäki; keskkaalus M. Lahti, J. Jussero, M.
Juvonen; poolraskekaaluß K. Luukko, P. Mella
vuo, M. Mansikka; raskekaalus V. Peräkorppi,
H. Nyström, P. Mcllavuo.

Soome kaksikvõit Kirunas

Kiruna 30 km võitsid Kurikkala ja Olkinuora
Kirunas peetud Põhjamaade suusavõistlusel ku

junes võistlus 30 km suusatamises jällegi soomlaste
täielikuks triumfiks, kuigi Kalle Jalkanen katkes
tas. Kaasa võistles ka Holmenkolleni võitja Sven
Edin, kellel tuli aga leppida koguni viienda kohaga.
Soomlane Jussi Kurikkala juhtis juba esimese
poole järel suure eduga tera? aeg 15 km-is oli
53.15 min. Teisel kohal oli soomlane Eino Olki
nuo r a, kellel järgnevatega oli kibe võistlus. Va
heajad olid nimelt Olkinuoräl 55.07, Lauril 55.15,
Edinil 55.45, Karppisel 55.55, Matsbol 55.58 ja Ala
kulppil 56.05 min. Teisel, poolel suutis Karppi
nen saavutada suure edu Ed ini ees ning tulla
neljandaks. Tulemused kujunesid järgmisteks:

1. Jussi Kurikkala (Soonte) 1.45.50,
2. Eino Olkkinuora (Soome) 1.50.22,
3. Hjalmar Lauri (Rootsi) 1.50 48,
4. Klaes Karpptnen (Soome) 1.51.17,
5. Sven Edin (Rootsi) 1. 53.30,
6. Martin Matsbo (Rootsi) 1.53.43.
Lisaks soomlaste kaksikvõidule ja neljandale ko

hale tuli vee] O. Alakilppi kaheksandaks ajaga
1.54.36.

Virumaale 6 spordiinstruktorit?
Narvas peeti pühap. Viru spordiliidu esindajatekogu
koosolek 13 organ, esindaja osavõtul. Arutades or
ganisatsioonilist külge, sest tegelikust tööst on ee
male jäänud Rakvere ja ligem ümbruskond, kes ei
leppivat liidu asukohaga Narvaga. Kuna aga
Rakvere on olnud passiivne, siis peeti õigeks asu
kohaks siiski Narvat. Nüüd on kavatsus esitada
keskliidule kava, mille kohaselt see ebaloomulik olu
kord likvideeritaks.

Möödunud aastal korraldati 27 kursust ja roh
kesti treeninguid. Eeloleva tegevuskava arutamisel
peeti tarviliseks ametisse võtta senise 2 asemel ko
guni 6 instruktorit.

Võeti vastu sooviavaldus, et Spordi Keskliit an
naks igale maakonnaliidule 200 kr. asjaajamisekulu
deks.

Ebaloomulikuks peeti seda, et omavalitsused ei
boeta sportlikke üritusi ja pealegi maksustavad neid
koguni 20-prots. lõbusfcusmalksuga. Senised läbirää
kimised maavalitsusega pole annud tulemusi.
_ Esimeheks valiti tagasi 1, jalgv. riig, ülem koi.

Sakala Mängudele 2000 esinejat

Maakondlikud mängud koos Viljandi noortepäevaga 20. ja 21. mail.
Valgamaa korraldab eelmängud Valgas, Tõrvas ja Pukas

Eesti Mängude eelpidustusena toimuvate Sakala
Mängude üksikasjalisem kava on juba koostatud,
kusjuures maakondlikud mängud on otsustatud pi
dada ühel ajal Viljandi noortepäevaga, nimelt 20.
ja 21. mail. Kava kohaselt alustatakse võistlustega
laupäeval kell 16, järveäärsel staadaionil, kuna sa
mal ajal ujumisbasseinis peetakse ujumisvõistlused
ning kell 19 õhtul Koidu saalis maadlus- ja poksi
võistlused.. ,

Pühapäeval algavad pidustused kell 8 hommikul
proovidega, võimlejatele ja ;rahvatantsijatele. Kell
9 on maagümnaasiumi pargis vorkspälliturniir, lõpp
võistlused tennises, kergejõustiku eelvõstlused ja
rattasõt. Kell 14 kogunevad mängudest osavõtjad
maagümnaasiumi parki, kust orkestrite . saatel läbi
linna liigutakse staadionile. Seal; peetakse sus ker
gejõustiku lõppvõistlused, toimub rahvatantsijate ja
võimlejate esinemine jne. Pärast võimlemisettekan
deid on Viljandi-Põltsamaa vaheline linnavõistlus
jalgpallis, kuna pühapäeva õhtul toimuvad .suure- (
mad peod „Uga!as" ja ~Koidus". ' '

Sakala Mängude kavasse on võetud» üldse'lo äia,
nimelt meesvõimlemine,; naisvõimlemine, tütarlaste
võimlemine, A 'rahvatantsud, - poiste võim
lemine, kergejõustik, ujumine, jalgpall, võrkpall
meestele ja naistele, tennis, rattasõit, maadlus,
poks, tõstmine ja noorte kergejõustik. Võistluste
tulemuste järgi Loodetakse selgitada ka valdade
sportlik paremusjärjestus.

Sakala Mangud tõotavad kujuneda esimeseks
sportlikuks suursündmuseks Viljandimaa noortele.

Senist» registreerimiste jäigi on oodata mängudele
2000 esinejat.

Valgamaa eelmängud kolmes spordikeskuses

Laupäeva õhtul pidas Eesti Mängude Valgamaa
komitee koosoleku, kus koostati kava maakondlike
ettevalmistustööde tegemiseks ja eelmängude kor
raldamiseks. Valgamaa eelmängud otsustati korral
dada kolmes maakonna suuremas spordikeskuses 
Valgas, Tõrvas ja Pukas.

, , Eriti suurejoonelisteks kujunevad eelmängud Val
gas, toimüdõs kahel päeval 20. ja 211 mail. Teine
päev ühendatakse seejuures Valga gümnaasiumi tra
ditsioonilise kevadpidust»sega ja sellest võtavad
osa ka veel linnaümbruse organisatsioonid ja koo
lid, millega osavõtjate arv tõuseb tublisti üle 1000.
Valga eelmängudele otsustati paluda ka keegi va
litsusest või -mõni kõrgemaid spordi juh te. -

Tõrva eelmängud toimuvad 28. mail ja Puka eel
mängud, millest võtavad osa ka Restu, Keeni* ja-Pi

i kamlla organisatsioonid, 4. juuniL-, ,
Noorte võimlemisjuhtide kursus Viljandis.

, , Pühapäeval; Viljandimaa,. Spordiliit
koos E. M. Viljandimaa komiteega Viljandis kursu
se, noorte võimlemisjuhtidele, millest võttis osa ligi
poolsada grupljuhti, peamiselt - algkoolide võimlemis
õpetajaid. Kursus peti kahes osas: maagümnaasiumi
saalis sama kooli võimlemisõpetaja K. Reimo võt
tis läbi poeglaste harjutused, kuna haridusseltsi koo
lide saalis võimlemisõpetaja prl. M. Orgussaar
juhatas tütarlaste kavas ettenähtud harjutusi.

Tallinn võitis Tartu korvpallis

Ülikoolide vaheline käsip.alliõhtu Tallinnas. Pinev võrkpaliimalš
lõppes tartlaste napi võiduga

Tallinna ja Tartu ülikoolide koondusin osakonda
de vahelist käsipallivõistlust jälgis laupäeva õhtul
kaitseliidu võimlas saalitäis publikut, kes koosnes
mitte liisi Tallinna, vaid ka Tartu akadeemili
sest perest. Huvi võistluse vastu oli harukordselt
suur ja publik ergutas kogu aeg mõlema ülikooli
meeskondi. Eelmisel kohtamisel Tartus olid tartla
sed olnud võidukad mõlemal alal võrk-, kui ka
korvpallis. Seekordsel kohtamisel suutsid tart
lased saavutada võrkpallis napi võidu, kuid
korvpallis õnnestus tallinlastel revanši saa
vutamine ja tallinlaste võit kujunes pealegi kaunis
suureks 52:27 (28:12).

Sissejuhatusena toimus lühike avatseremoonia
ja sellele järgnes kohe võrkpallivõistlus. Koossei
sud olid järgmised: Tartul Issak, Sisask, Lent
sius (kapten), Arens, Valdmäe ja Jonasse; Tal
-1 innal Kärk, Larka, Pürge, Roes, Amon (kap
ten) ja Laamsoo. Mäng kujunes algusest lõpuni
hoogsaks ja äärmiseslt tasavägiseks. Esi
mese gaane'i suutis siiski Tallinna tehnikaülikool
võita kaunis suurelt 15:7.

Teise game'i alguses kees juba esimese punkti
pärast heitlus, enne kui Tallinn läks juhtima. Edasi
langesid punktid mõlemale kaunis vahelduvalt. Eri
ti pinevaks kujunes matš alates seisust 10:10.
Publiku orgutuskisa saatel üritasid tallinlased
gaane'! ja seega kogu matsi võitu, kuid tartlased
suutsid süaki game'i viia endale tulemusega 15:13.
Otsustav kolmas game oli • veelgi „tul!sem". Seis
tõusis mõlema poole vahelduva edu juures aegamöö
da, kuid lõipul suutsid siiski tartlased kindlustada

endale võiduks vajalised kaks punkti ja võita gamefi
jällegi 15:13, seega kogu matsi 2:1 (7:15, 15:13,
15:13!).

Kui tehnikaülikooli meeskond kaotas võrkpallis
kaunis napilt, siis teona võit korvpallis kujunes
ootamatult suureks. Tallinn mängis ai.
gusest lõpuni muutmatus koosseisus: Larka, Roes,
Kärk, Amon ja Pürge. Tartu algkoosseisuks oli:
Viksten, Vinogradov, Arens, Valdmäe ja H. Juurup,
kusjuures mängu kestes vahetasid tartlased mehi
miime! korral. Matš kujunes tempolt kaunis aeg
laseks ja rahulikuks, kuna tallinlaste pare
mus pääsis kohe alul maksvusele ja tartlased ei
suutnud tallinlaste ülekaalu murda. Tallinn läks
kohe alul ette 9:0. Edasi poolaja lõpuni jätkusid
tallinlaste teravad läbimurded, mida tartlaste kin
nine mäng ei suutnud vältida. Peamiselt Roesi, Käiv
gi ja Amoni visetest võitis Tallinn esimese poolaja
tulemusega 28:12.

Teise poolaja alul võttis Tallinn jällegi 9 punkti
järgemööda ja juhtis 37:12! Tartlaste katsed init
siatiivi endale haarata, ei õnnestunud, kuigi neil
paiguti õnnestus vahet vähendada. Lõpu eel langes
tartlastest vigade tõttu välja Arens. Lõppvile kõ
lamisel oli Tallinn võiduseisus 52:27, olles võitnud
esimese poolaja 28:12 ja teise poolaja 24:1f1, Tehni
kaülikooli ühtlane meeskond ilmutas silmapaistvat
kokkumängu ja innukat hoo gu, miile tule
musena ta võitis teenitult. Tehnikaülikooli heaks
saavutasid punkte Ro e s 16, Kärk 16 ja Pürge
11. Tartu ülikooli suurim korvikütt oli O. Arens
15 punktiga.

Töölissport
Rünnak võitis poksi klubi võistluse TTü-ga 4:2
Laupäeval toimus tQÖlisvõimlas klubivõistlus

Rünnaku ja TTÜ vahel. Kärbeskaalus H. Rein
wa Idt (R.) võitis B. Nikolajevi (TTÜ) hääl
tega 2:1. Võistlus oli tasavägine ja N. võitmine val
mistas töölisispordi kärbes ka alu meister Reinwaldtile
palju tõsist tööd. Kukk-kaalus J. Everts (R.).sai
loobumisvõidu Taurafeldilt (TTÜ). Sõprusvõistlusel
Everts võitis kärbeskaaüase-Marnoti 3:0 Kergekaa
lus B. Truuberg (TTÜ) võitis V. Kelli (R.) tehn.
k.0.-ga 1. ringil. Kerge-keskkaalus A. Ojaste (R.)
võitis 2. ringil k.-0.-ga Jaanmanni (TTÜ). Keskkaa
lus A. Koluvere (R) võitis Räni (TTÜ) häältega
3:0. Poolraskekaalus oli tugev heitlus Päästeli (R)
ja meister Messini (TTÜ) vahel. Mossin kindlustas
endale võidu 2:1. Seega lõppes klubivõistlus tule
mustega 4:2 Rünnaku kasuks. Eelmised 3 võistlust
on lõppenud 2 Rünnaku, ja 1 TTÜ kasuks.

Rünnak ETL korvpallimeister.
Neil päevil lõppesid ETL meistervõistlused korv

pallis. Meistriks tuli ETL-i osakond Rünnak võites
Hermesi 38:33 ja TTÜ-d 42:37.

Meistermeeskonna koosseis: Kanastik, Ojaste,
Kivisalu, Laupmaim, Sutt, Prosso ja vennad Tam
med.

Pühad avavad jalgpallihooaja?
Mcistervõistlustc kcvadsari algab 23. aprillil
Tänavuse jalgpallihooaja uvamatS kavatse

takse kuuldavasti pidada juba tuleval pühapäeval 
esimese] kevadpühal, kui selleks luba saadakse. Tal

linna Kalev taotleb nimelt võistluse pidamist
V. S. Spordiga AEG karikale, millega avati
jalgpallihooaeg ka läinud nädalal. Jalgpallimehed,
kes liiduklassi kuuluvad, on juba aasta algusest saa
dik olnud pidevas sisetreeningus.

Jalgpalliliidu juhatus oma viimasel koosolekul
otsustas alustada meistervõlstluste kevadsarjaga 23.

aprillil. A klassi meistervõistlused algavad arvata
vasti 31. mail. Liiduklossis on esimesteks kohtamis
teks Tallinnas Estonia ja TJK-i ning samuti V. S.
Spordi ja Narva Hokiklubi matš.

Jalgpalliliidu juhatus on vastavalt esitatud soo
viavaldusele registreerinud kaks senist Puhkekodu
mängijat Männa ja Härmatcse ümber Estasse.
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Vastutav toimetaja H TAMMER
Väljaandja Tallinna Eesti Kirlastus Ühisus.
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Suurim tõlgete». ärakir
sade ja paljundustööde büroo

Berlitz

School
Sakala 30—5, tel. 438-20.

MMI

Korralik

teenija
wõib koha saada (ilma keet
miseta). Küsida Roosikrant
si 5, pruugiwd asjade
kauplusest.

Korralikku soowiiustega

sulast
tarlvis maale tallu (wõib
ka abielupaar olla). Lähe»
malt Poska 14—2.

17- wõ? 18«aastaue

tütarlaps,
kes on harjunud talutöö sa
lüpsmisega, saab koha 13.
aprillist wõi hiljem. A. Hell
gren. Othemars. Othem,
Gotland.

Walgamaalc suuremasse
tallu tvajatakse

sulast.
Kaubelda teisipäewal. kella
3—l Wiru tän. 12—3.

Naisteonijat
maale tallu tarmis. Soowi
taw oleks Saare- wõi Hiiu
maa neiu. Kaubelda 3. apr.
kella B—l 2 Tartu mnt. 32
hoowis wõi hiljem Tartu
mnt. 53—2.

Tallinna lähedale korrä
likku tallu tvajatakse

teenijat

karjatalitajat.
Küsida Mmriwahs 17—1.

WWWMKJ  * »«WJU—

! Wajatakie liht- ja
mullatöölisi

. Koidu 79. hoowiS.

Kingseppa

tarwis meežteialanõubetööle
ja parandajat. Wiru t. B—B8—8

Vaiiia
sölmijat

vaja. Teatada endise tege
vuse kohta slt, ~30,6330".

, Sauna tän 1 Telefon 447-41.

Püstitab ja
remonteerib

igasuguseid ehitusi.
. Ehitustööde hindamine ja

ehitustehniline nõuanne.

Wilunud

i õmblejanna
'palub kohta moeateljee-jjc
wöi suuremasse õntblustöö
lotia. Tunneb kleidi- ja

i mantlitööd. On töötanud
kaheksa aastat omal käel.

' Kirjad slt. ~33/6373".

s . Teenija
t foowib kohta lasteta pere

konda, keedab iseseiswalt. on
, wilunud majatöös. Kirj.

slt. ..32/1092". 

Kas aastaid 5 või 3X3
» on lugejatel eaks 
s kas nimeks Mati. Mall

või Liis,
nad ühteviisi heaks
kõik peavad «Laate
R6õ mu" ja loevad

. Laste Rõõmu

Moodsas majas
korter

3 tuba. koot. mann. esik.
4, korral, ahjuküttega, 50 .
kr. ära anda. Näha 3. skp.
kl. : 17—18 Paldiski mnt.
33—10, tel. 436-13.

Wälja üürida

autogaraaž.
Nime 0. küsida majahoid
jalt. 

Haritud, kindlas ametis
käija preili tvõib

kaasUUriliscks
tulla intell. __ abielupaari
juure mugwvassc korterisse.
Lähem. Niine 2-a—1, kella
17—19. 

Liglaie hinnaga

ostan ja müün
ülikondi. palituid, pandipile
teid raadioaparaate, õmb.
luSuiasinaid, kirjutusmasi
naid. jalgrattaid jne. Tartu
mnt. 1. osw-müügiäri
R. Mikk. teles. 320-50.

Valgeid

kaltse

ostab

Tallinna Eest)

Kirjastus-Uhisuse

ladu.

' Pikk tän 2,

mmm

Keskmisis aastais lihtne
meeskodanik soowib

tutvust
tvähenõudliku lihtsa Preiliga
Kirjad slt. »3S/1099".

Sümpaatne wanem här
ra (kinnismara omanik)

tutvuks

abielu mõttes meeldiva
noore neiuga tvõi waba

eelistataw suurem
kasw ia mitte sale. Kirjad,
sootvitaw foto ja enesekirjel
dusega flt. ..31/1091".

- Wajan
Kr. 1200.

Laenu kindlustan, tagasi
maks 1. okt. s. a. Kr. 1400.
Pikemalt assasthuwit. kir
jal. wõi suuliselt. Esialgsed
tirjad nõudm. . Wiljandi
postkontor. ..Finanants".

Mõjub hästi

lutikate vastu vedelik RM.
Nõudke äridest. Tööstus:
Raudtee t. 20, tel. 430-37.

Ärakirjad ja kursused
kirjutusmasinatel, tõlked, ja
igasugu kohakuulamine on
J. Kühle kontoris. Wana
turg 6.

Laste Rõõmus

kirjutavad kogenud
kirjamehed, auhinnatud

ooorkirjanikud, lootust
äratavad algajad, lapsed

ise ja mõningad salapä

rased vaimud miks
ta ei peaks sits olema

huvitav?!



KUULUTAJAILE

TULNUD

KIRJAD

1. aprillil sisse tulnud kirjad.

1/701 1 1/6261 1
2/6222" 1 2/382 1
2/782 1 2/902 5

2/462 1 2/5942 1
2/942 2 2/6062 1
2/342 1 2/6182 2
3/343 1 3/703 3

3/463 2 3/5903 3
4/424 2 4/384 1
4/344 1 4/864 1
4/944 1 5/465 4

5/505 17 5/585 1
5/6145 2 6/466 2
6/586 2 6/9866 6
6/9786 1 6/866 1
6/906 2 6/146 1
6/5986 2 7/227 4
7/5947 1 7/187 3
7/5987 3 7/6187 1
8/468 5 . 8/5908 2
8/9708 1 8/6108 1
8/6228 3 8/7188 1
8/6188 3 8/1688 1

9/469 3 9/749 2
9/709 4 9/5909 3
9/149 2 9/829 2

10/6110 1 10/390 2
10/470 2 10/270 3
10/630 1 10/5910 3
10/110 1 10/9270 1
10/6230 2 10/990 1
10/30 1 11/151 4

11/191 1 11/6231 4
11/6191 2 11/6031 3
11/6151 2 12/5912 6
12/9592 1 12/6152 8
12/912 1 12/6072 1
13/993 7 13/5953 2
13/6193 1 14/234 1
14/474 4 14/594 1
14/114 2 14/6274 1
14/6194 3 14/5954 2
14/6034 1 15/475 12
15/595 1 15/435 7
15/355 1 15/9675 1

5?- 1 15/795 1
-ö Z 5 1 15/5995 2
56115 16/596 1

16 676 1 16/5996 2
1 16/836 3

6A 2 17/5917 10
17/637 3 17/357 14
17/6197 4 17/717 1
17/9037 1 17/397
17/6117 1 17/5917 1
18/78 2 18/8838 3
18/398 1 18/758 2
18/238 1 18/918 2
19/79 2 19/9079 1
19/719 1 20/720 2
20/8680 1 20/520 1
20/720 1 20/880 2
20/6160 2 20/1000 1
21/601 6 21/441 12
21/241 1 21/361 4
21/5961 2 21/721 1
21/6081 1 21/6201 1
21/841 1 22/6282 .8
22/962 3 22/6082 2
22/6242 3 22/922 1
22/722 1 22/6042 1

22/6002 1 23/9843 3
23/5923 2 23/963 9
23/9963 1 23/6203 3
23/6123 1 23/6003 1
24/404 3 24/164 1
24/324 2 24/444 2
25/765 4 25/5978 1
25/885 7 25/6245 3
25/6125 5 25/885 1
25/5965 2 26/726 1
26/446 16 26/46 2
26/406 4 26/286 2
26/9566 2 26/686 6
26/6006 3 26/6046 1
26/9326 1 ,27/487 1
27/5927 5 27/687 1
27/6007 3 27/6047 3
27/767 1 27/6167 4
27/447 1 27/6087 1
28/488 4 28/248 1
28/1608 3 28/968 1
28/288 1 28/6128 1
29/489 1 29/769 1
29/6169 5 29/5929 9
29/689 4 29/249 9
29/409 1 29/9289 1
29/929 23 29/449 4
29/9129 1 29/969 1
29/6239 1 29/329 1
30/5930 1 30/9810 2
30/330 2 30/310 2
30/490 1 30/6050 1
30/6210 1 30/5970 2
31/491 4 31/6171 4
31/5971 8 31/451 1
31/5931 3 31/891 5
31/211 2 31/6291 2
32/492 2 32/532 2
32/412 2 32/732 1
32/292 1 32/6172 8
32/6092 1 33/6213 5
33/413 1 33/5973 1
34/534 1 34/934 1
34/9454 1 34/774 1
34/734 1 34/374 1
34/6014 4 34/5374 2
34/6214 2 34/974 1.
35/295 2 35/495 8
35/695 6 35/1495 1
35/215 1 35/1015 1
36/9176 1 36/56 1
36/576 • 1 36/416 2
36/6136 2 36/936 2
36/696 1 36/1016 1
37/817 2 37/6217 35
37/577 1 37/5977 3
38/418 4 38/778 1
38/9978 1 38/5938 6
38/298 2 38/9818 1
38/818 2 38/6258 3
39/619 1 39/859 5
39/5939 3 39/5979 3
39/819 1 40/300 32
40/980 12 40/660 1
40/700 1 40/6060 1
40/6260 1 A. 2680 1
A.2452 5 A. 2613 2
g.3069 3 B. 3084 19

B. 3085 3

Kokku 789 kirja
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Tallinn® Eesti KlrJastos-ÜWsuse tt&šk

I Waikselt uinus igawesele unele minu unustamata kallis abikaasa, meie hea B
  ema ja wanaema B

I Emilie Kukk, sünd. Moots I

I sünd. 6. okt. 1873, surn. 1. apr. 1939. B

B Waikses leinas omaksed. I

  Ärasaatmine Pärnus leinamajast koi ma p., 5. apr., kl; sp. I. Pärnu alewi kalmistule. . B

I leenist usekohuste täitmisel 1. apr. s. a. I
I maaalasse wariseoud Petseri maksuinspek- I

  tsiooni wanemat maksukontrolõri H

I Eduard Eidict I

I mälestawad leinas '  

" Meie armsa waralahfcunud

I StellO KOH L sond. Berendson I

kirstupanek on 3. apr. s. a. kell 7.30 õhtul Uus Kalamaja 34—2.
  Sügawas leinas mees, wanemad, 6de, wend Ja omaksed. I

T

Aiv a z i malmist
HAUA

RISTID
onnägusad. põlised
odavad. Soovikorrai
vaiatud pealkirjad

AIVAZ
. Tallinn, Soo 27.
Malmist
hauaplaadid
japingijalad

Eest! Draamateatri
pühade mängukava.

Esmaspäewal, 10. aprillil,
(teisel kewadpühal)

kell p. l.
Noorsooteatris

2. korda

„Ema jutustus"
A. Willmanni noorsoonäi
dend 4. tvaat. muusika, lau

lu ja tantsudega.
Lawastaja Aug. Sunne.
Lawapildid P. Naudwee.
Kostüümid Lo Tui.
Tantsud Gerd Neggo.
Muusikajuht W. Jakobson.
Kaastegow Gerd Neggo

tantsustuudio.

Esmaspäewal. 10. aprillil,
(teisel kewadpühal)

kell V2B õhtul
27. korda

..Mustahamba"
Hugo Raudsepa näidend

4 waatuses.
Näitejuht Ed. Türk.
Lawapildid P. Naudwee.

Teisipäewal. 11. aprillil. !
(111 kelvadpühal)

kell m p. l.
45. korda

„Laul tulipunasest
lillest"

H. Wälisalmi näidend 3
waat. J. Linnankoski sama

nimelise romaani järgi.
Näitejuht Leo Kalmet.
Lawapildid P. Naudwee.
Neljapäeival, 13. aprilli!

kell %8 õhtul
28. korda

..Mustahamba"
Kassa awatud alates teisip.,
4. skp., kl. 12—4 p. l. ja
6—B õht. Suurel reedel ja
I pühal kassa suletud. Pü
hade lmtp. awatud kella

11—1 e. I.

M

Esmaspäewal, 3. aprillil,
kell VzB õhtul

44. korda
üldhindadega

..Kolmekrossl ooper"
J. Gay-B. Brechti lugu
lauludega 3 waatuses.

Pääsmed 25 ja 50 senti
Teisipäewal. 4. aprillil,

kell õhtul
8. korda

harilike hindadega

„Nr. 72"
Pääsmed 20 125 sendini
Kolmapäetval, 5. aprillil,

kell %8 õhtul
2. korda

harilike hindadega

..Kroonu onu"
J. Kunderi näitemäng

3 waatuses (13 episoodis)
laulu-, tantsu- ja pilli

lugudega.
Pääsmed 20 125 sendini
Esimesel kewadpühal. 0. ap

rillil
kell % 8 õhtul

9. korda
harilike hindadega

„Nr.72"
Pääsmed 20—125 senti.
Teisel kewadpühal. 10. ap

rillil
kell Va 3 p. I.

82. korda
harilike hindadega
..Parvepoisid1'

T. Pakkaln rahwatükk 4.
waat. O. Merikanto muusi
ka. Pääsmed 20—125 s.
Teisel-kewadpühal. 10. apr

kell %8 õhtul
12. korda

harilike hindadega

„Tagasi patu juure"
St, Kiedrznnski armastus
komöödia 3. waatuses.

Pääsmed 20—125 s.
Kassa awatud iga 'päew kl/
12—4 päewal ja 6—%9õ. j

Polgu faun

Lennuki 21.

Pühadenädalai on saun avatud
teisip. i klass meestele,

il klass naistele.
Keskn., netjap. ja laup. kõik klassid.

Müüa aurukatlad kõrge- ja madalrõhule, küttepinn.
4—70 r.-m., raudreservuaarid 1000—9000 Itr. mahub,
punasest vasest katlad 1500—2900-Itr. mah., auru
masinad. automootorid, raudtalad, raudplaati mitm.
paksuses, laevavõllid ja vask-propellerid, rihvelktaasi
(paks. 5 mm. pikkus 1000X500 mm), laevakompassid,
laternad, korgivestid ja muud laeva mööblit. Kastani
103. M. Soob e r g, Tartus.

snaäSSmr

jjninir^

ESTONIA

TEATER

Esmaspäewal. 3. aprillil.
kell Va 8 õhtul

1 13. korda
harilike hindadega

„Punane moon"
Ballett 3 waatuses.

Reinhold G!ieve'i muusika.
Pääsmed Kr. 2.80 40 s.

Teisrpäewal. 4. aprillil,
kell V-8 Shtul

4. korda

..Karneval Roomas"
Joh. Straussi operett

3 waatuses.
Kõik Pääsmed müüdud.

Kesknädalal,' 3. aprillil,
kell %B,shiul

2. korda
harilike hindadega

-«Niskamäe leib"
Hella Vuolijoe näidend.
Niskamäe naiste II osa
3 tvaaiuises (4 pildis)

Pääsmed Kr. 1.80 20 s.
Piihade mängukava:

Esimesel kewadpühal, 9. apr..
. kell V: 8 õhtul

14. korba
harilike hindadega
Punane moon"

Ballett 3 waawses. Rein
hold Glieve'i muusika.

Pääsmed Kr. 2.80 40 s.
Teisel kewadpühal, 10. apr.,

kell %3 p. I.
õ. korda

harilike hindadega

«Karneval Roomas"
Johann Straussi operett

3 waatuses.
Pääsmed Kr. 2.80 40 f.

Kell Va 3 õhtul
11. korda

harilike hindadega
Nimed marmortahvlil

Draama Albert Kiwika sa
manimelisc romaani järele
3 waatuses (7 pildis).
Dramatiseerinud Albert Ki

wikas ja A. Annist.
Pääsmed Kr. 1.80 20 j.

Kolmandal kewadpühal,
11. aprillil, kell p. I.
3. korda harilike hindadega

~niskamäe leib"
Hella Vuolijoe näidend.'
Niskamäe naiste II osa
3 waatuses (4 pildis)

Pääsmed Kr. !.80 20 f.
, Kell %8 õhtul *

wiimast (20.) korda
alandatud hindadega
«Vaikne Don'f

Jwan Dzermnski ooper 3
waatuses (6 pildis),

'iää-med Kr. 2. kuni 20 s.
Teatri kassad awatnd 3.. 4
sa 5. apr. harilikul ajal 
kl. 12—4 p. l. ja õhtul kl.
6-st—IH9-ni. Neljap., 6.
apr. kella 12—3 p. l.
Suurel reedel. 7. aprillil on
kassad suletud. Pühade lau
päewal. 8 apr. kella 10—
12 päewal. Enmescl kevad
pühnl. 9. apr harilikul ajal.
Soodustused makswuseta
esimese, teise ja kolmanda
püha' etendustele.

Eesti patendi nr. 2255,
18. aprillist 1936. a.

«TALITUSVIIS JA SEADIS TURBA KUIVATA
MISEKS JA TURBABRIKETTIDE VALMISTA

MISEKS"
omanik soovib ühendust huviringikondadega oma
nimetatud patendi ekspluateerimise, müümise või

litsentsi andmise ptstarbd.
Teateid annab 8. AHVEN, Tallinnas, Kreutzwaldi 11.

Mööblitööstus „S A R PE"
mööblilao vähendamisel

kvaliteet-mööbli

müük eriti soodsate hindadega ja tingimustel.

Uus t 28. Tel. 468-32.

Ära sõitnud
üheks kuuks

Dr. med. P. Teas
Hambaarst M. Teas.

Kinga 6—lo.

Elan niiiib
Narwa m. 16—2. tel.

310-15.
Hambaarst

D, Pikarcvitš.
Wasww. 10—1 ja 4—7.

Kunsthambad.

„Laste Rõõm"

on laste maailm!
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soovitame

lastele pildi- ja maalimisraamatuid,

lastemänguasju,

raamatuid liht- ja iluköites,

postkaardi- ja pildialbumeid,

postkaarte,

täitesülepäid ja taskupliiatseid,

kirjapabereid,

tsirklikarpe,

lillevaase,

• peennahktöiä,

kohvreid ja portfelle,

värvipliiatseid ja vesivärvikarpe,

kirjutuslauagarnituure jne. jne.

,I«W-ZKZ" raamafüScaupi.

Pärnu mnt. 10. kõnet! 446-11 479-25 Pikk t 2. kõnet». 428-83

TALLINNA EESTI KIR |ASTUS-UHISU>

Müüa pruugitud sõidu
korras

lilil

Chevrolet Kr. 650, Buick
Kr. 1.250, - Ford Eifel Kr.
1.000.

A.-s, Mobile

Tallinu. Pärnu mnt. 21.
Telef. 417-50.

kiauli

korstnail
aurukatlad. lokomobiilid.
tvee« ja õlipaagid müüa
Heina 6, tel. 303-55.

Äratvedamiseks müüa

puumajal!,
wanu valke, laudu, uksi, ak
naid. walgetest pottidest ah
jud ja muud tvana chitus
materjali. Teat. Kordese t. 8

Zuur valik

moodsaid vorme
ja

moodsaid lihve.

Müük suurel ja väikese]
arvul.

A/s.

D. Mirvitz & P-d

Väike Karja 7.
Tartu mnt. 13.

fas————— wä
Täiesti korras 4000 km

sõitnud

mootorratas

müüa,
„Harley Dvidson" 350 sm»
1937. a. mudel. Wigala p.-
ag.. p.-k. 31.

Nerts

naliatl.

peened, suured, kõige' tume
damad sa parima läikega
saate ainult IBöSner

Alfred Kivi

suured Tallinn. Wäike Kar
za ja MWrüvahe nurgal
Teles 465,45. 

Müüa pruugitud

lapsevanker
Roosikrantsi 7. nukutöös
tuseZ.

Oksjonisaa!

Rataskaevu tän. 18.

Järgmine oksjon

5. aprillil
kell 16.

Kuni 10 kuubikut

maapõuekive
ühes lohaletveoga ära mida.
sootvi korral ka koormawiisi.
Pakkumised ühes hinna ja
kohaleweo asukohaga teata
da kirj. flt. ~23/6363".

Meesterahwa 
tatud

Jalgratas
(HuZquarna) müüa. Erd
mann. Toom-Kuninga 4
3, teisipäewal ja kestnäda
lal kl. S—3 p. l. 

Pooleliolev uus palkidest

maia

müüa äravedamiseks. Lähe
maid teateid saab Ellamaa
jaamast. Jüri Kraut'ilt.

Nõmmel
ehituskrunt

müüa. S5O r.-j.. ä Kr. 10.
5 min. tee Nurme omn.-
veatusest. Teateid kl. 9—lo
ija 16—18, tel. 524-46.

Müüa

põllumaad
I*s ha. mis on kõltvuline
aiamaaks, ja 8 korteriga
elumaja raudteejaama juu
reZ suuremas alewikus.Kü
sida: Jädiwere P. t. K.
Adamson.

Tõrwa ilusas suwituslin
nas müüa

uus maja,

kohane pensionärile. Kirjad i
iii. ~40/1100".

Korterit
tuba pliidiga wõi kaks wba

wajab kindlas tecnistu»
ses lasteta abielupaar. Kirj.

slt. „1 /6501". I

I Waralahkunud armast meest I

I Reinhold Aleksandri poeg Kaar'i I

I sund. 29. mail 1906, surn. 31. märtsil 1939 I

  mäiestawad sügawas leinas naine, wanemad, õde ja wennad. I

  Ärasaatmine Tallinnast Keskhaigla kabelist esmaspäewal, 3. aprillil. B
Matmine suurel neljapäewa! Lüganuse kirikus. B

Treub(LitEk„ „

ostate kindlasti soodsaimini:

maniküürkarpe, puudritoose, lõhna
õlisid. kummi keepe jne.

Värskeid söögiõlisid, eht prantsuse
ueiniäädikad, vürtse (pomerants

koored!)

Kaubaveokärud
ostate soodsast! otse tööstusest.
Tartu mnt. 42 Telef. 311-96

Vold. Laasberg.

PÜHADEKS OSTATE
soodsatel tingimustel moodsaid jala
nõusid. riiet, vateeritud ja pikee
tekke, pesu, igas. pudukaupa, akna
kardinaid, laudlinu, elektritriikraudu
ja armatuure järelmaksuga
ALATES

1 |fp F-ma Gri p o I
I l«I   Rüütli 15, telefon 412-60
.... (Rüütli ja Harju tän. nurga i

nadalas a/s Kapsi & Ko sh dmi ii komn

igasuguseid 1*391113 tlllCl haruldaselt

odava hinnaga
eestikeelset kirjandust kõrge hinnaga

DÜDAIUIim aotikvariaat
  1H Iv Voorimehe 1. Tel. 453-65
Sissekäik koridorist VSSSKiIt IlStt»

Pärnu Maavalitsus vajab Surju jaoskonda

tervishoiuarsti

  ja

ämmaemandat

Jsk. arsti palk Kr. 120.—. korteriraha Kr. 18.—> ja
kütte- ning valgustusraha Kr. 3.60 kuus. Jsk. ämma
emanda palk Kr. 50. ja korteriraha Kr. 750 kuus.
Peale palga saavad arst ja ämmaemand abitarvitajatelt
tasu vabal kokkuleppel. Ämmaemanda valimisel on
eesõigus õe-ämmaemanda kutsega isikuil. Sooviaval
dused ühes lühikese elulookirjeldusega ja kutsetegevuse
diplomi ärakirjaga esitada hiljemalt 20. aprilliks
1939. a. Pärnu Maavalitsusele. Arstide! tuleb esitada
ka Arstide Koja liikmeks olemise tõendus.

Pärnu Maavalitsuse Tervishoiuosakond.

Kas eaks aastaid 5 või 3X5,
kas taskus kroon või senti 25,

kuid

„Laste Rõõm''

saab ostet.

Intelligentne preili soo
wib

kssstlllnUlsvks
Narma mnt. mõi Kadrioru
ümbrusesse. Kirs. slt. „22
1052".

Neiu. riigiteenistuses soo
wib

Icsasllllpttlsoks
Kadrioru rajooni. Kirs. flt
..26/1056".

Noor abieluvaar ioowib
korterit

kaks tuba ja köök, rajoon
ei ole tähtis. Kirs. slt. „83,
1033".

VaBÄKMMSB
Kõmmu külas müüb

„Päevalehe"

üksiknumbreid

Enn Kivineeme
kauplus.


